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ÄGÄISCHE INSELN

500 1912, 5 Centesimi-Freimarke von Italien mit Aufdruck ””Scarpanto” entwertet ”POSTE 
ITALIANE SCARPANTO (EGEO) 20.4.15” als Einzelfrankatur auf echtgelaufener 
Ansichtskarte von der orthodoxen Kirche von Scarpanto. Tchilighirian Nr. 817 4XI AK 40,-

501 1922, Italy Victor Emanuel III, 85c. red-brown with black opt. ‚Rodi‘ block of four, mint never 
hinged and scarce, Mi. € 480,-- + (Sass. 13, € 1.100,-- +) 16 (4) **   60,-

502 RHODOS: 1929, 50 C brown in block of fi fteen with inverted overprint ”XXI. Congresso 
Idrologico” and original gum, canceled by holes, the perforation on left slightly devided 
(Sass. 1.800.-) 
RHODOS: 1929, 50 C braun im 15er-Block mit kopfstehem Aufdruck ”XXI. Congresso 
Idrologico” und Lochentwertung, Zähnung links teils leicht angetrennt (Sass. 1.800.-) 17h (15) 80,-

503 1932, Freimarke 30 Centesimi blau entwertet ”POSTA AERA LERO SANTA MARINA 
(EGEO) 2.1.40” als Einzelfrankatur auf echtgelaufener Glückwunschkarte ”Buon Natale” 
mit leichteren Beförderungsspren. Die Marke weist unten einen kürzeren Zahn auf. 
Tchilighirian Nr. 507 110 AK 30,-

504 1934, Football World Championship in Italy 20c. brownish-red ‚goalkeeper‘ block of ten from 
upper left corner, mint never hinged and scarce, Mi. € 1.200,-- + (Sass. 75, € 2.750,-- +) 137 (10) **   70,-

505 1941, markenloser mittig senkrecht gefalteter Feldpostbrief auf offi  ziellem Umschlag mit 
Stempel ”POSTA MILITARE N.550 SERK VOLANTE N. 1.. 10.10.41” welcher nach Rodi 
(Rhodos) gelaufen ist. (T) B 50,-

Ägäische Inseln
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ALBANIEN - GANZSACHEN

506    508
P 506 1918 commercially used postal stationery card 5 Qint green from Durazzo, the same day 

William left Albania, sent from field post to Vienna P 3 GA 70,-

507
P 507 1914, ”7.Mars” handstamp on 5q. green and on 10q. red, two rare unused cards, Mi. 

1.600,- P 7/8 GA 100,-

P 508 ALBANIEN - STEMPEL, 1918, 5 Quint blank stationery card with somewhat weak golden 
cancellation SHKODER - SHQIPENE. P 3 GA 70,-

P 509 ANDORRA - FRANZÖSISCHE POST, 1933, ”ELECTIONS” overprints, private issue, 3c. 
brown with inverted overprint, unmounted mint, certificate Francois Feldman.

Maury 26A 
var. **   70,-

510 ANDORRA - SPANISCHE POST, 1932, not issued airmail set of 12 with opt. 
‚FRANQUICIA DEL CONSELL‘ in blocks of six from upper margins, mint never hinged and 
scarce, Mi. € 360,-- ++ for mint hinged stamps XIII-XXIV (6) **   60,-

BELGIEN

511
P 511 1849, ”König Leopold I.” 10 Centimes braun im waagerechtem Paar entwertet mit 

Nummernstempel ”76” und mit nebengesetztem Stemel ”LOUVAIN 28.AVR.1850” als 
Mehrfachfrankatur auf Brief nach Bordeaux. Der Brief ist einmal waagerecht gefaltet (auch 
durch die rechte Marke). Das Paar ist bis auf eine Berührung in der linken unteren Ecke 
voll- bis breitrandig geschnitten. Der Brief war unterfrankiert und wurde mit 4 Centimes 
Strafporto in Frankreich belegt. In dieser Kombination extrem selten. 1(2) B 650,-

512 1849, 20 C. blau, Plattenkratzer über ‚VIN‘, rs. teilweiser Abklatsch, allseits breitrandig, klar 
”73”, Kabinett. 2 Abklatsch G 10,-

Albanien  - Belgien
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509    ex 513    514
P 513 1863, ”König Leopold I.” 1 bis 40 Centimes je in ungezähnten Neudruck-

Eckrandviererblöcken in schwarzer Farbe ohne Gummi welche von André de Cock 
Postmuseum 1929 hergestellt worden sind. Im Katalog ”The new Essay and Proof 
Cataloge of Belgium” stehen die Marken je 200,- bis 400,- Euro (16 Marken á 200,- Euro = 
3.200,- Euro). 10/13ND(4) (*)  450,-

P 514 1878, Leopold II. 5fr. redbrown fine used with roller cancel but minor thinned, scarce stamp! 
Mi. ca. € 800,-- (COB 37, € 925,--) 34b G 60,-

515 1883, ”Leopold II.” 20 Centimes blaugrau in guter ungebrauchter Erhaltung. Unten ist ein 
Zahn etwas kürzer ansonsten ist die Zähnung sehr gut. Michel 220,- Euro 36 *    30,-

516 1903, 50 c grey with PERFIN ”TS” tied by ship post two-liner cancel ”PAQUEBOT” on letter 
to New York, corner torn off lower left, otherwise in good condition 68 B 60,-

517 1934, double card 1 C. KGV, uprated reply part sent registered and airmail from 
ANTWERPEN back to Canada. Question part is unued.

283,345, Can 
P 43 GA 50,-

518 BELGIEN - BESONDERHEITEN, PARCEL POST 1935, Railway Parcel stamps with 
two-line opt. ‚BAGAGES / REISGOED‘ four different values mostly in vertical pairs incl. 3fr. 
red, 4fr. rose, 5fr. violet (two singles!) and 6fr. brown, MNH and unlisted in Michel! COB 
BA12/15, € 545,-- +)

COB BA12/15 
(2) **   60,-

BOSNIEN UND HERZEGOWINA (ÖSTERREICH 1879/1918)

519 1914, Revaluation overprints, both values each as type blocks of four, showing types III-I/
II-I and downwards shifted ”r” on pos. 3 (not listed), original gum and c.t.o. ”SARAJEVO”.

89/90 type 
block G/V 70,-

520 1918, nicht ausgegebene Freimarken 13 Werte von 2 bis 90 Heller komplett in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Die Marken haben bis auf 90 Heller, welche unten 2 etwas kürzere 
Zähne aufweist, alle ausgabetypische Zähnung Michel 190,- Euro. I/XIII **   40,-

BOSNIEN UND HERZEGOWINA - GANZSACHEN

521 1892, 10 H used card letter with content ”K. u. K. MILIT. POST NEVESINJE” to Munich. K 1 GA Gebot
522 1917, 15 H card letter with additional franking by 10 and 15 H. welfare posted registered 

within SARAJEVO. K 11,119,120 GA Gebot

   523

BULGARIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

Belgien - Bosnien Und Herzegowina
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P 523 + 1868, kompletter Geschäftsbrief aus Warna nach Genua mit Fingerhutstempel ”Varna 

/ 28 / 10 / 68”, früheste bekannte Verwendung dieses klar abgeschlagenen Stempels. 
Vorderseitig u.a. italienische Taxe ”35” soldi bzw. ”7” (70 centesimi), rs. Transit- und 
Ankunftstempel Wien, Bahnpost Udine-Verona sowie Genua. Saubere Erhaltung. B 160,-

524    530
P 524 + 1870, Fingerhutstempel ”Varna” auf Brief nach Genua, zweifacher Portovermerk für 70 

Centesimi, entsprechend mit italienischen Portomarken Mi.-Nr. 7 und 8 frankiert. Rs. 
Transit- und Ankunftstempel, 30 Ct.-Marke mit verkürzten Zähnen, Querbug des Briefes 
(nicht durch Marken), sauberes Stück. B 90,-

BULGARIEN

525 1884, ”Wappenlöwe” 50 Stotinki auf 1 Franc in guter ungebrauchter Erhaltung. Michel 700,- Euro 24 *    100,-
526 + 1900, Wappenzeichnung 1 Stot. (2x), 3 und 5 Stot. als ansprechende Dreifarbenfrankatur 

auf Ansichtskarte aus Warna nach Alexandria mit vorderseitigem Ankunftstempel. Tadellose 
Erhaltung. 28 (2), 30, 31c AK Gebot

527 + 1896, Sonderausgabe 1 St. grün in Fünferstreifen auf Streifband von Sofia nach Hamburg, 
rechte Marke fleckig und etwas angegriffen, ansonsten sauberes guterhaltenes Stück. 40 (5) B Gebot

528 1935, ”8. Kongress des Sportverbandes” 6 Werte komplett mit ausgabetypischer Zähnung 
in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 14 Lev hat oben 3 etwas kürzere Zähne und die 50 
Lev ist vom Unterrand. Michel 350,- Euro 280/285 **   50,-

529 BULGARIEN - PORTOMARKEN, 1884, Ziffern 25 St. karmin gez. L 5½, ungebraucht mit 
Originalgummi und kleiner Falzspur, tiefgeprüft Pfenninger, Mi. 420,- 2 A *    70,-

BULGARIEN - GANZSACHEN

P 530 1894, 5 St. card letter with additional 2 and 3 St arms with blue star cancellation sent to 
Vienna. Taxed there with 10 and pair of 1 Groschen postage dues on front and reverse. K 1,29,30 GA 50,-

531    536
P 531 1919, 10 Kop. Ferdinand I. stationery card uprated with 50 St. sent to France. There taxed 

”T” and 30 Cent. ”To pay” label. P 31 F, 34 GA Gebot

DÄNEMARK

532 1852, Fire R.B.S., Bild und Unterdruck Buchdruck im senkrechten Dreierstreifen mit 
stummen 4-Ring-Stempel, innen Punkt. Obere und untere Marke jeweils oben und unten 
etwas berührt, sonst vollrandig und einwandfrei. 1 II (3) G 70,-

533 1863, ”Kroninsignien” 4 und 16 Skilling durchstochen jeweils mit Nummernringstempel ”1” 
entwertet und je in sehr guter Erhaltung. Michel 550,- Euro 9/10 G 110,-

Bulgarien - Dänemark
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534
P 534 1871, ”2 Sk. grey/ultramarine with line perforation 12 ½”, mint value of the first print of field A4 

in perfect condition, fresh colours and very good perforation. Very rare stamp with FA Nielsen, 
AFA-Spezial 16 A, DKK 45.000,--. 
1871, ”2 Sk. grau/ultramarin mit Linienzähnung 12 ½”, postfrisches Exemplar des Erstdruckes 
von Feld A4 in tadelloser Erhaltung, frische Farben und sehr gute Zähnung. Sehr seltene Marke 
und auch laut FA Nielsen (2016) in sehr guter Qualität, AFA-Spezial No. 16 A, DKK 45.000,--. 16 I B **   1.000,-

535    538    541
P 535 1892, 10 Öre red postal stationery card cancelled with rare small circle ”SKODSBORG”, on 

reverse an additional print of a lithography of ”Bad Skodsborg” (souvenir pc forerunner) GA 50,-
P 536 1908, 10 Öre single franking on souvenir postcard from Kopenhavn to Bangkok/Siam, 

arrival postmark in front, rare destination 54 AK 50,-
537 1913, 120 Öre mixed franking on parcel card from Kobenhavn to Sweden 59, 65 B Gebot

P 538 1919, 10 Öre red with violet one-liner cancel ”Svendborg Postkontor” on form ”Postbevis” 68 Ps B Gebot
539 1915, three stamps 50 Öre brown on parcel card from Kobenhavn to Sweden, card with vertical fold 73 (3) B 50,-
540 1926, 10 to 25 Öre flight stamps complete mixed franking with 10 Öre green pair on 

registered airmail letter from Copenhagen to Switzerland 143/46, 153 (2) B 50,-

P 541 DÄNEMARK - MARKENHEFTCHEN, 1937, stamp booklet ‚Dybbøl Mill‘ 2kr. black on 
creme (8 x 5öre, 4 x 10öre and 4 x 15öre) complete with all booklet panes and interleaves, 
MNH with a few rust spots around staple, Mi. € 340,-- (Facit HRE 11, sek. 1.700,--) 22 **   50,-

DÄNEMARK - ZUSAMMENDRUCKE

542 1932, 2x 10 Öre brown in block of four mixed franking with 5 Öre green on cover from 
Odense with handwritten ”Soudagsbrev” R48 (2) B 50,-

543 1938, 5 Öre green complete booklet sheet with additional franking on registered letter from 
Kliplev to CSR HBl 10 B 50,-

544

P 544 DÄNEMARK - BESONDERHEITEN, 1880 (ca.) - BYPOST KOPENHAGEN, six hand-drawn 
pencil designs on thin or parchment paper glued on cardboard, very rare offer! (T) 
1880 (ca.) - BYPOST KOBENHAVN, Stadtpost in Kopenhagen, sechs handgezeichnete 
Bleistiftentwürfe für die endgültige Ausgabe auf dünnem bzw. Pergamentpapier aufgeklebt 
auf Karton, sehr seltenes Angebot! Ein Entwurf mit Kreuz markiert, welcher der verwendeten 
Zeichnung am nächsten kommt. (T) (*)  2.000,-

Dänemark
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DÄNEMARK - GANZSACHEN

545
P 545 CITY MAIL: ”STADSPOSTEN I HELSINGFORS.” two postal stationery 

”Korrenspondenskort.” 10 Öre green, used GA 60,-

546    547
P 546 CITY MAIL: 1885 (ca.), ”EXPRESSKORT Kiobenhavns by OG HUSGELEGRAF” 10 Öre 

red postal stationery card, used GA 60,-
P 547 1893: Postal stationery envelope 4 (øre) blue used registered from Kolding to Laupen, 

Switzerland, uprated by 1875 3 øre horizontal strip of four (to complete the 16 øre 
registration fee) and 1884 20 øre blue pair (for cover of weight 15g. plus), all tied by 
”KOLDING/31.1.93” c.d.s., boxed reg. h/s alongside, Laupen arrival datestamp on the 
reverse, fine and most attractive.

U5 + 22IYA(4) 
+ 36YA(2) GA 60,-

548    550
P 548 1953, 10 Öre + 2 Öre green/orange service postal stationery postcard from the community 

library Copenhagen, unused, rare, Michel 800,-. DPB 21 GA 80,-
549 1972 unused aerogram with 1 Krone on 90 orange/black, in very good condition, according 

to Higgins & Gage only 500 pieces were issued GA 60,-

DÄNEMARK - FÄRÖER

P 550 1919, 2ö. on 5ö. green in combination with Denmark 5ö. green, attractive franking on local 
cover from ”THORSHAVN 22.1.19”, slight postal wear/adhesive slightly attached ”over 
edge”. 1 B 80,-

Dänemark
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ex 551
P 551 1983, ”steamships imperforated” each as mint miniature sheet of 20 values in perfect 

condition. FA Nielsen for each sheet, at the time of its production the only known set! (M) 
1983, ”Dampfschiffe ungezähnt” je als postfrischer Kleinbogen zu je 20 Werten in 
tadelloser Erhaltung. FA Nielsen für jeden Bogen, zum Zeitpunkt der Erstellung das einzig 
bekannte Set; selten angeboten und weder in Facit noch AFA verzeichnet. (M) 79-81 U KLB **   4.000,-

DÄNEMARK - GRÖNLAND

ex 552      ex 553
P 552 1950 Saving stamps booklet in grey containing the maximum of 144 large-numeral postal 

saving stamps 1 kr. red of 1939, all cancelled/tied by ”Nr. 2/avane” handstamp in black, few 
stamps with mostly small faults, fine else. A VERY SCARCE COMPLETE BOOKLET WITH 
1 KR. SAVING STAMPS. 
1950, graues Postsparbuch für maximal 144 große Postsparmarken zu 1 Krone rot von 
1939, hier komplett ausgefüllt und je entwertet mit Handstempel ”Nr. 2 / Avane” in Schwarz, 
sowohl Heft als auch Marken in meist guter Erhaltung. B 500,-

P 553 1952 Saving stamps booklet in red-orange containing 20 large-numeral postal saving 
stamps 25 øre dark blue of 1939, with strips of three, pairs and singles, all cancelled/tied 
by ”Udstedet/Nugatsiak” handstamp in violet, fine. G 180,-

Dänemark
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ESTLAND

554
P 554 1923, Flugpostmarke 10 Marka auf 2 Stück der 5 Marka gezähnt in guter ungebrauchter 

Erhaltung. Die Marke ist laut Fotoattest Löbbering BPP in allen Teilen echt und weist 
rückseitig kleine Papieraufrauhungen auf. Die Auflage beträgt nur 400 Stück. 43A */F 400,-

555 1923, ”Wohlfahrt” 2 Werte komplett gezähnt mit Aufdruck ”Aita hädalist.” in guter 
ungebrauchter Erhaltung jeweils signiert Kokk. 46/47A *    60,-

556 1923, ”Wohlfart” 2 Werte komplett ungezähnt mit Aufdruck ”Aita hädalist.” in guter 
ungebrauchter Erhaltung jeweils signiert Kokk. 46/47B *    60,-

557 1940, Freimarken 3 Werte komplett wobei der Wert zu 15 Senti in beiden Papiersorten 
vorhanden ist. Alle Werte sind tadellos postfrisch. Michel 170,- Euro 156/158w,158x 40,-

ESTLAND - GANZSACHEN

ex 558    560
P 558 1934/1935, 15 S on 12 S carmine overprint single psc and the same as double psc used 

from Otepaa and Tallinn to Germany P20/21 GA 70,-
559 1937 unused PARO-lettercard with advertisement for people´s bank and joint stock 

company for peat extraction (backside)
HK 1 seeria 

nr. 17 GA 70,-

P 560 ESTLAND - LOKALAUSGABEN: RAKWERE (WESENBERG), 1918, unused ”10 Kop.” 
on Russian 3 Kop stationery card type 1. P 1 GA 70,-

FINNLAND

561    562
P 561 1875 ‚Arms‘ 32p. carmine used on cover from Helsinki to Göteborg, Sweden via Stockholm, 

tied by circle of dots (Laitinen No. 293), with ”HELSINGFORS/27 I/78” despatch c.d.s. 
alongside, Stockholm ‚6.2.78‘ transit dater on the reverse, fine. Schwenson opinion (2017) 18A B 60,-

P 562 1890 GSU 20 P. mit Zus.-Frank. 5 + 20 P. als R.-Brief von ”KRISTINESTAD” nach 
Bjorneborg, kleiner R.-Zettel 20x15 mm, Rückseite Umschlag Fehler 28,30,U30   GA 110,-

Estland - Finnland
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FINNLAND - GANZSACHEN

563 1875 unused postal stationery card with surcharge specimen 10 P light-brown, some little spots P 10I specimen GA 50,-

564    565
P 564 1882, 10 P. card letter ”STADSPOSTEN I HELSINGFORS” used with violett line cancellation ”KI 4” GA Gebot
P 565 1896, 25 P blue postal stationery cover with additional franking 10 P red pair registered 

from Walkeakoskella to Helsinki U35, 29 (2) GA 50,-
566 1919 commercially used postal stationery card 20 (p) carmine-rose (Wasa issue) sent by 

registered mail from Helsingfors to Leipzig with long message backside, very scarce! P 43 GA 50,-

567

P 567 FIUME, 1918-1919, Kriegshilfemarke von Ungarn 10 Filler rot mit Handstempelaufdruck 
”FIUME” ungebraucht mit oben etwas unruhiger Zähnung. Die Marke ist laut Fotoattest Dr. 
Avi SBPV echt, mit echtem Aufdruck, mit vollem Originalgummi und in guter Erhaltung. Im 
Sassone (Nr. 1AII) hat die Marke einen Katalogwert von 4.500,- Euro. 3II *    450,-

FRANKREICH - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

568 1728, ”lily over B” in a double circle, early very rare cancel on folded letter from Bordeaux 
to Marseille B 50,-

569 1751, ”S. MALO” one-liner (Lenain No. 9) on folded letter to Paris, rare! B 60,-
570 1772, ”P with crown” handstamp on complete little folded letter from Paris to Genova, 

handwritten tax ”20” B 60,-

571    576
P 571 1776, ”COIRVALUID” one-liner (not listed) on folded letter to St. Loup B 60,-

572 1780, ”MONISTROL” one-liner on complete folded letter with handwritten tax ”4” B 60,-

Finnland - Frankreich
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573 1829, Zwei Briefe von Paris mit Einzeilerstempel ”P. PAYE PARIS” in rot bzw. blau, jeweils nach 

Spanien, davon einer zusätzlich mit dem (durchgestrichenen) Zweizeilenstempel ”Espagne par 
/ Perpignan”, einer mit beigesetzen Datumstempel (Einkreis 22 OCTO 1829) aus Paris. B 60,-

574 1829, Brief mit Inhalt aus Marseille über Le Havre mit Paketschiff nach New York, mit 
Portokontrollstempel von Paris und rotem (amerikanischen) Einzeiler ”2ND DELIVERY” in 
guter, bedarfsgerechter Erhaltung. B 60,-

FRANKREICH

575 1862, Napoleon 20c. blue, vertical pair, fresh colour, rough and slightly uneven perforation, 
mint original gum with hinge remnants, signed Calves. Lower stamps showing distinctive 
flaw at lower dotted circle. Maury 22, 600,- €. 21 (2) *    60,-

P 576 1869, Kaiser Napoleon III., 40 C. orange als EF auf vollständigem Einschreiben-Streifband 
des Amtsgerichts von Villefranche-Sur-Saone vom 23.3.1869 mit Inhalt einer Vorladung 
nach Lyon, Marke sauber gestempelt ”4245” und Beleg mit roten Stempeln ”Chargé” 
bzw. ”Retour a l´envoyeur”, weil Rücksendung von Lyon nach Villefranche. In dieser 
Verwendungsform sehr seltener Beleg. 30 a B 60,-

577    ex 578
P 577 1870, 40 Cent orange mit retuschierter ”4”, mit Sternenstempel entwertet auf komplettem 

Brief von 1874 aus Paris nach Ars sur Moselle (Lothringen), rs. deutscher Ankunftstempel 
”Ars an der Mosel”, selten. 35R B 60,-

P 578 1872, COMBINATION FRANKING CERES-FISCAL STAMP, 15c. bistre and 25c. blue 
in combination with 10c. fiscal stamp on lettersheet, oblit. by losange ambulant ”PB 1” 
and railway mark ”BORDEAUX A PARIS 11 MARS 72” alongside, addressed to Lamotte-
Beuvron with transit and arrival mark 11.3. on reverse, some slight marks/postal wear as to 
be expected. Rare and unusual, stated to be unique. 
1872, frühe Mischfrankatur von Ceres 15 C. ocker sowie 25 C. blau in Kombination mit 
10 C. Fiskalmarke auf Brief, entwertet mit Rautenstempel ”PB 1” und Bahnpoststempel 
”BORDEAUX A PARIS 11 MARS 72” sowie rückseitigem Transitstempel sowie 
Ankunftstempel von Lamotte-Beuvron, mit den üblichen leichten Beförderungsspuren. Sehr 
selten und ungewöhnlich. 50/51 etc. B 500,-

579 1891, 25 C blue Ceres single franking on letter from AMIENS to Hungary, very late using 51 B 50,-

580      581      587
P 580 1877, 5 Fr Allegorie block of four with double circle cancel, one stamp defect, rare item! 76 (4) G 50,-
P 581 1906, 10c. red ”Semeuse camee”, special edition on bristol with indicated perforation, 

marginal block of four from the lower left corner of the sheet. Maury 138, 1.400,-- €++ 117 (*)/V 140,-
582 1927, National Debt Fund, complete set of three values each as essai (numbered epreuve 

de luxe) with imprint ”Atelier de Farbication des Timbres-Poste”. 1.50, pink, number 87, 
lilac overprint; 50c, green, number 31, blue overprint; 40c, lilac, number 14, red overprint. 
Maury 246/48, 1.650,- €. 226/28 (*)  220,-

Frankreich
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583 1927, National Debt Fund, complete set of three values each as essai (numbered epreuve 

de luxe) with imprint ”Atelier de Farbication des Timbres-Poste”. 50c, light green, number 
47, red overprint; 1.50, dark pink, number 68, black overprint; 40c, dark pink, number 12, 
black overprint. Maury 246/48, 1.650,- €. 226/28 (*)  220,-

584
P 584 1927, National Debt Fund, complete set of three values each as essai (numbered epreuve 

de luxe) with imprint ”Atelier de Farbication des Timbres-Poste”, 40c. some creasing. 40c, 
violet, number 19, small letter, red brown overprint; 50c, green, number 33, blue overprint; 
1.50, lilac, number 80, violet and red overprint. Maury 246/48, 1.650,- €. 226/28 (*)  200,-

585 1943, Definitives ”Views”, 20fr. bluish green, imperforate block of four, mint never hinged. 
Maury 582 nd (4), 400,- €+. Only 400 issued. 594 U (4) **   70,-

586 1944, Definitives ”Marianne”, not issued, 70c., group of three imperforate panes of four 
stamps each (=12 imperf. essays in different colours), gummed paper mint never hinged. 
Maury 2.040,- €.

Maury 648B 
(12) **   150,-

P 587 1944, Definitives ”Marianne”, not issued, imperforate essay 50fr. turquoise as horizontal 
pair from the lower left corner of the sheet, left stamp with inverted value, unmounted mint. 
Maury 1.150,- €.

Maury 648C/
Ca **   80,-

588 1944, Iris 1.50fr. reddish-brown, gutter block of 24 stamps (partly separated), eight stamps 
with fixed paper web, unmounted mint. Maury 652j (8), 720,- €+ 662 var. (8) **   80,-

589 1945, Wounded P.O. workers 4+6fr. brown IMPERFORATE block of ten from lower left 
corner, MNH and scarce, Yvert 737a, € 420,-- + 731 var. (10) **   80,-

590 1945, Destruction of Oradour-sur-Glane 4+2fr. greyish-black IMPERFORATE block of ten 
from right margin, MNH and scarce, Yvert 742a, € 400,-- + 734 var. (10) **   70,-

591 1950, Juliette Recamier (author) 12fr. green IMPERFORATE block of ten from lower right 
corner, mint never hinged, Yvert 875a, € 300,-- + 893 var. (10) **   60,-

592 1951, 300th birthday of Jean Baptiste de la Salle 15fr. brown IMPERFORATE block of ten 
from lower right corner, mint never hinged, Yvert 882a, € 400,-- + 900 var. (10) **   70,-

593 1951, 50 years french colonial troops 15fr. dark blue (anchor and map) IMPERFORATE 
block of ten from lower margin, mint never hinged, Yvert 889a, € 400,-- + 907 var. (10) **   70,-

594 1954, International Congress for dimensions and weights 30fr. IMPERFORATE block of ten 
from lower right corner, mint never hinged, Yvert 998a, € 350,-- + 1024 var. (10) **   60,-

595 1956, Stamp Day 12+3fr. (Francis of Taxis) IMPERFORATE block of ten from lower left 
corner, mint never hinged. Maury 1054nd (10), 600,- €. 1082 var. (10) **   60,-

596 1959, Flower Exposition Paris 15fr. IMPERFORATE block of 15 from left margin, mint 
never hinged, Yvert 1189a, € 450,-- + 1228 var. (15) **   70,-

597 1959, Charles Goujon and Constantin Rozanoff 20fr. IMPERFORATE block of 15 from 
lower left corner, MNH and scarce! Yvert 1213a, € 810,-- + 1257 var. (15) **   80,-

598 1959, Opening of bridge in Tancarville crossing the Seine 30fr. IMPERFORATE block of 15 
from upper right corner, mint never hinged, Yvert 1215a, € 450,-- + 1260 var. (15) **   60,-

599 1959, Vaccine against Polio 20fr. IMPERFORATE block of 15 from upper right corner, mint 
never hinged, Yvert 1224a, € 525,-- + 1266 var. (15) **   70,-

600 1960, World Refugee Year 0.25+0.10fr. IMPERFORATE block of ten from upper right 
corner, MNH and scarce! Yvert 1253a, € 700,-- + 1301 var. (10) **   70,-

601 1963, RED CROSS - prominent persons complete set of six 0.20+0.10fr. Jacques Amyot 
+ Etienne Mehul, 0.30+0.10fr. Pierre Carlet de Chamblain de Marivaux + Nicolas-Louis 
Vauquelin and 0.50+0.20fr. Jacques Daviel + Alfred Comte de Vigny in IMPERFORATE 
blocks of ten from upper right corners, MNH, Yvert 1370/75a, € 1.250,-- +

1423/25+1439/41 
var. (10) **   70,-

602 1963, Resistance set of two in IMPERFORATE blocks of ten from upper right corners, 
MNH and scarce! Yvert 1380/81nd, € 540,-- +

1430/31 var. 
(10) **   60,-

603 1964, Prominent persons set of two (Johann Calvin and Pope Silvester II.) in 
IMPERFORATE blocks of twelve from lower left corners, MNH and scarce! Yvert 
1420/21nd, € 732,-- +

1475+1479 
var. (12) **   70,-

604 1966, Coat of Arms definitives set of two 0.05fr. ‚Auch (Gers)‘ and 0.25fr. ‚Mont-de-Marsan‘ 
in IMPERFORATE blocks of 40 with vertical gutter row and margins on two sides, MNH 
and very scarce! Yvert 1468/69, € 1.200,-- ++

1534/35 var. 
(40) **   90,-
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605 1968, Prominent persons complete set of four 0.30+0.10fr. Louis Charles Antoine 

Desaix, Francois Couperin (composer), Saint-Pol-Roux (poet) and Paul Claudel (poet) in 
IMPERFORATE blocks of six from lower margins, MNH and scarce! Yvert 1550/53nd, € 570,-- +

1617/18+1629/30 
var. (6) **   70,-

606 1970, 25 years United Nations (UN) 0.80fr. IMPERFORATE block of ten from lower margin, 
mint never hinged, Yvert 1658a, € 540,-- + 1729 var. (10) **   70,-

607 1978, Definitives ”Sabine de Gandon”, MISSING PHOSPHOR (BRILLIANT GUM), 0.80fr.-
2.10fr., five values each in top marginal blocks of ten, mint never hinged, each stamp signed 
Calves. Maury nos. 1971b (10), 1973Ic (10), 1974e (10), 1976b (10), 1978b (10), 1.320,- €.

2104/08 A x 
(10) **   60,-

608 2004, 100 years Entente Cordiale € 0.50 (painting by Sonia Delaunay) MISSING GREY 
(denomination, RF etc.) in a vertical strip of three, MNH and scarce, unlisted in Michel! 
Yvert 3657a, € 450,-- + 3801 var. (3) **   60,-

609 FRANKREICH - STEMPEL, 1900, ”UNITED STATES POSTAL STATION PARIS 
EXPOSITION 1900” flag cancel on 10 C black postal stationery card to Hamburg, scarce P12 GA 60,-

FRANKREICH - BESONDERHEITEN

610 1850 (ca.), miniature mourning letter with ornaments on front and back, as messenger 
post with handwritten ”eigenständig zu erbringen”, inside with flap and below a poem in 
German, very nice cover 
1850 (ca.), miniatur Trauerbrief mit Ornamenten vorder- und rückseitig als Botenpost mit 
handschriftlich ”eigenständig zu erbringen”, innen Klappe und darunter ein Gedicht, sehr 
schöner und ungewöhnlicher Brief zu diesem traurigen Anlaß. B 70,-

611 1855, ”33/St. Bausille/De-Putois” three-liner very clear on folded letter to Montpellier B 60,-

FRANKREICH - GANZSACHEN

612 1876 commercially used carte-précuseur from Algier to Hamburg, arrival cancel horseshoe 
postmark, scarce Storch 26 GA 60,-

613 1878 Juin! commercially used carte-précuseur from Paris to Ems with scarce franking of 15 
(c) blue (Sage), at Storch 300 € GA 70,-

614    615
P 614 1879/1880, 50 C carmine pneumatic postal stationery card and 30c on 50c overprint card, 

Mi 355.- RP1, RP3 GA 70,-
P 615 1893. Private envelope 5c Sage ”Yvose Laurent”. Used. Slight corner crease. Storch D 18 h GA 50,-

616    617
P 616 1901. Postcard 10c Mouchon ”Visite du Tsar”. Unused. Small corner crease. Storch A 2 f GA 50,-
P 617 1919/1929, 40c red on postal stationery letter card for pneumatic post in Marseille with 

route plan and explanations, unused, Mi 300.- RK34 GA 70,-

Frankreich



Seite 56

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

618
P 618 1921/1931, 1 F black ”Postes et Télégraphes” postal stationery folded letter with response 

form, Paris, unused, Mi 225.- RA6 GA 60,-
619 1932-39, Geldanweisung durch Rohrpost, Formularblatt mit zweimal Wertstempel 1.50 

Franc Sinnbild der Republik in schwarz und jeweils Zusatzfrankatur 50 C. mit gedruckter 
Anschrift für Hin- und Rücksendung zwischen der Caisse Nationale d´épargne und dem 
Postamt Clichy la Garenne, wohin 400 Franc zu überweisen waren. Saubere Erhaltung 
mit sehr vielen Aufgabe-, Durchgangs- und Bearbeitungsstempeln und Vermerken, zwei 
kleine Mäuseecken an der linken oberen Seite des Dokuments ausgetrennt. Sehr seltene 
Ganzsache. (M) RA 8 GA 80,-

620 FRANKREICH - DIENSTMARKEN, 1946, Dienstmarke für Anfragenkarten entwertet ”...de 
Neuvre...” auf amtlicher Vordruckkarte mit Überschrift ”Fiche de Controle”. Yvert 15A B Gebot

ex 621      623

P 621 FRANKREICH - DIENSTMARKEN FÜR DIE UNESCO, 1966, Illiteracy Fighting, complete 
set of three values in imperforate marginal blocks of six, mint never hinged. Maury 34/36 
nd, 1.200,- €. 6/8 U (6) **   60,-

FRANKREICH - POSTPAKETMARKEN

622 1944, Societe National des Chemins de Fer Francais, 50fr. red and 50fr. dark green, not 
issued, each as block of four. (3.200,- € for mint original gum)

Maury 38A/B 
(4) (*)  120,-

P 623 1945, Timbres de prestation, not issued ”Domicile” claret with blank value tablet, 
imperforate marginal block of ten from the lower left corner of the sheet, ungummed paper 
without watermark. (Maury 8.000,- € for normal gummed stamps with ”H” value)

Maury 224A 
var. (*)  220,-

FRANZÖSISCHE POST IN DER LEVANTE

P 624 1849, ”PIROSCAFI POSTALI FRANCESI” red three-liner on folded letter and double circle 
Constantinopel/Turquie via Malta (cholera slots and handstamp) to Genua B 60,-

625 1868, Geschäftsbrief aus Varna (Bulgarien, damals noch Osmanisches Reich) über die 
französische Post in Konstantinopel nach Genua/Italien mit italienischen Transit- und 
Ankunftstempeln auf Rückseite. Saubere Bedarfserhaltung. B 80,-

626 GIBRALTAR - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1840, Brief aus Gibraltar nach 
Porto/Portugal; gebogener Aufgabestempel ”Gibraltar”, achteckiger Stempel ”P.Brit” (Van 
der Linden Nr. 2194) und Taxstempel ”180” (Reis) sowie rückseitig ovaler Ankunftstempel 
”Lisboa / 7 / 1”, alle in blau aus Lissabon. Frische Erhaltung. B 80,-

Frankreich - Gibraltar
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624    627

P 627 GRIECHENLAND, 1927, ”100. Jahrestag der Seeschlacht von Navarino”, 13 Stück der 5 
Drachmen karmin/grau auf beidseitig frankierter Paketkarte in die Schweiz mit Beifrankatur 
der Mi.-Nr. 198 im waagerechtem Paar, 207 (2 Stück) und 311 (3 Stück). Die Karte weist 
auf der linken Seite einige Knicke und leichtere Einrisse auf. (M) 325(13) B 130,-

GRIECHENLAND - GRIECHISCHE BESETZUNG TÜRKEI

628    629
P 628 1913, Registered cover tied by ”SALONIQUE 9/2/13 THESSALONIKI” cds. in blue, bearing 

two black and four red overprinted stamps for greek occupation of Turkey in mix franking 
with Greece 10 L. rose, red/blue performing 50 Lepta rate, registration label alongside, 
addressed to Bremen Germany with arrival mark on reverse, tiny border toned, fine

2, 4, 22, 25, 41 
GR 162 B 70,-

P 629 1913, echtgelaufene 5 Lepta Ganzsachenkarte von Griechenland mit schwarzem Besatzungs-
Aufdruck mit Beifrankatur der 5 Lepta Besatzungsmarke entwertet ”MYTLENE” und nach 
dem französischem Postamt in Smyrne gelaufen. Die Karte weist leicht gestoßene Ecken und 
einen schwarzen Fleck in der unteren rechten Ecke auf (wahrscheinlich Stempelfarbe). Diese 
echtgelaufen sehr seltene Karte steht im Michel für normalverwendete Stücke schon 200,- Euro. P4I GA 90,-

GROßBRITANNIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

630 1817 (ca.), frontside of a cover to Surrey, to southwest, outside of London, postal rate was 
3 penny, shown as unpaid black ”3”, black cancel ”Two Py Post/Unpaid/Strand C O” (C O = 
Chief Office), scarce. B 60,-

631
P 631 1847, hochinteressanter Brief, der von London nach München, von dort als unzustellbar 

zurück nach London und von dort weiter nach Brüssel gelaufen ist. Ein besonderes Stück 
mit vielen verschiedenen Stempeln und Vermerken auf Vorder- und Rückseite, welche 
diesen sehr ungewöhnlichen Postweg dokumentieren. (M) B 110,-

Griechenland - Großbritannien
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632    633    634    638    640    641
P 632 1840, ”ONE PENNY” black and ”TWO PENCE” blue, the first-ever definitives in very scarce 

mint hinged (No.1) and mint without gum (No.2) condition. No.1 stems from plate 4, nearly 
all margins are full except for a minimal touch at the bottom right. No.2 stems from plate 
1, full margins on all four sides - gum not original. Both values show clear watermarks. A 
very fine ensemble of these rarities in extremely fresh appearance. Stanley Gibbons value: 
31.500 GBP. Note: No. 2 has been calculated with half catalogue value only. 
1840, ”ONE PENNY” schwarz und ”TWO PENCE” blau, die ersten Briefmarken der 
Philatelie in sehr seltener ungebrauchter (Mi.Nr.1) und ungebrauchter ohne Gummi (Mi.
Nr.2) Erhaltung. Mi.Nr. 1 ist von Platte 4, ist fast vollrandig geschnitten (nur unten rechts 
minimal berührt) und hat vollständigen Originalgummi mit einem Falzrest . Mi.Nr.2 ist von 
Platte 1, vollrandig geschnitten mit allseits breiten Rändern und ist mit Neugummi. Beide 
Werte haben ein klar erkennbares Wasserzeichen. Ein sehr schönes Ensemble dieser 
Seltenheiten mit strahlend frischer Optik. Der Katalogwert bei Stanley Gibbons ist 31.500,- 
Pfund wobei die Mi.Nr. 2 nur mit halben Katalogwert berechnet worden ist. 1/2 */(*) 1.500,-

P 633 1854, Oktogonale 6 Pence mattlila, zweiseitig vollrandig, oben und rechts gering vom 
Schnitt berührt, mit Nummernstempel ”15” zart entwertes Stück, erhöht geprüft Pröschold 
BPP. Mi.-Wert für billigste Sorte 500 €. 5 G 100,-

P 634 1847, Oktogonale 1 Sh. grün, Platte 1, vollrandiges Stück mit rückseitigen 
Papierabschürfungen, bildseitig fein und geprüft ”Star” (Starauschek). Mi.-Wert 550 €. 7 G 100,-

635    636
P 635 1847, ”One Shilling pale green”, colour-fresh value with full/wide margins on all sides with 

additional franking on letter front from London via France to Bern in very good condition. 
1847, ”One Shilling blassgrün”, farbfrischer Wert mit allseits vollen/breiten Rändern mit Zusatz-
frankatur auf Briefvorderseite von London über Frankreich n. Bern in sehr guter Erhaltung. 7, SG 54 B 400,-

P 636 1847, ”Victoria” 1 Shilling mattgelbgrün dreiseitig voll- bis breitrandig geschnitten (oben 
berührt) entwertet mit etwas unleserlichem Nummernstempel zusammen mit einem 
waagerechtem Paar der Mi.Nr.9 auf guterhaltenem Brief nach Livorno/Toskana. 7 B 120,-

637 1850, Königin Victoria, One Penny gezähnt 16 auf stark geblautem Papier (Stanley Gibbons 
No. C 1), sieben Stücke mit selteneren Plattennummern, darunter Platte 163 (R-K), drei Stücke 
kleine Zahnfehler, sonst saubere Erhaltung. SG-Wert 500 GBP. Werte im Netz abgebildet.

8 II Aay, SG C 
1 (7) G 100,-

P 638 1855, Königin Victoria, 1 Pence, gezähnt 16, Kopftype II, Alphabet II, nicht gelisteter 
Plattenfehler ”auffälliger Punkt am Büstenansatz”. Sauber ”13” gestempeltes, 
einwandfreies Prachtexemplar mit Fotobefund Louis BPP (2005).

8 III Aa, SG 
21 var. G 100,-

639 1854, Königin Victoria, 2 Pence gezähnt K 16, mit Sternenkreuzen in den oberen Ecken. 
Spezialpartie der Platte 4 mit hell- und dunkelblauen Farben, 24 Stück, davon 20 Stück 
geprüft Dr. Knopke. Erhaltung sauber, viele Stücke lesbare Stempel. SG-Wert 2.400 GBP+. 
Stecktafel im Netz abgebildet.

9 I A a/b, SG 
20 (24) G 350,-

P 640 1855, Königin Victoria, 4 Pence mit kleinem Hosenbandorden-Wz., dunkelkarminrot auf 
stark geblautem Papier, laut Fotobefund Dr. Knopke (2013) ”üblich deutlich dezentriert, 
einwandfrei in der Gesamterhaltung” und mit undeutlichem Londoner Nummernstempel 
entwertet. Mi.-Wert 300 €. 12 Xxc G 80,-

P 641 1856, 4 Pence rosalila, mittleres Hosenband-Wz. auf mittelstarkem weißen Papier, 
entwertet mit Londoner Nummernstempel ”20”, üblich zentriert und nach Fotobefund 
Knopke (2013) tadellos in der Gesamterhaltung. Mi.-Wert 300 €. 13 Yz G 80,-

Großbritannien



Seite 59

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
642 1857, 1860, 1862, 3 Briefe einer Korrespondenz ”London” nach LAUNCESTON (Tasmanien), 

alle 3 Briefe roter ”SHIP-LETTER INWARDS FREE”, 2mal Leitvermerk ”MARSEILLE” bzw. 
”SOUTHAMPTON”, 3 verschiedene Abgangs-Stempel. Sehr SELTENE Destination!! B 170,-

643 1867, 3 Pence rose, two horizontal pairs on a letter from Manchester (four times stamped 
498) to Palermo/Italy with red Postage Due Stamp. Horizontal fold. 
1867, 3 Pence rosalila, zwei waagerechte Paare als Mehrfachfrankatur auf Brief mit rotem 
PD- Stpl., von Manchester (4 mal ”498”) nach Palermo. Brief waagerecht gefaltet. 28(4) B 30,-

644 1873, QV 6d. grey with wmk. Spray of Rose four singles plate 12 lettered ‚KO‘, ‚AG‘, ‚GI‘ 
and ‚LG‘ good to fine used, scarce quartet! SG. £ 1.200 SG. 125 (4) G 60,-

645 1875 1s. green vertical pair, Plate 12, used on folded letter from London to Veracruz, MEXICO 
tied by London ‚16 Feb 76‘ duplex d/s, boxed ”L2” in red and Mexican ”-25cs.” h/s in black on 
front, sender‘s oval h/s on the reverse, fresh and fine. (SG £400 + premium for destination!) SG 150(2) B 60,-

646    
P 646 1880, four-colour franking consisting of postage stamps, postal stationary cover and fiscal stamps 

on four-sided open R-cover from OXFORD 26th JU. 81 to Constantinople in fresh condition. 
1880, Vierfarbenfrankatur bestehend aus Freimarken, Ganzsachenumschlag und Fiscalmarken auf 
vierseitig geöffnetem R-Brief von OXFORD 26. JU. 81 nach Constantinople in frischer Erhaltung.

55-56, SG 164-
65, F 12 500,-

647    650    651    652
P 647 1882, Königin Victoria, Five Shillings mit Wz. A 9, weißes Papier, entwertet mit Londoner 

Distriktstempel, sauber erhalten, Zähne rechts teilweise etwas kurz. SG-Wert 4.200 GBP, 
nicht signiert. 67 x, SG 134 G 400,-

648 1883, Queen Victoria 10 Shillings ultramarine on white paper, cancelled with oval 
registration stamp. Due to photo certificate from the Royal Philatelic Academy (2019) faded 
colour. SG catalogue value GBP 525, Michel 300 Euro. 
1883, ”Victoria” 10 Shilling ultramarin auf weißem Papier mit Wasserzeichen Großer Anker 
entwertet mit etwas unleserlichem Einschreibovalstempel und mit Fotoattest der Royal 
Philatelic Society. Die Marke ist leicht bläulich verfärbt. Der Katalogwert ist bei Stanley 
Gibbons 525,- Pfund und bei Michel 300,- Euro. S.G.Nr. 183 84ax SG 183 G 30,-

649 1902, König Edward VII., 1 Shilling rot / grün in dekorativem Viererblock, zweimal gestempelt 
”Paisley / No 18 02” und mit den üblichen senkrechten Kopierstiftstrichen versehen, unten 1 
cm angetrennt, insgesamt saubere Erhaltung. 114 G/V 60,-

P 650 1911, Imperforate Paper Trials for Downey Head issue on ”John Allen special finish” 
unwatermarked paper, 1d. scarlet on gummed paper (type h) resp. pair on ungummed paper 
(type d), tiny imperfections (most probably due to proof status=no fault), two certificates BPA.

refers to SG 
341/43 (*)/** 70,-

P 651 1929, Weltpostkongreß, 1 Penny mit seltenem Plattenfehler ”1829” statt ”1929”. In Michel 
und Stanley Gibbons ohne Preis für gestempelt, postfrisch im Michel (seit 2012) 500 €. 
Einwandfreies, mit Maschinenstempel entwertetes Exemplar. Geprüft und attestiert Dr. 
Knopke (2005).

171 III, SG 
435f G 100,-

P 652 1929, Weltpostkongreß, 1 1/2 Pence mit seltenem Plattenfehler ”1829” statt ”1929”, eines 
der wenigen bekannten gestempelten Exemplare. In Michel und Stanley Gibbons ohne 
Preis für gestempelt. Gut zentriert, unten fehlender Zahn und Wellenstempel, doppeltes 
Prüfzeichen und Attest von Dr. Knopke (2007). 172 I, SG 436c G 100,-
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653 1942, mit 1 1/2 Penny frankierter Brief nach Indien, der dort nach vielen verschiedenen 

Orten nachgesandt worden ist, was zahlreiche rückseitige Stempel belegen. Am Ende 
waren alle Versuche erfolglos, und der Brief ging zurück nach Großbritannien. Durch das 
viele Hin und Her in ganz Indien weist der Brief etliche Bedarfsspuren auf. (M) 200 B 80,-

654 • 1939/1948, KGVI definitives complete set of six, mint hinged (10s. dark blue addit. small 
piece on gum), SG. £ 425 
1939-1948, Großformate König Georg VI., kompletter Satz gefalzt (die 10 Sh. schwarzblau 
mit zusätzlichem kleinen Fremdkörper auf Gummi).

212-214 und 
228-230, SG 

476/78c *    40,-

GROßBRITANNIEN - MACHIN

655 1997, imperforate proof in issued design without value, horiz. gutter pair in brick-red shade 
on gummed paper (vertical fold in between), right stamp without colour of head (”White 
Queen”). EXTREMELY RARE AND ATTRACTIVE! **   110,-

656 1997, imperforate proof in issued design without value on gummed paper, horiz. pair in 
grey shade. EXTREMELY RARE AND ATTRACTIVE! **   80,-

657 GROßBRITANNIEN - MARKENHEFTCHEN, 1980, booklet with sheet No. 94F (without 
phosphor stripes), stamped MH 51 G 30,-

GROßBRITANNIEN - GANZSACHEN

658 1870, unused inland telegram one Shilling green on white paper, at bottom with imprint 
Harrison & Sons, Printers, London, some stains and at left roughly separated from the form 
booklet, in Higgins & Gage is this type not listed! rare. (T) TB 3 GA 70,-

659 1871/77, three unused postal stationeries, one internal telegram and two postal stationery 
forms (one with four address lines and the other with 5 lines), some little stains, nice trio. C 1I+1II, TB 2I GA 60,-

660 1873, preprinted commercially used postal stationery card (121x74) with PERFIN G.E.R. 
(Great Eastern Railway), local used in London, very scarce! P 1 GA 100,-

661 1875, two unused inland telegrams one Shilling green on white paper, at bottom right and left 
with imprint Jas Truscott & Son, London, some stains and one item with missed edge, rare (T)

H&G H12 + 
12a GA 70,-

662 1894/98, three unused postal stationery telegrams for inland usage, QV six pence purple 
on white paper, all with imprint (Printed by McCorquodale & Co. Limited.), one item with 
stains, one other item with tear and wrinkles, rare group (T)

H&G H32, 
36, 37 GA 60,-

663    664
P 663 1920, unused postal stationery telegram KGV nine pence brown with increased postal 

rate three pence violet on H&G H60, with imprint D.St. (at bottom of the frontside), in good 
condition, rare item (T)

H&G H62 
(H60) GA 140,-

GROßBRITANNIEN - PRIVATGANZSACHEN

P 664 1886 (17.7.), stat. envelope QV 2½d. carmine-rose embossed oval with advertising around 
stamp impression BROWNE ROSENHEIM & Co. / LONDON‘ commercially used from 
London to Mainz/Germany with arrival cds. (18.7.) on reverse, some faults and toning E ptpo GA 70,-

665 1902 unused private postal stationery envelope one penny carmine King Edward and one 
penny yellow-brown Queen Victoria, the flap is not stuck, a little bit toning, H&G rated RR! H&G 363D GA 70,-

666 GROßBRITANNIEN - ISLE OF MAN, 1973, Freimarken, 3 und 3 1/2 Pence mit Fehlfarbe 
des Rahmens. Die 3 Pence mit graugelbem Rahmen statt mattoliv, jeweils gestempelt 
und postfrisch (matter Gummi). Die 3 1/2 Pence mit mattgraubraunem statt olivgrauem 
Rahmen, postfrisch jeweils mit mattem und glänzendem Gummi. Vergleichsstücke sind 
beigefügt, Qualität saubere Bedarfserhaltung bis Pracht. Mi.-Wert 880 €. 17-18 F **/G 150,-

P 667 BRITISCHE POST IN MAROKKO - GANZSACHEN, 1917 (ca.), 5 C overprint on 1/2 
Penny blue postal stationery wrapper with private additional printing ”AL-MOGHREB -AL 
AKSA” from Tanger to London GA 50,-

668 BRITISCHE MILITÄRPOST IN ÄGYPTEN, 1950 uprated with one Penny red and half 
Penny green (KGVI) registered postal stationery envelope for Field Post from FPO 463 
(Egypt) with violet handstamp customs cancel to Brentwood FEU 4b GA 70,-

Großbritannien - Britische Militärpost In Ägypten
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667    669

P 669 IONISCHE INSELN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1832, vollständiger Brief von 
der Insel Paxos nach Korfu, aufgegeben in Paxos am 20.9. mit Zierstempelabschlag und 
Einkreisstempel ”Posta dell Isola di Paxo” (ohne Datum), rückseitig Ankunftstempel ”Corfu / 
25 Setembre / 1832”. Saubere Abschläge, gute Qualität. B 220,-

670    672

P 670 IRLAND - BESONDERHEITEN, 1922, ”On His Majesty‘s Service.” form envelope (text 
deleted) with oval handstamp ”DUBLIN POSTAL DISTRICT CONTROLLER” and handwritten 
”Rialtas Sealadach na Heireann” from Dublin (red and black circle) registered to Cardiff B 60,-

IRLAND - GANZSACHEN

671 1924, 2 Pg. letter card unused with wrapper for 10 letter cards 2/-. Very scarce. K 1 a GA 60,-
P 672 1924, 1 1/2 Pg purble postal stationery postcard + original wrap ”10 Cártai puist”, unused P1 GA 70,-

ISLAND

673    674    683
P 673 1873, 8sk. brown perf. 14x13½ postally used with antiqua cds. ‚AKUREYRI 19.9.‘, one 

short perf. at top otherwise a fine and scarce stamp with Møller BPP certificate (2003) ‚the 
stamp is genuine and without repair‘, Mi. € 1.100,-- (Facit 3, sek. 10.000,--) 4 A G 60,-

P 674 1876, Freimarke 20 Aurar (rötlich)violett mit unklarem Druck entwertet ”Reykjavik 4.9.” in 
guter Erhaltung signiert Star. Michel 600,- Euro 10Aa G 120,-

675 1905 Picture postcard (Skjálfandafljót) used from Akureyri to Reykjavik, franked by King 
Christian IX. 6a. grey-brown tied by ”AKUREYRI/17/8” c.d.s., and with ‚25.8.1905‘ arrival 
c.d.s. alongside. 38 B 50,-

676 1945, 10 Aur to 50 Aur complete set on small cover from Reykjavik to Switzerland 168/71 B 50,-

ISLAND - GANZSACHEN

P 677 1901, 5 Aur blue postal stationery postcard to Berlin with additional print on reverse: 
”Kopenhagen-Reykjavik Akranes”/”Thomsen, Kais. Dt. Konsul” P7 GA 50,-

Ionische Inseln - Island
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678 1907 Sender part of postal stationery double card 5+5a. green used from Reykjavik to 

Germany in 1912, uprated 1911 1e. pair and 3a. yellow-brown, cancelled ”REYKJAVIK/25.
VII.12” c.d.s., with minor imperfections as few toned perfs but still good.

P47F + 63(2), 
64 GA 60,-

679 1908, 10 Aur card letter with margins sent uprated from REYKJAVIK to Salzburg. K 4, 38, 50 GA 50,-

677    680
P 680 1919, 5 A on 10 A carmine overprint postal stationery card with additional print ”Kaupfjelag 

Verkamanna i. Reykjavik”, Mi 150.- P28 GA 50,-
681 1919, 5 A. on 10 A. stationery card unused with two different types of overprint. Each with 

private imprint on reverse. P 28 (2) GA Gebot

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: KIRCHENSTAAT

ex 682    ex 684
P 682 1852, 1/2 Baj black on lilac-grey, horizontal pair from right margin (right stamp touched at 

bottom) together with 2 Baj black on yellowish green, each stamp tied by pontifical grill, 
mixed franking on folded letter from VELLETRI to Rome, arrival mark Roma, 31 MAR.60. 
Scarce combination in fine condition. Certificate Raybaudi, Sassone ca.€4.000.-

Sassone 1 c 
(2), 3 a B 90,-

P 683 1852, 1 Baj black on green, stamp from top margin, right side touched, tied by part of black 
single-line ”FORCE” (Sassone R3 = €6.750.-), on piece. Certificate Dr.Avi Sassone 2 D 140,-

P 684 1852, 1 greyish-green bajocco on a letter sent directed to Bologna, cancelled with the rare oval 
post mark ”CASTEL FRANCO 21 OTT 57” (Sassone 13 Punti, 8000 €). On the reverse double 
circle arrival of Bologna. Vertical fold through the stamp. With certificate by Dr. Avi. 
1852, 1 bajocco verde grigiastro su lettera diretta a Bologna, annullato col raro timbro ovale 
”CASTEL FRANCO 21 OTT 57” (Sassone 13 Punti, 8000 €). Al verso si trova il timbro d‘arrivo 
a doppio cerchio di Bologna. Piega verticale attraverso il francobollo. Con certificato di Dott. Avi.

Mi 2, Sasso-
ne 2 B 170,-

685    686
P 685 1852. 1 baj. black on light green, tied by two manuscript pen strokes and red cursive one 

line VALMONTONE (Sassone 10 points, 1850 €) to cover addressed to Velltri. Signed A. 
diena, Raybaudi. 2, Sassone 2 B 100,-

Island - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat
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P 686 1852/1864, 1 Baj black on deep green and horizontal pair 2 Baj black on grey-green, each 

good margins, mixed franking on entire letter from Poli, dated 3rd July 1866, on reverse 
dateless framed postmark ”POLI” (Sassone 10 points = 2.500.-€), addressed to Genova 
and readdressed to Ventimiglia, on the frontside and on reverse various transit postmarks. 
VERY INTERESTING POSTAL HISTORY ITEM in fine condition. Certificate Diena, 
Sassone total ca.3.000.-€

Sassone 2 B 
(2), 3 A b B 90,-

ex 687    688
P 687 1852, 2 Baj black on olive green, full margins, tied by black single-line ”FROSINONE” 

(Sassone 11 points = €3.000.-) on cover to Rome, arrival mark Roma, 2 GEN 67. VF 
condition. Certificate Raybaudi Sassone 3 B 120,-

P 688 1857. 2 baj black on light green, tied by RARE MUTE killer from FRASCATI to letter 
addressed to Rome. Signed Raybaudi (10 points, 1850 €) 3, Sassone 3 B 100,-

689    693    694
P 689 1852, 2 Baj. yellowish green with 10 mm lower margin tied by frame cancel 

SASSOFERRATO (13 points) on a large letter piece, signed Bolaffi (Sass. 2.000.-) 
1852, 2 Baj. gelblichgrün mit 10 mm Unterrand entwertet mit Ra1 SASSOFERRATO (13 
Pkte.) auf großem Briefstück, gepr. Bolaffi (Sass. 2.000.-)

3b, Sassone 
3a D 120,-

690 1852, 2 Baj. black on greenish white tied by frame cancel MOROLO (Sass. R3) on large 
letter piece in good condition, rare! Cert. Raybaudi (Sass. 6.750.-) 
1852, 2 Baj. schwarz auf weißlichgrün entwertet mit Ra1 MOROLO (Sass. R3) auf großem 
Briefstück in guter Erhaltung, selten!, Fotoattest Raybaudi (Sass. 6.750.-)

3e, Sassone 
3Aa D 170,-

691    ex 692
P 691 1852, 3 baj. bistro arancio, 3b. orange brown, two copies on letter to Mantova (side flaps missing) 

with clear PONTE LAGOSCURO 13 DEC 55 alongside, signed ED, Sass. N.4e (2), 2400 Euro 4 (2) B 80,-
P 692 1852, 3 Baj black on brown-orange, full margins, tied by black single-line ”AFFRANCATA” 

(Sassone 11 points = €3.000.-), single franking on folded letter from CEPRANO to Rome, 
arrival mark Roma, 5 FEB.53. F/VF condition. Certificate Raybaudi Sassone 4 B 110,-

P 693 1852. 4 baj. black on light brown, mint without gum, bruno grigio chiaro, Sassone 5, cat. 
val. 7500 €). Certificate Raybaudi. Sassone 5 (*)  300,-

P 694 1852, 6 Baj. greenish-grey and 6 Baj. lilac-grey each unused with original gum, some faults 
(bright spots) (Sass. 5.250.-) 
1852, 6 Baj. grünlich grau und desgl. lila-grau je ungebraucht mit Originalgummi, nicht 
perfect (helle Stellen) (Sass 5.250.-)

7a, 7c, Sasso-
ne 7, 7A *    120,-

Altitalienische Staaten: Kirchenstaat
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695    696    697    698    699
P 695 1852, 50baj. blue, fresh colour, cut into at top otherwise full margins, mint with large part of 

o.g. and hinge remnants/adhesions, tear at right, certificate Sorani. Sass. 10, 38.000,- €. 
1852, 50 baj. azzuro, nouvo con gomma parziale, difettoso, certificato Sorani. Sass. N. 10, 
38.000,- €. Sassone 10 *    420,-

P 696 1852. 50 baj light blue, mint without gum, very wide margins at two sides, touched at left 
and bottom, signature Enzo Diena, Sassone 9500 €

10 I, Sassone 
10 (*)  550,-

P 697 1852, 50 Baj blue unused without gum and close margins all around, scarce, signed (Sass. 
9.500.-) Sassone 10 (*)  300,-

P 698 1852, 50 Baj blue, fine printing, full margins, fresh color, mint ungummed, despite a very 
tiny thin spot in F/VF condition. Sassone €9.500.- Sassone 10 (*)  230,-

P 699 1852, 50 Baj. blue cancelled with rhombus stamp, the item has full margins, but a few small 
repairs, cert. Dr. Avi (Sass. 3.250.-) 
1852, 50 Baj. hellblau entwertet mit Rhombusstempel, das Stück hat volle Ränder, aber ein 
paar kleine Reparaturen, Fotobefund Dr. Avi (Sass. 3.250.-)

10I, Sassone 
10 G 80,-

700    701    702    703    704
P 700 1852, 1sc. rose-carmine, fresh colour, slightly touched at right otherwise full margins, mint with 

large part of o.g., slight repair at upper left corner, certificate Chiavarello. Sass. N. 11, 7.000,- €. 
1852, 1 scudo rosa carminio, nuovo con parte di gomma originale, non e perfetto, certificato 
Chiavarello. Sass. N. 11, 7.000,- €. Sassone 11 *    200,-

P 701 1852, 1 Sc rose-carmine unused without gum, the stamp has full margins and fresh colour, two 
bright dots in the paper are no lack according to certificate , cert. Chiavarello (Sass. 1.750.-) 
1852, 1 Sc rosakarmin ungebraucht ohne Gummi, die Marke hat volle Ränder und frische 
Farbe, zwei helle Punkte im Papier sind lt. Attest kein Mangel, Fotobefund Chiavarello (Sass. 
1.750.-)

11, Sassone 
11 (*)  80,-

P 702 1852, 1 Scudo carmine rose, wide margins at three sides, narrow at left, cancelled by mute 
Papal grill, faulty, certificate Raybaudi. Sassone 7000 €.

11, Sassone 
11 G 250,-

P 703 1852, 1 Sc rose-carmine cancelled with one-liner ”ASSICURATA”, all sides with full 
margins, touched on right, fresh colour, cert. Dr. Avi (Sass. 7.000.- +) 
1852, 1 Sc rosakarmin entwertet mit L1 ”ASSICURATA”, allseits vollrandig, rechts berührt, 
frische Farbe, Fotobefund Dr. Avi (Sass. 7.000.-)

11, Sassone 
11 G 170,-

P 704 1852, 1 Sc vivid rose-carmine stamped with some small imperfections, cert. Dr. Avi (Sass. 7.500.-) 
1852, 1 Sc lebhaft rosakarmin gestempelt mit einigen kleinen Unregelmäßigkeiten, Fotobefund Dr. 
Avi (Sass. 7.500.-)

11, Sassone 
11a G 150,-

705    706    707    708    709
P 705 1864. 50 baj. blue, defective print (azzuro oltremare) Sassone 12 a, cat value 7000 €, 

cancelled by mute papal grill., cut in at reveral sides, signed Richter. Cert. Dr. Avi. Sassone 12 a G 150,-
P 706 1867, 3 cent, redish-grey, mint, a little aged, different signatures. Sassone 6500 € 13, Sassone 14 *    280,-
P 707 1867, 3 cent. rose-grey, mint, a little bit aged, certificate Chiavarello. Sassone 6500 € 13, Sassone 14 *    280,-
P 708 1867, 3c. reddish grey, mainly fresh colour with some slight surface rubs, close to large 

margins, clearly oblit. by griglia, signed and certificate E.Diena. Sass. 4.000,- €. Sass. 14 G 120,-
P 709 1867, 3 c bluish-grey, mint, good margins. Signed Alberto Diena. Sassone 2750 € 13, Sassone 15 *    180,-

Place your bids in time

Altitalienische Staaten: Kirchenstaat
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710
P 710 1867, 5 cent. azzurro celeste, 5c. bright blue part sheet of 30 items unused without gum, 

an impressive unit of exhibition calibre, Sass. N.16a, 12.000 Euros for mint singles. 14 (30) (*)  180,-

711    713
P 711 1867, 10 cent. orange-vermilion cancelled with grid postmark single franking on folded 

letter to Roma, on reverse the very rare one-liner ”CANEPINA” (13 points), good condition, 
cert. Raybaudi (Sass. 8.000.-) 
1867, 10 cent. schwarz auf orangerot entwertet mit Grill-Stempel EF auf Faltbrief nach 
Rom, rücks. der sehr seltene L1 ”CANEPINA” (+ 13 Pkte.), gute Erhaltung, Fotoattest 
Raybaudi (Sass. 8.000.-)

15, Sassone 
17 B 170,-

712 1867, 5 c black on bluish green, horizontal pair, tied by black single-line ”GENZANO” 
(Sassone 12 points = €5.000.-), multiple franking on small envelope to Rome, arrival mark 
Roma, 7 MAR.68, on reverse. Despite the absence of a small part from lower left corner of 
the left stamp in F/VF condition. Certificate Chiavarello

Sassone 
16 (2) B 170,-

P 713 1868: CARBOGNANO, very rare linear post mark in straight block letters (Sassone R1, 
15.000 €) on the back of a franked letter with 10 orange vermilion cents, cancelled with 
Papal grill, for Viterbo; signed A.Diena and with Raybaudi certificate (2005). 
1868: CARBOGNANO, bollo lineare in stampatello diritto, rarissimo (Sassone R1, 15.000 
€) sul retro su lettera affrancata col 10 centesimi vermiglio arancio, annullato con bollo di 
griaglia, per Viterbo; firmato A.Diena e con certificato di Raybaudi (2005). Sassone 17 B 400,-

P 714 1868, 10 C black on red tied by rhombus cancel on folded letter to Rome, on reverse frame 
stamp ”PALOMBARA” (10 p.), signed Bolaffi (Sass. 1.850.-) Sassone 17 B 80,-

715 1868, 5 C blue vertical pair mint never hinged of a former block of 6 (certificate) from upper 
sheet margin, the stamps are on three sides well perforated (upper margin imperforated 
due to production) and of shining colour, signed and photo-certificate Sorani (Sassone 
15.000.-) 
1868, 5 C blau senkr. Paar postfrisch aus ehemaligem 6er-Block (Attest) vom oberen 
Bogenrand, die Marken sind 3-seitig gut gezähnt (Oberrand herstellungsbedingt 
ungezähnt) und von leuchtender Farbe, signiert und Fotoattest Sorani (Sassone 15.000.-)

21b (2), Sass. 
25d/25d/h **   500,-

716 1868, 5 Centesimi schwarz auf grünlichblau, senkrechtes Paar vom Unterrand auf kleinem 
Damenbrief nach Ponzano Romano. Rückseitig Beförderungsspuren, untere Marke kleiner 
Eckbug, trotzdem ein schöner Beleg. Geprüft A. Diena. 21b B 80,-

Altitalienische Staaten: Kirchenstaat
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714    717
P 717 1869, Dreifarbenfrankatur aus 5, 10 und 40 Centesimi auf Damenbrief mit vollem Inhalt 

aus Rom nach Sevilla. Frankierte Briefe nach Spanien sind selten. Vorderseitig spanischer 
Taxstempel ”4 R”, rückseitig Durchgangs- und Ankunftstempel. 21b, 22y, 24a B 240,-

718    719
P 718 1869, reizvolle Dreifarbenfrankatur der 5, 10 und 40 Centesimi auf kleinem Damenbrief 

von Rom nach Clarens/Schweiz. Rückseitig Ankunftsstempel, obere Briefklappe etwas 
beschädigt. Geprüft Enzo Diena. 21b, 22x, 24a B 170,-

P 719 1869. 10 c black on vermillion, tied by papal grill to folded cover, RARE cursive one liner 
CORNETTO (Sassone 9 points, 1250 €) alongside. Signed Raybaudi.

22, Sassone 
26 B 70,-

720    730
P 720 1868, 10 c black on orange-vermilion, tied by grid cancel, on reverse black single-line 

”S.STEFANO” (Sassone 13 points = €8.000.-), single franking on entire letter, sent via 
transit Frosinone to Rome, arrival mark Roma, 6 LUG.69. Very rare cancellation on cover 
in F/VF condition. Certificate Raybaudi Sassone 26 B 300,-

721 1868, 2 x 10 c black on orange-vermilion, tied by grid cancel, on reverse ornamented blue 
oval postmark ”ZAGAROLO” (Sassone 13 points = €8.000.-), multiple franking on folded 
letter-sheet, sent to Bologna, arrival mark Bologna, 7 LUG 68. Despite part of the address 
removed by cut-out in F/VF condition. Very rare cancellation on cover! Certificate Raybaudi

Sassone 
26 (2) B 230,-

Altitalienische Staaten: Kirchenstaat
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722 1869. 10 c black on vermillion, tied by papal grill to folded cover, RARE one liner 

FERENTINO (Sassone 9 points, 1250 €) alongside. Signed Raybaudi.
22, Sassone 

26 B 70,-
723 1869, 10 Centesimi schwarz auf rosa, EF auf vollständigem Brief von Genzano (di Roma) 

nach Rom, entwertet mit dem Postablagestempel ”GENZANO”. Sehr dekorativer Brief, u.a. 
geprüft von A. Diena und Richard Poser. 22x B 70,-

724 1868, 10 Centesimi schwarz auf rot, Einzelfrankatur auf Brief mit Postablagestempel 
”Montefiascone”. Briefvorderseite waagerecht gefaltet, Marke nicht betroffen. 22x B 60,-

725 1869, 10 Centesimi schwarz auf rot, EF vom Unterrand auf kleinem Brief von Palombara über 
Tivoli nach Rom. Rückseitig Postablage-Kastenstempel ”PALOMBARA” und Ankunftstempel Rom. 22x B 60,-

726 1870, 10 Centesimi schwarz auf rot, Marke vom Oberrand, Einzelfrankatur auf Brief mit 
rückseitigem seltenen Postablagestempel ”CELLERE” nach Rom. 22x B 60,-

727 1869, 10 Centesimi schwarz auf rot, senkrechtes Paar vom Unterrand auf kleinem Brief 
über Fabriano nach Serra San Quirico (Ancona), rückseitig Postablagestempel ”VIANO” 
und weitere Durchgangs- bzw. Ankunftstempel. 22x (2) B 60,-

728 1868, ”Päpstliches Wappen”, 10 Centesimi auf Glanzpapier im waagerechtem Paar, 
entwertet mit unterbrochenem Strichstempel mit danebengesetztem Zweikreisstempel 
”Corneto 21.GIU.70”, als Mehrfachfrankatur auf Brief nach Livorno. Die rechte Marke hat 
unten einen fehlenden Zahn und der Brief weist einige Alterungsspuren auf. 22x(2) B Gebot

729 1869-70, drei Briefe, zwei davon mit komplettem Inhalt. 10 Centesimi als waagerechtes 
Unterrand-Paar auf Brief nach Castelfranco di Sotto, 20 Centesimi in unterschiedlichen 
Farbtönen, einmal auf Brief nach Carrara und vom Oberrand auf Brief nach Codogno, 
rückseitig Durchgangstempel ”Milano Staz(ione)”. Attraktives Los. 22x (2), 23a B 60,-

P 730 1868, 20 Centesimi schwarz auf braunrosa in senkrechtem Paar auf sehr sauberer 
Briefhülle nach Cittá della Pieve (Umbrien), rs. Ankunftstempel. Sassone 1.600 €. 23b B 160,-

ex 731
P 731 1889, 3, 10, 20, 40 and 80 C black in blocks of 4 as interesting REPRINT (MOENS), 

partially inspired by issues 1867/1868 but with new designed plates, were printed sheets á 
10x6 stamps on hand-made thick paper without gum, photo-certificate Raybaudi 
1889, 3, 10, 20, 40 und 80 C schwarz in 4er-Blöcken als interessante NACHDRUCKE 
(MOENS), teilweise angelehnt an die Ausgaben 1867/1868 aber mit neu gestalteten 
Platten, gedruckt wurden Bogen á 10x6 Marken auf handgeschöpftem dickem Papier ohne 
Gummi, Fotoattest Raybaudi ND Moens (*)  140,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: MODENA

732    733    734    736
P 732 1852, 15 cent. black/yellow cancelled with dotted lozenga handstamp, on three sides 

wide margins, at the top touched, genuine and in good condition, signed and cert. Diena 
(Sassone 8.500.- Euro) Sassone 3e G 220,-

P 733 1852, 40 C black on blue cancelled, fresh colour and full margins, signed (Sass. 5.000.-) Sassone 5 G 300,-
P 734 1852. 40 c. black on sky blue (”celeste”) paper, fair margins, cancelled by mute six bar 

killer. Sassone 5000 € 5 II, Sassone 5 G 170,-

Altitalienische Staaten: Kirchenstaat - Modena
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735
P 735 1852/1853 : Combination franking MODENA/PARMA. Modena 1852 5 cent green with 

point after the digit, single franking on newspaper ”Messaggere di Modena”, dated 14. Dec 
1853, most likely addressed to Piacenca, at arrival taxed with 1853 Parma 9 cent. postage 
due stamp for journals - this copy is from the lower left corner of the sheet, cancelled by 
mute ”grill” from Piacenza. Certificate Sorani (2002). Very decorative and rare. 
1852, 5 centesimi verde col punto dopo la cifra, usato sul giornale ”Messaggere di 
Modena” del 14 dicembre 1853 diretto probabilmente a Piacenza ed annullato col bollo a 
sei sbarre di ”Modena”, all‘arrivo sul giornale fu applicato un francobollo di Parma: 1853, 
segnatasse per Giornali, 9 centesimi, azzurro, essemplare con margine inferiore di foglio, 
annullato col bollo muto a griglietta di ”Piacenza”; con certificato di Silvano Sorani (2002).

Sassone 
7, Parma 
Giorn. 2 B 3.000,-

P 736 1854, 10 Ct black on rose, printing error ”N in CENT sideways”, full margins, used with bar 
cancel in black, stamp has thins, else fine condition. Sassone €7.500.- Sassone 9 i G 110,-

737    738    739
P 737 1859, 15c. brown, fresh colour and full margins all around, mint original gum with hinge 

remnants (toned), signed A.Diena, Chiavarello and certificate Chiavarello. Sass. 3.750,- €. Sass. 13 *    120,-
P 738 1859, 15 c brown unused with new gum, all sides full margins, an acceptable item due to 

its rarity, cert. Raybaudi (Sass. 3.750.-) 
1859, 15 braun ungebraucht mit neuem Gummi, die Marke ist allseits vollrandig, ein 
akzeptables Stück aufgrund seiner Seltenheit, Fotobefund Raybaudi (Sass. 3.750.-)

8c, Sassone 
13 *    80,-

P 739 1859. Provisional Government. 80 c. reddish brown, block of four from the left margin of the 
sheet, mint never hinged, Certificate Dr. Avi. Sassone 18a **/V 150,-

Altitalienische Staaten: Modena
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ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: MODENA - ZEITUNGSSTEMPELMARKEN

740    741
P 740 1853: newspaper ”Gazzetta Ufficiale di Milano” from May, 23rd, 1853 with 9 cent. 

newspaper due stamp ”large B.G.”, violet lilac (better color), applied at arrival and tied by 
six bas mute killer, signed and certificate Paolo Vaccari (2005). Sassone 21,000 € (2018) 
1853: Giornale Gazzetta Ufficiale di Milano del 23 Maggio 1853 con froncobollo in arrivo da 
centesimi 9 ”lettere B.G. grandi”, violetto lillaceo, annullato con bollo di sei sbarre, firmato e 
con certificato Paolo Vaccari (2005). Sassone 21.000 € (2018)

Mi 1, Sassone 
1 a B 550,-

P 741 1857, 10 c black on lilac-grey tied by grill cancel on a complete german newspaper 
”Allgemeine Zeitung” 1859, the stamp has two wide margins and two sides touched, cert. 
Dr. Avi (Sass. 2.400.-) 
1857, 10 c schwarz auf lilagrau gestempelt auf kompl. deutscher Zeitung ”Allgemeine 
Zeitung” 1859, die Marke hat auf zwei Seiten breite Ränder und zwei Seiten sind 
angeschnitten, Fotoattest Dr. Avi (Sass. 2.400.-) 3, Sassone 4 B 80,-

742 1857. 10 c black on grey-violet paper, tied by blue MODENA cds to complete Allgemeine 
Zeitung. Certificate Dr. Avi. Sassone 2400 €. 3, Sassone 4 B 60,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: NEAPEL

743 1858, 20 Gr lilac-rose unused without gum, two side full margins and touched on two sides, 
repaired slightly (Sass. 6.000.-) 
1858, 20 Gr lilarosa ungebraucht ohne Gummi, 2-seitig volle Ränder und 2 Seiten berührt, 
gering repariert (Sass. 6.000.-) 6, Sassone 13 (*)  90,-

744    745    746    747    748    749    750
P 744 1858, 20 Gr lilac-rose cancelled with frame postmark ”ANNULLATO”, full to wide margins, 

horizontal fold trace (Sass. 2.500.-) 
1858, 20 Gr lilarosa entwertet mit Rahmenstempel ”ANNULLATO”, volle- bis breite Ränder, 
waager. Faltspur (Sass. 2.500.-) 6, Sassone 13 G 80,-

P 745 1858, 50 grana brownish pink, used, with certificate Luigi Raybaudi Massilia (1975). 
Sassone 5,000 € (2018) 
1858, 50 grana rosa brunastro, usato, col certificato Luigi Raybaudi Massilia (1975). 
Sassone 5.000 € (2018)

Mi 7, Sassone 
14 G 180,-

Altitalienische Staaten: Modena - Neapel
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P 746 1858, 50 grana brown-rose cancelled with frame stamp, margins from full to wide, but the 

stamp is not quite perfect, cert. Chiavarello (Sass. 5.000.-) Sassone 14 G 170,-
P 747 1858, 50 Gr brownish rose cancelled with frame postmark, all sides full margins and with 

defects, cert. Chiavarello (Sass. 5.000.-) 
1858, 50 Gr bräunlichrosa entwertet mit Rahmenstempel, allseits vollrandig mit Fehlern, 
Fotobefund Chiavarello (Sass. 5.000.-) Sassone 14 G 170,-

P 748 1859. 50 grana brownish-rose, cancelled with part of framed ”ANNULLATO”, small defects. 
certificate Chiavarello. Sassone 5000 € 7, Sassone 14 G 150,-

P 749 1858, 50 gr brownish rose, fresh color, three full margins, slightly touched on top, thin spot, 
used with part of boxed ”ANNULLATO” postmark, an acceptable copy of this rare stamp. 
Certificate Chiavarello, Sassone €5.000.- Sassone 14 G 120,-

P 750 1858, 50 Gr rose-carmine cancelled with frame postmark, on three sides full margins, 
touched on left, bright spots, but a rare item! Cert. Raybaudi (Sass. 7.000.-) 
1858, 50 Gr rosakarmin entwertet mit Rahmenstempel, 3-seitig volle Ränder, links berührt, 
helle Stellen, aber sehr selten! Fotobefund Raybaudi (Sass. 7.000.-)

7, Sassone 
14b G 170,-

751    753
P 751 1861. Proofs without embossed center in adopted colors. Five values (1/2 t, 1/2 gr, 2 gr, 5 

gr and 50 gr) on otiginal, ungummed paper. Certificate Raybaudi.
ex. Sassoen 

17 - 24 Prova (*)  220,-

752
P 752 1861. 10 ga orange brown, tied by cds ”NAPOLI AL PORTO 15 LUG 62 2 S” to folded 

letter addressed to Lyon, black framed ”P.D.” and red ”ITALIE MARSILLE 19 JUIL 62” 
French entry mark on front, Marseille a Lyon TPO transit and LYON arrival on the reverse. 
Horizontal archival fold through the letter.

Sassone 
22, Michel 

Italien 6 B 100,-
P 753 1861, Italy - Province of Naples: 10 Gr bistre, horizontal pair, almost full margins, fresh 

color, neatly cancelled with single line dater MONTELEONE, 22 LUG 62, on piece. VF 
condition. Signed Diena and certificate Dr.Avi, Sassone €3.750.-

Sassone 22 
c (2) D/P 140,-

P 754 1861, Italy - Province of Naples: 50 gr pearl grey, three close to full margins, lower right 
corner even touched, used with fragment of a circular datestamp, repaired. Signed Diena 
and certificate Sorani, Sassone €16.500.- Sassone 24 G 220,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: PARMA

P 755 1852, 5 c black on yellow and 10 C black on white with two-liner cancel ”PARMA 
OTTORRE...” on a big part of folded letter to Montova, the stamps have full margins and 
fresh color, good condition 
1853, 5 c schwarz auf gelb und 10 c schwarz auf weiß entwertet mit L2 ”PARMA 
OTTORRE...” auf Faltbriefhülle nach Montova, die Marken sind vollrandig geschnitten, 
farbfrisch und gut erhalten

1/2 Sassone 
1, 2 B 70,-

Altitalienische Staaten: Neapel - Parma
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754    756    757    760
P 756 1852. 25 centes black on light violet (discoloured), unused without gum, fair margins. 

Certificate Chiavarello (1991). Sassone 12.500 €. 4, Sassone 4 (*)  230,-
P 757 1852: 40 cents black on blue, mint with original gum. Sassone 11.000 € (2018) 

1852: 40 centesimi azzurro, nuovo con gomma originale. Sassone 11,000 € (2018) Sassone 5 *    170,-

755    758
P 758 1852, 40 C black on blue, three sides sligtly touched and with left sheet margin, tied by 

double circle dater PIACENZA, 27 GEN.1855, single franking on entire letter to Vicenza, 
some traces of usage, else fine condition. Expert signed Diena and certificate Dr.Avi, 
Sassone 4.500.-€ Sassone 5 B 120,-

759 1852, 40 C black on blue, three margins, slightly touched at top, tied by an indistinct linear 
postmark, single franking on folded letter-sheet addressed to Rimini, arrival mark RIMINI, 
17 NOV. 55, on reverse. Fine condition. Sassone 4.500.-€ Sassone 5 B 80,-

P 760 1854, 5 cent. yellow cancelled, three sides full margins, touched on top, free of hidden 
defects, sign. and cert. Oliva (Sass. 1.800.-) 
1854, 5 c gelb gestempelt, 3-seitig volle Ränder, oben berührt, ohne versteckte Mängel, 
sign. und Fotoattest Oliva (Sass. 1.800.-)

6b, Sassone 
6a G 80,-

761    762    763    764    765
P 761 1859, Provisional Government, 5 C deep blue-green, mint with full original gum, despite a 

minor horizontal crease in VF condition. Certificate Raybaudi, Sassone €6.500.- Sassone 12 a *    170,-
P 762 1859. Provisional Government. 10 cent. brown, mint with original gum. Signed and 

certificate Dr. Avi.
13, Sassone 

14 *    120,-
P 763 1859, 10 C dark brown mint with full original gum and hinge, all around with wide margins, signed Sassone 14 f *    140,-
P 764 1859, 20 cent. blue mint with original gum (No 41 of the second composition), good 

condition, cert. Chiavarello (Sass. 2.200.-) 
1859, 20 c blau ungebraucht mit Originalgummi in tadelloser Erhaltung, Fotoattest 
Chiavarello (Sass. 2.200.-)

14, Sassone 
15 *    80,-

P 765 1859, 20 Cent dark blue mint with original gum, ”A” and ”I” of ”STATI” are divided by a white 
line (broken letters), genuine and immaculate, cert. Bottacchi (Sass. 4.000.- Euro ++) Sassone 15f D *    170,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: PARMA - ZEITUNGSSTEMPELMARKEN

P 766 1853, 9 C black on blue single franking on large newspaper part ”GAZZETTA UFFICIALE 
DI MILANO” from 1856 tied by grill cancel, the stamp has full margins (lower right tiny 
touched) and a fresh colour, photo-certificate Dr. Avi (Sassone 12.000.-) 
1853, 9 C schwarz auf blau Einzelfrankatur auf großem Zeitungsteil ”GAZZETTA 
UFFICIALE DI MILANO” von 1856 entwertet mit Gitterstempel, die Marke ist vollrandig 
(unten rechts winzig berührt) und farbfrisch, Fotoattest Dr. Avi (Sassone 12.000.-) 1, Sass. 2 B 240,-

Altitalienische Staaten: Parma
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ex 766    767
P 767 1853, 9 C black on deep blue, good margins, tied by boxed grill cancel, single franking on 

complete newspaper ”GAZZETTA UFFICIALE MILANO, issue 19th April 1853”. The stamp 
has several plate varieties, i.a. at ”AT” in the word ”STATI” and at ”ARME” in the word 
”PARMENSI”, which are typical for stamp-position 14 in the sheet of 60 stamps. VERY 
ATTRACTIVE AND RARE COLLECTOR‘S PIECE IN EXCELLENT CONDITION. Certificate 
Diena, Sassone €20.000+ Sassone 2 a B 1.000,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: ROMAGNA

768    769    770    771
P 768 1859, 8 baj. cancelled, well margined, certificate A. Diena. 

1859, 8 baj. annullato, ben marginato, certificato A. Diena. Sassone 8 G 170,-
P 769 1859, 8 Baj black on rose cancelled with grill stamp, on reverse left side a small bright spot, 

otherwise in good condition (Sass. 3.250.-) 
1859, 8 Baj schwarz auf rosa entwertet mit Gitterstempel, rückseitig links kleine dünne 
Stelle, sonst gute Erhaltung (Sass. 3.250.-) 8, Sassone 8 G 80,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SARDINIEN

P 770 1851. 5 cent. black, two wide margins, parts of the next stamp at top, touched at bottom, 
repaired, certificate Raybaudi. Sassone 4500 € 1, Sassone 1 G 140,-

P 771 1851, 5 C black, close to full margins, used with pen cancel and parts of a black postmark, 
slightly repaired. Certificate Raybaudi, Sassone €4.500.- Sassone 1 G 120,-

772    774
P 772 1851, 20c. blue, fresh colour, cut into to full margins, single franking on lettersheet, clearly 

oblit. by dotted rhomb and c.d.s. ”VARZI 5 LUG 53” (Sass. 12 punti) alongside, addressed 
to Bobbio, certificate Dr.Avi. 2 B 120,-

773 1851, 20 C blue, first printing, vertical pair, left sides touched, vertical crease through both 
stamps, horizontal cut between the stamps not affecting design, tied by dotted lozenge 
cancel in black, along with double-circle ASTI, 5 FEB 52, multiple franking on entire letter to 
Ronco. Signed Bolaffi, Sassone for common printing-types already €11.000.-

Sassone 2 
a (2) B 230,-

P 774 1851, 20 c blue single franking tied by dot cancel and besides double circle ”CAGLIARI” on 
a not complete folded letter, the stamp has three full margins, on left border line cut, fresh 
color, signed Diena (Sass. 5.000.- + 8 points = 900.-) 
1851, 20 C blau Einzelfrankatur entwertet mit Punktstempel und beigesetzt K2 ”CAGLIARI”, 
die Marke ist von frischer Farbe und hat 3 volle Ränder, links Randlinienschnitt, sign. Diena 
(Sass. 5.000.- + 8 Pkte. = 900.-) 2, Sassone 2a B 170,-

Altitalienische Staaten: Parma - Sardinien
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775
P 775 1851, 20 C deep blue, three margins, at bottom cut, tied by diamond grid cancel along with 

double circle dater SALE, 23 GIU 53 (Sassone 11 points = 3.000.-€), single franking on 
folded letter-sheet to Collegno. Certificate Dr.Avi, Sassone total 4.650.-€ Sassone 2 b B 120,-

776    777    778    779    780    
P 776 1851. 40 cent rose, cancelled by mute Sardinian rhomes, repaired. Certificate Raybauid. 

Sassone 8000 € 3, Sassone 3 G 200,-
P 777 1851, 40 cents, lilac rose, cancelled, with Enzo Diena certificate (1993). Sassone 10,000 € 

(2018) 
1851, 40 centesimi, rosa lilla, annullato, con certificato Enzo Diena (1993). Sassone 10.000 
€ (2018)

Mi 3, Sassone 
3 d G 220,-

P 778 1851, 40 c lilac-rose cancelled with dot cancel, three sides full margins, otherwise in good 
condition, ref. cert. Chiavarello difettoso (Sass. 10.000.-) 
1851, 40 c lilarosa sauber entwertet mit Punktstempel, 3-seitig vollrandig, rechts 
angeschnitten, sonst tadellos, laut Fotoattest Chiavarello difettoso (Sass. 10.000.-).

3b, Sassone 
3d G 180,-

P 779 1853, 5 c blue-green, 20 c blue and 40 c rose with clear postmarks in usual condition with 
small defects (Sass. 4.250.-) 
1853, 5 C blaugrün, 20 C blau und 40 C rosa sauber gestempelt und in üblicher Erhaltung 
mit kleinen Fehlern) (Sass. 4.250.-) 4/6 G 140,-

P 780 1853, 40 c light-rose unused without gum, the stamp has full margins, on reverse a light 
spot, cert. Chiavarello (Sass. 6.500.-) 
1853, 40 c hellrosa ungebraucht ohne Gummi, die Marke ist vollrandig, rückseitig kleine 
helle Stelle, Fotoattest Chiavarello (Sass. 6.500.-) 6, Sassone 6 (*)  150,-

781    782    783    784    788
P 781 1854, 40 C brick-red, close margins, used with cds GENOVA, 28 MAR 55, moderately thin, 

else fine condition. Certificate Bottacchi, Sassone €7.250.- Sassone 9 G 120,-
P 782 1854, 40 r red, two side touched, two side wide margins, tied by cds TORINO 12 NOV 55 

to fragment. (Sassone 6.500 € 2016) Sassone 9 D 250,-
P 783 1854, 5 c green, not issued stamps like the 3rd emission, double impression of the effigy. 

Certificate Dr. Colla. Cat. value 13.000 € (Sassone 2018). Sassone 10 c *    600,-
P 784 1855, 5 cent. verde pisello (green) mint with parts of original gum, fresh colour, full to wide 

margins, signed and cert. Raybaudi (Sass. 18.000.-) Sassone 13c *    400,-
P 785 1855, Victor Emanuel 10 C grey-brown (sephia grigiastro) a verical pair on folded letter 

tied by double cds ”CHIAVENNA 7 MAG 60” sent to Morbegno with arrival on back, very 
fresh colour and only at left stamp one corner minimal touched, otherwise wide margins all 
around, cert. Giovano Bottachi, Sass. 6.500,-

Mi. 11c(2), 
Sass. 14Ae(2) B 140,-

Altitalienische Staaten: Sardinien
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785      786
P 786 1860, stampless official letter with cds ESPORLATU, 28 DIC 60 (De La Rue: R1 = 

13.500.-€), along with oval handstamp ”DIOCESI DI BISARCIO / PARROCCEIA DI 
ESPORLATTO”, sent via transit Bolotona to Ozieri. F/VF condition 
1860, Dienstbrief mit Zweikreisstempel ESPORLATU, 28 DIC 60 (De La Rue: R1 = 
13.500.-€), zusammen mit ovalem Amtsstempel ”DIOCESI DI BISARCIO / PARROCCEIA 
DI ESPORLATTO”, via Transit Bolotona nach Ozieri gesandt. Gute Bedarfserhaltung. B 140,-

787    794
P 787 1861, 5 C grey olive-green, horizontal pair, even to full margins, slight soiling, tied by single 

circle dater MARSALA, 1 MAG. 62, multiple franking on folded letter-sheet to Palermo. Fine 
condition. Certificate Dr.Avi, Sassone ca.€8.000.-

Sassone 13 C 
b (2) B 120,-

P 788 1862/1863, 5 C olive green and vertical pair 80 C yellow orange, each close to full margins, 
together with remnants of a vertical pair Kingdom of Italy 15 C blue (Sassone 12), tied by 
cds CAGLIARI, 2 MAG.63, mixed franking on piece. Very unusual combination. Sassone 
CV for used stamps already €1.800.-

Sassone 13, 
17 (2) D 90,-

789    791    792    790
P 789 1863. SARDINIAN IV emission, 10 c ocre (Sassone 850 €) and 5 c green, used in the 

Ducato di Parma, tied by rare Sardinian Style double circle PONTENURE 3 OTT 1863 
(Sassone 12 points, =1250 €) to a small fragment.

10,11, Sas-
sone 13 Ea, 

14 Eb D 70,-
P 790 1859, 10c. dark chocolate brown, vertical pair, intense colour, slightly touched at upper left 

otherwise full margins, unmounted mint, certificate Dr. Avi. Sass. 14Af (2), 6.750,- €. 
1859, 10 cent. bruno cioccolato scuro in coppie verticali, nouvo con gomma integra. 
Certificato Dr.Avi. Sass. N. 14Af (2), 6.750,- €. 11 **/P 200,-

P 791 1862, 10 C reddish orange, horizontal pair, full to broad margins, mint with full original gum, 
superb condition, signed Diena, Sassone €5.200+

Sassone 14 D 
h (2) */P 170,-

P 792 1862 (ca): Sardinian IV emission 10 c ocre, cancelled by rare RED two liner ”(DA) 
LIVORNO / (VIA) DI MARE” (Sassone 12 points = 1250 €). Signed Sorrani.

11, Sassone 
14 D G 70,-

Altitalienische Staaten: Sardinien
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793
P 793 1859, 20 C indigio in horizontal stripe of four cancelled with two-liner in italic type, two 

stamps with unusual colour reduction, small notch at lower left margin, otherwise in good 
condition, cert. Galleria S. Bernardino, Padova 
1859, 20 C indigio im waager. 4er-Streifen entwertet mit kursiv-L2 von LECCO, zwei 
Marken mit ungewöhnlicher Farbabschwächung, links unten Kerbe im Rand, sonst in guter 
Qualität, Fotoattest Galleria S. Bernardino

Sassone 15Ab 
(4) G 80,-

P 794 1861, 20 C ultramarine, three even to large margins, right side touched, minor horizontal 
crease, tied by double circle dater ARAMENGO, 17 SET 61 (Sassone 12 points = €3.000.-
), single franking on folded letter-sheet to Torino, some traces of usage, else fine condition. 
Certificate Dr.Avi

Sassone 15 
D c B 70,-

795     797
P 795 1861, 20 C deep bluish ultramarine (cobalto oltremare scuro), three margins, right side 

touched, tied by cds MILANO, 30 MAR 1862, single franking on cover, sent via transit 
Bologna to Florence. SCARCE COLOR ! Certificate Sorani, Sassone €3.500.-

Sassone 
15 D i B 90,-

796 1855/61: 40 c. red, tied by rare BLUE double circle OSIERI (Sassone 12 Points = 1250 €) 
to small fragment.

13, Sassone 
16 D 70,-

P 797 1855, 40 C rose vermilion, close to full margins, slightly toned, tied by single circle dater 
TORINO, 29 GEN 57, single franking on cover to Reggio, on the frontside red ”P.D.”, arrival 
mark on reverse. Fine condition. Certificate Dr.Avi, Sassone €6.500.- Sassone 16 c B 170,-

798    799    800    801
P 798 1861, 3 Lire brown, cancelled ”T(ORIN)O 18 GEN (18)62”, narrow margins, certificate 

Alberto Diena (1949). Sassone 8000 €
15, Sassone 

18 G 210,-
P 799 1861, 3 lire rame vivo, 3 lire bright copper brown, small repair but of fine appearance, 

Raybaudi photo certificate, Sass. N.18A, 7500 Euro 15 G 140,-
P 800 1862, 3 Lire, goldbrown (rame vivo, Sassone 18 A), cancelled by cds (GEN)OVA 12 LUG 

61, full margins, signed Emilio Diena, Raybaudi. Cert. Raybaudi, Sassone 8.000,-€. Sassone 18A G 300,-
P 801 1862, 3 L copper bronze cancelled, three sides full margins, touched below, otherwise in 

good condition, cert. Chiavarello (Sass. 8.000.-) 
1862, 3 L kupferbronze gestempelt, die Marke ist 3-seitig vollrand, unten berührt, sonst 
tadellos erhalten (Sass. 8.000.-)

10, Sassone 
18A G 230,-

802
P 802 1861, 2 C grey with embossing error ”1” instead of 2, mint never hinged, perfect condition, 

signed and photo-certificate Diena (Sassone 52.500.-) 
1861, 2 C grau mit Prägeziffern-Fehler ”1” statt 2 postfrisch und in tadelloser Erhaltung, 
signiert und Fotoattest Diena (Sassone 52.500.-) 17II, Sass. 20 I **   1.000,-

Altitalienische Staaten: Sardinien
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804803
P 803 1861. 2 cent dark grey, (grigio verdastro, Sassone 20b), block of four cancelled by cds 

TORINO 7 NOV 61. Cert. Bottacchi. (Sassone 5.000++ € 2016) Sassone 20 b G 140,-
P 804 1862, GARIBALDI, 2 C grey, full margins, tied by cds TORINO, 21 MAG 62, single franking 

on entire printed circular ”AGLI ITALIANI” for distribution to the mayor‘s of Italy, addressed 
to Alghera. The message in the circular is confirmed by a printed addendum with the 
responsible persons PRESIDENT GARIBALDI, senators and deputies. Very fine condition. 
RARE HISTORICAL DOCUMENT! Sassone 20 d B 140,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SIZILIEN

805    806    807    808
P 805 1859. 1/2 grano orange, cancelled by typical ”doorframe”, faults, certificate Chiavarello. 

Sassone 1750 € 1, Sassone 1a G 100,-
P 806 1859, 2 grana blue, Naples paper, third plate, mint, ref. certificate Oliva difetti (2004). 

Sassone 16,000 € (2018) 
1859, 2 Grana blau auf Napoletanischem Papier von der 3.Platte in ungebrauchter 
Erhaltung laut Fotoattest Oliva difetti (defekt). Sassone 16.000,- Euro (2018) 
1859, 2 grana azzurro vivo, carta di Napoli, terza tavola, nuovo, con certificato di Oliva 
difetti (2004). Sassone 16.000 € (2018) Sassone 8c *    220,-

P 807 1859, 5 gr rose-vermilion on Naples-paper tied by horsehoe cancel, the stamp has partly 
touched, partly full margins and slight defects, photo-certificate Sorani (Sassone 10.000.-) 
1859, 5 Gr rosa-zinnoberrot auf Neapel-Papier entwertet mit zartem Hufeisenstempel, die Marke 
hat teils berührte, teils volle Ränder und leichte Mängel, Fotoattest Sorani (Sassone 10.000.-) 4, Sass. 9e G 240,-

P 808 1859, 5 grana vermilion, second plate, used, well-margined, has thinnings on the back. 
Certificate Carraro. Sassone 5500 € 
1859, 5 grana vermiglio, II tavola, usato, ben marginato, presenta degli assottigliamenti al 
verso. Certificate Carraro. Sassone 5500 €

Mi 4, Sassone 
11 G 140,-

809    810    811    812
P 809 1859, 5 Gr vermilion second plate cancelled with sicilian horseshoe, full margins and fresh 

colour, not quite perfect, cert. Chiavarello (Sass. 5.500.-) 
1859, 5 Gr scharlachrot Platte 2 entwertet mit sizilianischem Hufeisenstempel, volle 
Ränder und frische Farbe, nicht ganz perfekt, Fotobefund Chiavarello (Sass. 5.500.-)

4b, Sassone 
11 G 120,-

P 810 1859, 50gr. lake brown, fresh colour, tight margin at top, neatly cancelled by horseshoe 
mark, signed A.Diena, E.Diena and certificate E.Diena. Sass. 12.000,- €. Sass. 14 G 400,-

P 811 1859. 50 gr. reddish brown, cut in at two sides, cancelled by typical ”door frame”, certificate 
Chiavarello. Sassone 12 000 € 7, Sassone 14 G 350,-

P 812 1859, 50gr. lake brown, used value, repaired/margins added, certificate Sorani. Sass. 
12.000,- €. Sass. 14 G 220,-

Altitalienische Staaten: Sardinien - Sizilien
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813 1860, 1 Grano und 2 Grana auf Briefhülle von Palermo nach Caltagirone (Catania), die 2 

Grana Platte I oben leicht berührt, die 1 Grano Platte II voll-bis überrandig; Brief in guter 
Bedarfserhaltung und geprüft Diena (Signatur rechts neben Marken). B 160,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: TOSCANA

814    815    816    817    818    819
P 814 1851, 1 quattrino black unused without gum, three sides full margins, one touched, cert. Dr. 

Avi (Sass. 7.500.-) Sassone 1 (*)  150,-
P 815 1851. 1 q black on greyish paper, tied by faint circular postmark to on small fragment. 

Signed (with full signature) Emilio Diena, Certificate Dr. Avi. Sassone 3000 €. 1, Sassone 1 D 100,-
P 816 1851, 1 Qu black on blue paper, on three sides full margins, cert. Chiavarello and 1 Qu black 

on grey-blue paper, all sides full margins, both cancelled, cert. Chiavarello (Sass. 5.250.-) 
1851, 1 Que schwarz auf blauem papier, 3-seitig vollrandig mit Fotoattest Chiavarello und 
desgl. auf grau-blauem Papier allseits vollrandig (Sass. 5.250.-)

1x, 1y, Sasso-
ne 1, 1a G 120,-

P 817 1851, 1 soldo ochre on grey paper cancelled with circle stamp, slight abrasions on the 
reverse side, otherwise in good condition, cert. Dr. Avi (Sass. 3.000.-) 2 G 120,-

P 818 1851, 1 So lime cancelled with ornament postmark, full margins/partly touched, light spot 
below right (Sass. 3.250.-) 
1851, 1 So limone entwertet mit Zierstempel LIVORNO, die Marke ist vollrandig/teils 
berührt, helle Stelle unten rechts (Sass. 3.250.-) 2a G 100,-

P 819 1851. 1 soldo orange on greyish paper, cancelled by double circle ”... MAR 1857”. 
Certificate Dr. Avi. Sassone 3000 € 2, Sassone 2d G 100,-

820    821    823     826    829
P 820 1851, 2 Cr carmine-red mint with original gum, according to certificate: in perfect condition, 

signed and cert. Chiavarello (Sass. 16.000.-) 
1851, 2 Cr karminrot ungebraucht mit Originalgummi, lt. Attest Chiavarello in tadeloser 
Erhaltung, sign. (Sass. 16.000.-) 4y, Sassone 4 *    350,-

P 821 1851, 1 crazia carmine on gray paper, mint with original gum and a small thinning in the 
upper right. Well margined at three sides. Certificate by Dr. Avi. Sassone 16,000 € (2018) 
1851, 1 crazia carminio su grigio, nuovo con gomma originale ed un piccolo 
assottigliamento in alto a destra. ben marginati a tre lati. Certificato da Dott. Avi. Sassone 
16.000 € (2018)

Mi 4y, Sasso-
ne 4d *    220,-

822    
P 822 1857, Seven stamps set 1 Cr. carmine brown to 6 Cr. deep blue, a fresh used set showing 

different colors on three stamps, Sassone catalogue value over 2.600,- Sass.4-7 G 60,-
P 823 1851, 2 crazie blue unused with new gum, the stamp has fresh colour and full margins, 

cert. Chiavarello (Sass. 3.000.-) 5 (*)/* 120,-
P 824 1851. 2 crazie blue, horizontal pair, canceld by black PD, blue LIVORNO 2 DIC 1854 

alongside, on letter addressed to Modena. Certificate Dr. Avi.
Sassone 5 

(2x) B/P 80,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Altitalienische Staaten: Sizilien - Toscana
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825
P 825 1851, 2 Cr blue each single franking on two folded letters and one letter-frontside cancelled 

with ”P.D.”, double circle and five bar handstamp (Sass. 2.900.-) 
1851, 2 Cr blau je EF auf zwei Faltbriefen und einer Faltbrief-Vorderseite entwertet mit 
”P.D.”, K2 und 5-Strichstempel

5 (3), Sassone 
5 (3) B 100,-

830    831    832    833    834
P 826 1851, 2 crazie green/blue mint with rest of hinge, fresh colour, two siedes full margins and 

two sides touched, cert. Bottacchi (Sass. 13.000.- Euro) Sassone 5e *    300,-
827 1851, 2 Cr greenish blue on grey, 3 margins, bottom just touched, tied by mute losenge in 

red in combination with red cds PISA 15 DIC 1856 (Sassone R1 = €2.000.-), on piece. F/
VF condition. Certificate Dr.Avi Sassone 5 e D 80,-

824    828
P 828 1851, 2 Cr greenish blue on grey, 3 margins, left side touched, tied by mute seal cancel 

combined with black double-circle dater PIETRASANTA, 22 MAG.1857 (Sassone 9 points 
= €1.250), single franking on cover to Massa Ducale. Fine condition. Certificate Dr.Avi, 
Sassone total €2.650.- Sassone 5 f B 90,-

P 829 1851, 2 cr blue unused with a rest of original gum, all sides with full margins, backside with 
defects, cert. Chiavarello (Sass. 12.000.-) 
1851, 2 Cr blau ungebraucht mit einem Rest Originalgummi, allseits vollrandig, rückseitig 
mit Mängeln, Fotoattest Chiavarello (Sass. 12.000.-) 5y, Sassone 5 *    140,-

P 830 1851. 9 crazie violet brown on bluish paper, mint without gum, several signatures. A scarce 
stamp. Sassone 9500 € 8, Sassone 8a (*)  280,-

P 831 1851, 9cr. brownish purple, fresh colour, touched to large margins, slight surface repair on 
front, regummed, signed. Attractive copy! Sass. 9.500,- €. Sass. 8 (*)  150,-

P 832 1857, 1 Qu black horizontal pair cancelled with bar stamp in black, partly with full margins 
or touched, otherwise in good condition, cert. Dr. Avi (Sass. 2.650.-) 10 (2) G 80,-

P 833 1857. 1 soldo ocre, cancelled by ”hooded” circle ”FIRENZE 20 AGO 1858”. Sassone 11 000 € 11, Sassone 11 G 350,-
P 834 1857, 1 So ochre yellow tied by rhombic cancel, the stamp is 3-sided with full margins, 

touched at the bottom, horizontal folding trace, signed Pfenninger and photo certificate Dr. 
Avi (Sassone 11.000.-) 
1857, 1 So ockergelb entwertet mit Rhombenstempel, die Marke ist 3-seitig vollrandig, 
unten berührt, waagerechte Bugspur, Fotobefund Dr. Avi (Sassone 11.000.-) 11, Sass. 11 G 240,-

P 835 1857, 1 So ocher lion drawing cancelled, fresh colour and mostly full margins, cert. 
Chliavarello (Sassone 11.000.-) Sassone 11 G 300,-

836 1857, Six stamps 6 Cr. milky blue to deep blue, a very attractive color shades study on fine 
used stamps, Sassone catalogue value over 3.300,- Sass: 15 G 60,-
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835    837    839    840    841    844    845
P 837 1859. 9 cr brown, cancelled by ”hooded” cds ”FIRENZE”, repaired in the left margin, 

certificate Dr. Avi. Sassone 11.000 € Sassone 16 G 350,-
838 1857, 9 Cr lilac tied by circle cancel, the stamp is still with full margins and altogether not 

quite perfect, photo-certificate Dr. Abi (Sassone 11.000.-) 
1857, 9 Cr lila entwertet mit Kreisstempel, die Marke ist noch vollrandig und insgesamt 
nicht ganz perfekt, Fotoattest Dr. Abi (Sassone 11.000.-) 16, Sass. 16 G 240,-

P 839 1859, 9 crazie dark violet on white paper cancelled with circle stamp, full margins, cert. 
Raybaudi (Sass. 11.000.-) Sassone 16 G 300,-

P 840 1859, 9 Cr lilac, used with part of a black postmark, left and top margins repaired, else fine 
condition. Rare stamp! Certificate Dr.Avi, Sassone €11.000.- Sassone 16 G 230,-

P 841 1859. 9 crazie brown on white paper, cancelled by black cds and (at arrival/transit) with 
RED PAID cds. Repaired. Signed and certificate Raybaudi.

16, Sassone 
16 a G 300,-

842 1860, Three stamps 1 C. violet to violet brown (first stamp signed Diena), a very attractive 
color shades study on fine used stamps, Sassone catalogue value over 4.750,- Sass. 17 G 80,-

843 1860, 1 Ct violet-brown, 3 margins, left margin slightly touched, tied by circular flag-
type dater FIRENZE, 6 GIU 1860, single franking on newspaper-sheet ”LA BANDIERA 
ITALIANA”, addressed to Montespertoli, some traces of usage, else fine condition. 
Certificate Dr.Avi, Sassone €6.750.- Sassone 17 B 120,-

P 844 1860, 1c. brownish lilac, fresh colour, close margins all around, mint original gum with 
hinge remnant, slight thin spot at top, certificate Dr.Avi. Sass. 6.500,- €. Sass. 17b *    120,-

P 845 1860. Provisional Government. 5 centes. green, gum ? 18, Sasone 18 *    180,-

846    847    848    849    850    851    854    
P 846 1860, Provisional Government, 5 C green, slightly touched margins at all sides, mint with part of 

original gum, despite margins in F/VF condition. Certificate Dr.Avi, Sassone (for MH) 32.000.-€ Sassone 18 */(*) 300,-
P 847 1860, Provisional Government, 5 C yellow green, full margins, obviously regummed, fine 

condition. Certificate Chiavarello, Sassone 8.000.-€ Sassone 18 a (*)  230,-
P 848 1860, Provisional Government. 10 c brown, mint with original gum, large margins on three 

sides, margin added at the right side. Certificate Dr. Avi. Sassone 7.000 €
19, Sassone 

19 *    210,-
P 849 1860, Provisional Government. 10 centes brown, mint, fair margins (at right smallest part of 

neighbouring stamp), signed Soranni and others. Sassone 8.000€
19, Sassone 

19 *    170,-
P 850 1860, 10 cent. brown mint without gum, all sides with full margins, fresh color, good condition 

(Sass. 1.750.-) 
1860, 10 C braun ungebraucht ohne Gummi, allseits vollrandig, frische Farbe, gute Erhaltung, 
(Sass. 1.750.-)

19, Sassone 
19 (*)  80,-

P 851 1860, Provisional Government, 20 cents blue, mint with original gum, signed Brun, 
certificate of Dr. Avi. Sassone 26,000 € (2018) 
1860, Governo provvisorio, 20 centesimi azzurro, nuovo con gomma originale, firmato 
Brun, certificato di Dott. Avi. Sassone 26.000 € (2018)

Mi 20, Sasso-
ne 20 *    400,-

852 1860, Coat of Arms 20 C blue (good/wide margins) with cds ”PISA 8 ABRIL 1863” on folded 
envelope (minimal toned) sent to Livorno with b/s arrival, signed Friedl/Wien 20a B 70,-

853 1860, 40 C carmine mint with full original gum and a rest of hinge, the stamp has on 3 sides 
full margins, touched on top and has a fresh colour, photo-certificate Bottacchi (Sassone 
35.000.-), rare! 
1860, 40 C karmin ungebraucht mit vollem Originalgummi und Falzrest, die Marke ist 3-seitig 
vollrandig, oben berührt und farbfrisch, Fotoattest Bottacchi (Sassone 35.000.-), selten! 21, Sass. 21 *    500,-

P 854 1860, 40 cent. carmine unused without gum, three sides full margins, on right side trimmed, 
fresh color, cert. Chiavarello (Sass. 8.750.-) 
1860, 40 cent. karmin ungebraucht ohne Gummi, 3-seitig vollrandig, rechts angeschnitten, 
frische Farbe, Fotoattest Chiavarello (Sass. 8.750.-)

21, Sassone 
21 *    170,-

P 855 1860, 80 cent. brownish red unused with original gum, fresh color, all sides with full 
margins, despite repair an extremely rare stamp! Cert. Sorani (Sass. 60.000.-) 
1860, 80 cent. bräunlich rot ungebraucht mit Originalgummi, frische Farbe und allseits 
vollrandig, trotz Reparatur eine extrem seltene Marke! Fotoattest Sorani (Sass. 60.000.-)

22, Sassone 
22 *    800,-

Altitalienische Staaten: Toscana
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855    856    857    858    859    860
P 856 1860, Provisorial Government, 80 c light brown, cancelled by black P.D.. Certificate 

Chiavarello. Sassone 2250 €
22, Sassone 

22 G 100,-

ITALIEN

P 857 1862, 10c. bistre, fresh colour, well perforated, neatly cancelled ”TERAMO 8 OTT 1862”, 
signed and certificate Dr.Chiavarello. Sass. 1a ”bistro oliva scuro”, 2.000,- €. Sass. 1a, Mi. 9 G 70,-

P 858 1863, 5 C greenish grey, mint never hinged from left sheet-margin. VF condition. The 
stamp originates from a block of four with certificate Raybaudi, a copy of the certificate is 
enclosed. Sassone €2.250.- Sassone L 16 **   120,-

P 859 1863, 5c. greyish olive, London printing, fresh colour, good centering, normally perforated, 
mint original gum with hinge remnants, signed and certificate R.Diena. Sass. L16 ”discreta 
centratura” 3.000,- €.

Sass. L16, 
Mi. 16 *    70,-

P 860 1866, 5 c grey-green mint never hinged, the stamp is good centered and perforated, all in 
good condition, signed and cert. Raybaudi (Sass. 7.000.- +) 
1866, 5 c graugrün postfrisch, die Marke ist gut zentriert und gezähnt, alles tadellos, 
signiert und Fotobefund Raybaudi (Sass. 7.000.- +)

16, Sassone 
T16 **   600,-

861
P 861 1877, Victor Emmanuel 10 C orange on letter with rare double-cds ”SELARGIUS 11 DIC 75 

D.” (D.=Distributione) and oval-cachet ”IL SINDAGO DI SELARGIUS” sent to Cagliari with 
b/s arrival in maximal freshness and superb quality, Sassone 12 points = very rare!

Sass. 12, 
Mi. 17 B 120,-

862    863    865    866    868    869
P 862 1863, 10 cents ochre yellow ”De La Rue”, Turin printing, MNH, Dr. Avi certificate (2002). 

Sassone 4250 € (2018) 
1863, 10 centesimi giallo ocra ”De La Rue”, tiratura di Torino, nuovo con gomma integra, 
certificato Dr. Avi (2002). Sassone 4250 € (2018)

Sass. T 17, 
Mi. 17 **   140,-

P 863 1866, 10c. yellow-orange, Turin printing, fresh colour, good centering, normally perforated 
with one short perf at right, mint original gum previously hinged, signed and certifiacte 
Raybaudi. Sass. T17 ”discreta centratura”, 5.750,- €.

Sass. T17, 
Mi. 17 *    150,-

864 1872, 10 C brown-orange and 2 C red-brown strip of three cancelled with ”189” and ”PD” in 
black on wrapper to VALETTA/MALTA, three small holes 17, 24 (3) B 50,-

P 865 1863: 40 centesimi carmine red ”Vittorio Emanuele II.”, Turin printing, mint with gum, better 
centering; with Raybaudi certificate (2003). Sassone 12,000 € (2018) 
1863: 40 centesimi rosso carminio ”Vittorio Emanuele II.”, tiratura da Torino, con gomma, 
discreta centratura; con certificato di Raybaudi (2003). Sassone 12.000 € (2018) Sassone T 20 *    350,-

P 866 1865, 20c. on 15c. blue, type I, horizontal pair of good centering, normally perforated, mint 
original gum, some toning/slight imperfections, certificate Dr.Avi. Sass. 23 (2) ”discreta 
centratura”, 6.000,- €.

Sass. 23 (2), 
Mi. 25 I (2) *    150,-

Altitalienische Staaten: Toscana - Italien
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867 1867-1869, Engroslot von fünfzehn Briefen, jeweils frankiert mit zweimal Italien 20 Cent. 

(Mi.-Nr. 26) und aufgegeben in Genua nach Frankreich. Alle Briefe tragen den seltenen 
französischen Eingangs- bzw. Dampfbootstempel ”Genes / Bat. A Vapeur” in rot. (T) 26 B 130,-

P 868 1877. 10 c blue. Discrete centering, mint with original gum, one short perf, tone hinged 
(visible at the front). Certificate Raybaudi. Sassone 10 000 € (

27, Sassone 
27 *    700,-

P 869 1877. 10 c blue, unused with partial gum. Certificate Raybaudi. 27, Sassone 27 (*)  300,-

870    871    879
P 870 1878, newspaper stamps: surcharge 2 C in blue on four different values incl. 0,30 L, 2,00 

L, 5,00 L and 10,00 L, all in VF MH condition with original gum. Scarce! Mi. € 2.300.-, 
Sassone 1.670.-€ 
1878, Zeitungsmarken: Aufdruckwerte 2 C auf 0,30 L, 2,00 L, 5,00 L und 10,00 L, alle 4 
Werte ungebraucht mit Originalgummi. Gute Erhaltung. Mi.€2.300.-, Sassone €1.670.-

Sassone 32, 
34-36 *    110,-

P 871 1878, 2c on 5.00 L service stamp, inverted overprint, cancelled. Certificate Enzo Diena. 35 K, Sassoen 35 b G 100,-
872 1879, ”Umberto I.” 20 Centesimi braunorange in der Zähnungsvariante 14 in ungebrauchter 

Erhaltung. Auf der Rückseite ist eine kleine dünne Stelle und wie üblich sind einige Zähne 
kurz. Michel 350,- Euro. 39A *    30,-

885873
P 873 1890, 20c. on 50c. violet, vertical strip of five commercially used, some imperfections-

rough/irregular perfs, certificate Dr.Avi. Sass. 58, 3.600,- €.
Sass. 58 (5), 

Mi. 57 (5) G 70,-
874 1901, 40 C brown King Viktor Emanuell III. mint never hinged, toned original gum, perf. 

slightly dislocated, signed and cert. E. Diena (Sass. 1.125.-) Sassone 74 **   60,-
875 1908, 25 C blue horizontal pair, middle imperforated, unused with original gum (Sass. 1.200.-) Sassone 83l (2) *    60,-
876 1922, 30 C orange-brown vertical pair, upper stamp on top imperforated, unused with 

original gum and a rest of hinge (Sass. 800.-)
Sassone127d 

(2) *    60,-
877 1923. 2 Lire”Floreale”, grey green and orange, block of four with left margin of the sheet, 

IMPERFORATED proof on ungummed paper. Signed Raybaudi.
187 var, Sas-

sone P 150 (*)  60,-

898878
P 878 1924. 1 L on 20 c blue ”Vittorio Veneto, horizontal strip of four, mint never hinged with the 

very rare line perforation L 13 1/2. Certificate R. Diena. Sassone value 2200 € (2019).
204 var, Sas-

sone 161 a **   110,-
P 879 1925, Victor Emanuel III. EXPRESS stamp 60c. brownish rose with INVERTED surcharge 

‚Cent. 70‘, mint never hinged and signed ‚E.Diena‘, scarce stamp unlisted in Michel! Sass. 
Espr. 9a, € 450,-- 212 var. **   60,-

880 1926, 2.50 L blue/red block of four imperforated, mint never hinged, signed Sassone P14 (4) **   70,-
P 881 1926, modified FLOREALE, proof of the orange background, on paper without watermark, 

without gum and not perforated, in block of four with sheet margin at the bottom. (C.E.I. 6.000 €) 
1926, prova del fondo in arancio del francobollo Floreale modificato sul carta senza filigrana, 
senza gomma e non dentelato, in blocco di quattro con bordo di foglio in basso. (C.E.I. 6.000 €)

Sassone 203 
Prova (*)/V 180,-

882 1928, 20 C to 20 L compl. set mint never hinged (Sass. 1.500.-) 
1928, 20 C bis 20 L kpl. Satz, postfrisch (Sass. 1.500.-)

285/87 (2), 288/94, 
Sass. 226/38 **   80,-

883 1928, 50 C red-brown/light-blue in block of four from the lower margin of the sheet, 
imperforated, mint never hinged, signed 288U (4) **   60,-

884 1934, 10 years annexation of Fiume three high values 1.75l.+1l. bluish black, 2.55l.+2l. 
dark lilac and 2.75l.+2.50l. olive green in horizontal strips of five, fine used and all stamps 
signed Raybaudi, scarce strips! Mi. € 600,-- + (Sass. 354/56, € 925,-- +) 467/69 (5) G 60,-

Italien
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P 885 1944, Rep.Sociale, express stamp 2.50l. orange with overprint proof ”two impression of 

fascies and without text”, unmounted mint, certificate Raybaudi. 649 proof **   70,-
886 1945, ”Demokratie” 30 Lire dunkelultramarin in tadelloser postfrischer Erhaltung mit 

ausgabetypischer Zähnung. Michel 450,- Euro 702 **   90,-
887 1966: ”Fiftieth anniversary of the death of Filzi, Battisti, Chiesa, Sauro”, Lire 40, horizontal 

block of 15 from the top of the sheet, vertical fold alongside the perforation, EVANESCENT 
PRINT in the second and third horizontal lines, uncataloged variety (Michel, Sassone) , 
MNH. CEI 17.500 €

1218 var, 
Sassone 1032 

var **   550,-
888 1980, 200 L brown with hardly visible offset colour printing, three items, mint never hinged, 

cert. Raybaudi 
1980, 200 braun mit kaum sichtbarem Offset-Farbdruck, 3 Exemplare postfrisch, 
Fotobefund Raybaudi

1713II (3), 
Boloaffi 

1621B (3) **   80,-

881    889    897
P 889 1980. 700 Lire ”Castello di Ivrea”, printed only the bluish-violet colour, mint never hinged 

block of nine, Very decorative and very rare.
1721 var, Sasso-

ne 1524 var. **   300,-
890 1980, 1.000 L multicoloured in vertical strip of 4 from lower margin with only black, blue, 

green and traces of orange print, mint never hinged, photo-certificate Dr. Avi 
1980, 1.000 L mehrfarbig im senkrechten 4er-Streifen vom Unterrand mit nur schwarz, 
blau, grün und Spuren von orangenem Druck, postfrisch, Fotoattest Dr. Avi

1724IIIF (4), 
Bolaffi 1632B 

(4) **   350,-
891 1990, 600 Lire ”Propaganda Turistica - Sabbionetta”, perforation missing, parts of yellow 

missing, Certificate Raybaudi.
Sassone 1928 

var **   80,-
892 1990, Europa-CEPT 800 lire ‚Post Office in Venice‘ with HEAVY SHIFTED COLOURS 

to top and bottom in a block of eight from upper left corner, MNH and a very scarce and 
spectacular block! Sass. 1936 var.

Sass. 1936 
var., Mi. 2151 

var. (8) **   230,-
893 1992, 500 years discovery of America se-tenant set of four with MISSING COLOURS 

(red, green and black in pictures) from lower right corner, mint never hinged, RARE and 
ATTRACTIVE VARIETY! (Mi. 2208/11 var., Sass. 1989/92 var.)

Sass. 1989/92 
var, Mi. 

2208/11 var. **   110,-
894 1990. 600 L ”100th anniversary of the 1st May”, ONLY BLACK AND BLUE COLOURS 

PRINTED, several colours missing (green, red, yellow, brown), very decorative horizontal 
pair with lower sheet margin. Certificate Dr. Avi.

2148 var, 
Sassone 1933 

var **   280,-
895 1993. 100th anniversary of the National Bank. Upperhalf of a sheet of 40, that are 20 

stamps and 10 labels, all with MISSING colours. Folded in perforation. Decorative.
2299 var, 

Sassone 2079 
var. **   600,-

896 1994, 750 L multiple colour block issue with double perforation, mint never hinged (Sass. 
1.250.-) 
1994, 750 L mehrfarbige Blockausgabe mit Doppelzähnung, postfrisch (Sass. 1.250.-)

Bl. 15F, Sas-
sone Bl 17b **   70,-

P 897 1996, 750 L multiple colour printed on a yellow background, mint never hinged, cert. 
Raybaudi 
1996, 750 L mehrfarbig gedruckt auf gelbem Hintergrund, postfrisch, cert. Raybaudi

2443 F, C.E.I. 
2243a **   80,-

P 898 ITALIEN - STEMPEL, 1863, ”20 C. orange” (Sassone no. T17), pair of two on piece of 
cover by two strikes of the exceptionelly rare grill postmark of Modena in black, which 
indicates that this particular usage comes most probably from Zocca, a very late usage oft 
this postmark and a spectatcular exhibition item, certificate G. Bottacchi A.I.E.P., catalgue 
value € 6750,-- 
1863, ”10 C. orange” im senkrechten Paar auf Briefstück mit extrem seltenem 
Gitterstempel von Modena (Sassone-Spezial Raritäten-Faktor R3, die höchste Einstufung 
!). Die Frankatur ist sehr farbfrisch, vollzähnig und original auf dem Briefstück haftend, FA 
Bottacchi A.I.E.P., Sassone 6750,--

Sass. T17 (2), 
Mi. 17 (2) D/P 230,-

899 ITALIEN - BESONDERHEITEN, 1946, POLISH CORPS: War Relief Services complete set 
of three miniature sheets, mint never hinged and very scarce, unlisted in Michel! Sassone 
Fogl. 2/4, € 550,--

Sass. Fogl. 
2/4 **   60,-

ITALIEN - GANZSACHEN

Italien
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900 1918, King Emanuel II, 10 c. postal stationery double card with print error: ”reply print on 

reverse of question card” and additional franking 15 c., used from ”MACERATA 20.4.21” 
with long text to Savona, fine, very scarce variety! P 47 II var GA 80,-

901 1946. DEMOCRATICA - without Savoyan Coat of Arms, 2 Lire green, postal stationery 
card. Superb unused contition. Michel 250 €, Filagrano 300 €

P 139 a / Filag-
rano C 130 GA 60,-

902    904    905    907

P 902 ITALIEN - MILITÄRPOSTMARKEN: NATIONALGARDE, 1943, G.N.R. on postage dues 
5l. violet, Brescia issue, inverted/shifted overprint, unmounted mint, signed and certificate 
Raybaudi. Sass. 57/Icaa, 4500,- €.

Sass. 57/Icaa, 
Mi. 54 var. **   120,-

903 ITALIEN - PORTOMARKEN, 1879, Germany stationery envelope 10pfg. red used from 
”HANNOVER 22.7.79” to Casamicciola/Ischia island, insufficiently paid and charged 
upon arrival 26.7.79 with postage dues 5c. and 10c. (2), on reverse Napoli transit marks 
25./26.7.79. A lovely cover! 5, 6 (2) GA 60,-

P 904 ITALIENISCHE BESETZUNG 1918/23 - GEMEINSCHAFTSAUSGABE, 1919, 1 corona on 
1l. brown/green, right marginal block of four, right stamps with misplaced/shifted overprint, 
left stamps without (=two horizontal pairs with/without overprint), unmounted mint. Sass. 
2.600,- €+ Sass. 11c (2) **   120,-

P 905 ITALIENISCHE BESETZUNG 1918/23 - JULISCH-VENETIEN - PORTOMARKEN, 1918, 
10c. orange/carmine, bottom marginal block of 16 showing variety ”misplaced/shifted 
overprint”, unmounted mint. Sass. 4.800,- €+ Sass. 2cb (16) **   120,-

906 ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - GUIDIZZOLO, 1945, GUIDIZZOLO: Revenue 
issue for letter delivery 10c. dark brown (‚Recapito Autorizzato‘) with black opt. ‚LIRE 1‘ block 
of ten from upper left corner, MNH and scarce, Mi. 1, € 1.000,-- + (Sass. 1, € 1.600,-- +) 1 (10) **   80,-

P 907 ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - RAVENNA, 1944/45: local propaganda 
emissions: Ravenna, 1,25 Lire express from the series ”Monumenti destroutti” with inverted 
overprint ”Italia Libera”, single stamp and vertical pair, mint never hinged. Raybaudi 
certificate. C.E.I. 24,000 € C.E.I. 9a **   500,-

908 ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - TORINO, 1945, ”Fratelli Bandiera” series with 
overprints ”CLN” in gothic, in blocks of twelve, MNH. Certificate Raybaudi 2004. 
1945, serie ”Fratelli Bandiera” con soprastampe ”CLN” in gotico, in blocchi di dodici 
esemplari, nuovo con gomma integra; con certificato di Raybaudi (2004). CEI 15 - 17 **   220,-

ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - VALLE BORMIDA

909    916    918    ex 920
P 909 1945, 5 cents brown ”destroyed monuments” with overprint ”C.L.N. Patrioti Valle Bormida 

1943 - 1945” modified, MNH; with Raybaudi certificate (2005). Sassone € 4,500 (2018) 
1945, 5 centesimi bruno ”Monumenti distrutti” con soprastampa ”C.L.N. Patrioti Valle 
Bormida 1943 - 1945” modificata, nuovo con gomma integra; con certificato di Raybaudi 
(2005). Sassone 4.500 € (2018) Sassone 1 A **   240,-

910 1945, 50 cent. violet original sheet of 20 items (2 times folded), 16 of them canceled, four 
mint never hinged, cert. Raybaudi (Sass. 2.400.-) 
1945, 50 cent. violett im Originalbogen von 20 Stück (2x gefaltet), 16 davon gestempelt, 
vier postfrisch, Fotoattest Raybaudi (Sass. 2.400.-) Sassone 12 **/G 90,-

Italien



Seite 84

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

911       926

P 911 ITALIENISCHE POST IN ALBANIEN, 1907, Victor Emanuel III. 5c. green with opt. 
‚ALBANIA / 10 Para 10‘ block of 25 from upper right corner very fine used (CTO with gum) 
‚SCUTARIO ALBANIA (POSTE ITALIANE) 1/2/10‘, unusual and very scarce, Mi. € 900,-- + 
(Sass. 7, € 2.000,-- +) 2 (25) G 80,-

JUGOSLAWIEN

912 1918, Freimarke 3 Heller gelboliv mit verwechseltem Aufdruck 10 Kronen (Aufdruck der 
Mi.Nr. 16) in guter ungebrauchter Erhaltung. Die Marke ist laut Fotobefund Zrinjscak echt 
und in einwandfreier Qualität. 14F *    50,-

913 1918, Freimarke 4 Kronen auf 1 Krone rotbraun mit kopstehendem Aufdruck in tadelloser 
postfrischer Erhaltung geprüft Zrinjscak BPP. 15k **   40,-

914 1919, Zeitungsmarken 3 Werte komplett in tadelloser ungebrauchter Erhaltung mit 
sauberem Erstfalz. Michel 300,- Euro 27/29 *    50,-

915 1919, ”Kriegsbeschädigten” 20 Heller schw´braun mit doppeltem bzw. einmal normalem 
und einmal schrägem Aufdruck in tadelloser postfrischer Erhaltung geprüft Zrinjscak BPP. 31DD **   40,-

P 916 1918, ”15 F. violet, white figure of value with double overprint”, mint hinged, very fresh and 
fine, rare variant, expertised with certificate Tubinovic 
1918, ”15 F. violett, weiße Wertziffern mit doppletem Aufdruck”, ungebrauchter Wert in 
tadelloser Erhaltung, seltene Marke und Abart, gepr. mit Attest Tubinovic 63 DD *    70,-

917 1918, Krönungsmarken 2 Werte komplett mit Aufdruck in tadelloser ungebrauchter 
Erhaltung mit sauberem Erstfalz. Michel 240,- Euro 64/64 *    40,-

P 918 1918, ”2 Kr. parliament with double inverted overprint”, mint hinged, very fresh and fine, 
expertised with certificate Tubinovic 
1918, ”2 Kr. Parlament mit dopeltem, kopfstehenden Aufdruck”, ungebrauchter Wert in sehr 
guter Erhaltung, gepr. mit Attest Tubinovic 80 DD K *    30,-

919 1918, ”10 and 2 Kr. parliament with inverted overprint”, mint hinged, very fresh and fine 
1918, ”10 and 2 Kr. Parlament mit kopfstehendem Aufdruck”, ungebrauchte Werte in 
tadelloser Erhaltung 83 K, 80 K *    30,-

P 920 1919, ”2-45 F., 5 Kr. and 2 F. news paper unperforated”, mint hinged set in good condition, Mi. 420,-- 
1919, ”2-45 F., 5 Kr. and 2 F. ungezähnt”, ungebrauchte Werte in guter Erhaltung, Mi. 420,--. 88-94, 97-98 U *    70,-

921    922

P 921 JUGOSLAWIEN - GANZSACHEN, 1922 double card 10h wine red with black overprint 
”KRALJEVSTVO/ - - - /Srba Hrvata/i Slovenaca from Sarajevo to Deventer/Netherlands in 
clean condition P 7II GA 60,-

Italienische Post In Albanien - Jugoslawien
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LETTLAND - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

P 922 MITAU; 1778, guterhaltener Brief nach Leipzig mit seltenem schwarzem Langstempel (L1) 
”Mitau” in Kursivschrift. Der Erste Stempel dieses Gebietes. B 220,-

923    935
P 923 MITAU; 1788, guterhaltener Brief aus Bauska nach Hodimont (heute Belgien) mit schwarzem Krone/

Posthorn-Einkreisstempel ”Mitau” und Taxvermerken. Eine Stempelseltenheit dieses Gebietes. B 400,-
924 1838, Brief aus Riga nach Bordeaux/Frankreich mit L2 ”Tilsit/8.Sept.” und verschiedenen 

Grenzübergangsstempeln wie z.B. dem dreizeiligem rotem Rahmenstempel ”PRUSSE/
PAR/GIVET”. Der Brief ist bis auf eine leichtere senkrechte Faltung in guter Erhaltung. B 30,-

LETTLAND

925 1919, Freimarke 5 Kopeken karmin mit Wasserzeichen 1 im ungebrauchtem Bogen ohne 
Gummi zu 400 Marken. Der Bogen wurde jeweils durch die Zwischenstege gefaltet und 
weist etliche Stockflecken auf. (M) 16(400) (*)  200,-

P 926 1919, Freimarken 3 und 5 Rubel jeweils im ungebrauchtem ungezähnten ungummiertem 
Viererblock mit je einem sauberem Erstfalz am Oberrand. Die Stücke sind 
Archivbelegstücke und haben zusammen im Hanbuch 4.800 Punkte. 30/31(4) (*)/V 500,-

927    931    934    ex 941
P 927 1919, ”1. Jahretag der Unabhängigkeit” 1 Rubel als ungezähnter ungummierter Probedruck 

der schwarzolivgrünen Originalfarbe (die mattrote Farbe fehlt) auf Banknotenpapier. Die 
Marke ist laut Fotoattest Peteris Zarins in ”good quality” und ”genuine in all aspects”. 
Handbuch 5.000 Punkte (M) 35P (*)  350,-

928 1920, three items 3 R brown/green (in front and on reverse), 5 Kap pair and 50 Kap pair on 
registered letter from Liepaja to Danzig

44 (3), 46 (2, 
49 (2) B 50,-

929 1920, ”Rotes Kreuz” 2 Stück der 1 Rubel schwarzbraun/rot auf Rosapapier entwertet ”Riga 
10.9.20” als Mehrfachfrankatur auf mittig senkrecht gefaltetem Einschreibbrief mit einigen 
leichteren Alterungsspuren welcher nach Stukmanos gelaufen ist. 54x(2) B 80,-

930 1920, Freimarke 2 Rubel auf 35 Kopeken in der Type I mit Fehlfarbe des Aufdruckes 
hellrotorange statt rot in der Zähnung 11 1/4. Die Marke ist ungebraucht, weist in der 
rechten unteren Ecke einen Bug auf und ist laut Fotoattest Harry von Hofmann BPP in 
allen Teilen echt. 63bIF *    60,-

P 931 1923, Freimarke 4 Santimu grün in der seltenen Zähnungsvariante 11 1/2:10 gestempelt 
”Riga 20.10.34”, in guter Erhaltung und signiert Rucins. 91Zähnung G 100,-

932 1923, Freimarke 20 Santimu blau in der seltenen Zähnungsvariante 10:11 1/2, gestempelt, von 
der Platte II und signiert Rucins. Die Marke weist oben 2 und unten einen kürzeren Zahn auf. 95Zähnung G 100,-

933 1925, Freimarke 25 Santimu ultramarin in der seltenen Zähnungsvariante 11 1/2:10 
gestempelt in guter Erhaltung signiert Rucins. 105Zähnung G 100,-

P 934 1925, ”300 Jahre Stadt Libau” 50 Santimu dunkelblau/violett mit Plattenfehler 
”PAPDOSANAS” statt ”PARDOSANAS” in gestempelter Erhaltung. Auf der linken Seite 
ist oben ein Zahn kurz. Die Marke ist laut Fotoattest Peteris Zarins in ”good quality” und 
”genuine in all aspects”. (M) 111APlf. G 600,-

Lettland
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P 935 1933, ”Afrikaflug” 100 Santimu auf 25 Santimu blau und 15 Santimu rot als Mischfrankatur 

auf Luftpostbrief nach Paris mit Signatur Rucins und Fotoattest Peteris Zarins. Die Marken 
sind mit dem Stempel ”Riga-Lidpasts 28.5.33” entwertet welcher nach Absturz des 
Flugzeuges bei Neustettin für diese Marken verwendet worden ist. . (M) 221,224 B/E 500,-

936 LETTLAND - STEMPEL, 1855, REZHITSA (Vitebsk Government), straight line dater, clear 
strike on Russian stationery envelope 10kop. Russia U4B GA 350,-

937 LETTLAND - BESONDERHEITEN, 1941 censored cover from Cambridge (Massachusetts) 
to Riga back to sender service suspended due to the events of war, returned to sender by 
censor, scarce item B 50,-

ÖSTERREICH - VERWENDUNG IN LIECHTENSTEIN

938 1900-1907, zwei Ansichtskarten je mit 5 Heller Ef., mit EKr. u. Strichblockstempel Balzers 
sowie eine 5 Heller-Ganzsache mit EKr Nendeln 10.1.05. 72, 122, P130 GA/AK 20,-

939 1904, 3 H. Kaiserkopf gelbbraun mit Lack auf Todes-Anzeige-Karte des Liechtenst. 
Veteranen-Vereins von Vaduz nach Eschen, ein interessantes Kapitel Liechtensteiner 
Heimat u. Postgeschichte (mit Kopie eines diesbezüglichen Artikels) 107 B 50,-

940 1918, Mischfrankatur Österreich/Liechtenstein 80 H.Wappen und 2x 25 H. Fürst gew. 
Papier auf Pra.-Briefstück gest. Balzers, signiert Ferchenbauer, Mi. 580.- Ö197, FL 3y(2) D 50,-

LIECHTENSTEIN

P 941 1933-1935, Freimarken, Ergänzungswerte Fürstin Elsa und Fürst Franz I., 2 und 3 Franken 
jeweils sauber gestempelt, Zähnung sauber bzw. ausgabetypisch, Mi.-Wert 600 €. 140, 141 I G 90,-

942 1936, Zeppeline 1 und 2 Franken, jeweils postfrisch in Prachterhaltung (1 Fr. Oberrand) 
und auf Beleg der 1. Nordamerikafahrt, Auflieferung Frankfurt von Vaduz nach Hamburg 
über New York. Rs. Transit- und Ankunftstempel Hamburg. 1 Franken-Marke einige braune 
Zähne wegen Gummierung, sonst Beleg Pracht.

149-50, Sieger 
406 D **/F 90,-

943 1940, Landschaften und Burgen, 5 Rp. als EF auf Drucksachenumschlag mit Stempel 
Vaduz / 25.IV.40 nach Trondheim / Norwegen. Da in diesem Raum noch die deutschen 
Invasionstruppen mit alliierten Verbänden kämpften, war der Postverkehr eingestellt. Die 
Drucksache erhielt den Stempel ”Zurück - Retour / Postverkehr eingestellt / Service postal 
suspendu”. Interessantes Stück. 157 B 20,-

LITAUEN

P 944 1919, Freimarke 75 Skatiku ocker/rot, im waagerechtem ungebrauchten Paar mit stark 
nach links verschobenem Druck der Farbe Ocker, somit sich der Reihenwertzähler ”45,00” 
bereits voll auf der rechten Marke befindet. 57 *    Gebot

945    950
P 945 1921, Flugpostmarke 1 Auksinas grün/rot ungezähnt entwertet ”Kaunas 4.II.22” als 

Mischfrankatur mit 1 und 2 Auksinas gezähnt des selben Satzes auf einem zweiseitig 
geöffnetem Einschreibbrief nach Danzig-Westerplatte. Echtgebrauchte ungezähnte Werte 
sind sehr selten. 106U B/F 200,-

LUXEMBURG

946 1859, Freimarke 30 Centimes rotlila gestempelt mit diversen Altsignaturen geprüft Richter. 
Bis auf einen schrägen Bug durch die rechte untere Ecke ist die Marke tadellos. Michel 
280,- Euro 9 G 30,-

947 1859, ”37 ½ and 40 C. state coat of arms”, cleanly stamped values, each with full margins 
on three sides, expertised Köhler and Gebr. Senf, Mi. 550,--. 
1859, ”37 ½ und 40 C. Staatswappen”, sauber gestempelte Werte, je dreiseitig vollrandig, 
gepr. Köhler bzw. Gebr. Senf, Mi. 550,--. 10-11 G 50,-

Lettland - Luxemburg
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944    948    954    955
P 948 1945. Epreuve d‘artiste signée in black for 0.60f+0.40f value of the issue ”Our Lady of 

Lusembourg” showing ”Statue Carried in Procession”. 382 Proof (*)  90,-
949 1953. Epreuve d‘artiste signée in black for 3f value of the definitives issue showing ”Radio 

Luxembourg”. 512 Proof (*)  80,-

MALTA - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

P 950 1847, vollständiger Brief aus Malta vom 18.11.1847, Forwarded-Stempel der 
”Rodocanacchi Figli” und Zweikreisstempel ”LIVORNO / 23 NOV 1847” nach Genua. 
Desinfektionsschlitze und rs. Desinfektionsstempel aus Livorno (”Disinfettata ... San Rocco 
Di Livorno”) auf Rückseite, damit Beleg der dritten Cholera-Pandemie von 1847-1860. 
Erhaltung sauber. B 50,-

951    953
P 951 1855, kompletter Vorphila-Brief aus Malta nach Palermo, den die Schiffahrtsmakler Eynaud 

und Pariente offenbar über ihren eigenen Forwarded-Dienst befördern ließen bis Messina; 
dort wurde der Brief von einem zweiten Forwarder ”Lavadala´d´Andrea” für die Strecke bis 
Palermo übernommen. B 220,-

952 MALTA, 1941 Postcard and a cover sent to PENANG, Straits Settlements, both with 
special ”MALTA is grateful to the Royal Navy and the Royal Air Force for the safe arrival of 
this letter” vignette, and both with Malta and Malay double censor, lightly toned/stained as a 
consequence of the WWII use but quite interesting and attractive. B 60,-

P 953 MONACO - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1791, incoming mail (complete folded 
letter) from Nantes/France with one-liner cancel to Monaco, interesting destination! B 50,-

MONACO

P 954 1897, 5c. blue, top marginal gutter block of four, lower pair with millesime ”7”, this pair 
unmounted mint, top pair and selvedge with hinge remnants (a vertical ”crease” through left 
stamps is due to production process and no fault). Maury 13, 750,- €+ 13 **/*/V 70,-

P 955 1891, Prince Albert I. 5c. blue block of four from lower right corner, MNH and scarce! Mi. € 
320,-- ++ for mint hinged (Yvert 13, € 416,-- +) 13 (4) **   60,-

Luxemburg - Monaco
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956    957
P 956 1891, ”Fürst Albert I.”, Sechsfarbenfrankatur auf Einschreibbrief nach Görlitz mit den 

Werten zu 5, 10, 15, 25, 40 und 50 Centimes, die mit dem Zweikreisstempel ”Monte 
Carlo 21.Mars.98” entwertet worden sind. Der Brief weist einige leichtere Alterungs- und 
Beförderungsspuren auf, die nur der Ordnung halber erwähnt sind, und trägt vorderseitig 
den violetten zweizeiligen Stempel ”Monte-Carlo/Territoire Francais”. 13/18 B 280,-

P 957 1899, highly decorative letter sent from ”THE HOTEL METROPOLE - MONTE CARLO”, 
some stains. 
1899, sehr dekorativer Brief mit Abbildung des ”Hotel Metropole” in Monaco, frankiert mit 
25 C. Fürst Albert I., blau nach Dresden. Einige Altersflecken. 16 B 40,-

958 1949, 100th birthday of Prince Albert I. complete set of six airmail stamps in 
IMPERFORATE blocks of 20, mint never hinged and scarce, unlisted in Michel; Maury 
PA36/41, € 1.300,-- +

365/70 var. 
(20) **   70,-

959 1951, ”Rotes Kreuz” die 4 Einzelmarken aus dem Block jeweils einmal geschnitten und 
einmal gezähnt sowie in beiden Formen nochmals als Blockherzstück. Alle Werte sind in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. 397/400A/B(2) **   40,-

960 1956, Royal Wedding, 1fr.-15fr., special souvenir sheet as epreuve de luxe. Maury BF500A 
epreuve de luxe.

refers to 
561/65 (*)  60,-

961 1964, Europa-CEPT special miniature sheet, MNH and signed twice, very scarce! Mi. € 
1.200,-- (Yvert BS6, € 1.850,--) 782/83 So. **   120,-

962 1980, Europa-CEPT ‚Prominent persons‘ perforated special miniature sheet, mint never 
hinged and scarce, Mi. € 280,-- (Yvert BS13, € 500,--) 1421/22 So. **   60,-

963 1983, Europa-CEPT ‚Montgolfiere and Space Shuttle‘ IMPERFORATE miniature sheet, 
mint never hinged and scarce, unlisted in Michel! Yvert BF25a, € 540,-- Bl. 23 var. **   70,-

964
P 964 1985, Centenary of stamps in Monaco IMPERFORATE miniature sheet in blue, mint never 

hinged and scarce, unlisted in Michel; Yvert BF33a, € 470,-- Bl. 31 var. **   70,-

MONACO - PORTOMARKEN

965 1932, 30 Centimes blau, Dreierstreifen mit Teil eines Zwischenstegs auf deutscher 
Bildpostkarte (P 201 - Hann. Münden) mit Tax- und Ankunftsstempeln. Eine Marke 
rundgeklebt, oben rechts Bug, ansonsten sehr sauberer Bedarfsbeleg. 5 (3) B 50,-

966 1946/1957, Postage dues ‚ornaments‘ complete set of 12 in blocks of ten, MNH and 
scarce, Mi. € 810,-- +; Yvert Taxe 29/39, € 810,-- +

P 29/39+58 
(10) **   70,-

Monaco
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967    ex 968

P 967 MONTENEGRO - BESONDERHEITEN, 1893, Dänemark-Auslandsantwort-
Ganzsachenkarte (P27AI) entwertet mit Einkreisstempel ”CETINJE”. Die Karte ist von 
Montenegro nach Kopenhagen gelaufen, hat einige Bedarfsspuren und weist rückseitig 
den Durchgangsstempel ”Aarhus” auf. Der Empfängername wurde vermutlich einmal 
ausradiert und später rekonstruiert. Diese Karte ist höchstwahrscheinlich die einizige 
Dänemark-Ganzsache die je in Montenegro verwendet worden ist. GA 450,-

P 968 MONTENEGRO - GANZSACHEN, 1914 commercially used postal stationery lettercard 25 
Para blue, sent by registered mail from Podgoritza to Pozsony (Bratislava), no message, 
very clean condition GA 50,-

NIEDERLANDE - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

969    974
P 969 1813, napoleonische Besetzung, Departementsstempel ”P.118.P/WOERDEN”, exzellenter 

Abschlag auf Briefhülle nach Delfshaven, selten. B 170,-
970 1816, ”DEB. 119 / GOUDA”, seltener Déboursé-(Auslagen)-Stempel auf Brief mit 

komplettem Inhalt aus Amsterdam nach Moerkapelle, mit einzeiligem Aufgabestempel 
”Amsterdam” und Röteltaxe ”8”. B 140,-

NIEDERLANDE

ex 971

P 971 1852, Wilhelm III., 5 Cent. hellblau auf dickem Papier im waagerechten Paar mit 
zarter Entwertung durch Franco-Rahmenstempel, voll- bis breitrandiges Stück in 
Kabinetterhaltung, geprüft Leon Miro. 1a G/P 80,-

972 1939, 12 1/2 C black-blue horizontal stripe of four and single stamp mixed franking with 65 
C franking machine in red on airmail letter to Uruguay 331 (5) B 60,-

973 1946, Königin Wilhelmina, Guldenwerte 1 - 10 Gulden mit zartem Erstfalz, Mi.-Wert 
postfrisch 600 €. 453/56 *    40,-

NIEDERLANDE - GANZSACHEN

P 974 1870, Essay für Inlandspostkarte 2 1/2 Cents in blau. Wertstempel ist Wappenmotiv in 
stark abweichender Zeichnung zum endgültigen Entwurf. Prachterhaltung. (*)  70,-

Montenegro - Niederlande
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ex 975    976
P 975 1876 (ca.), fünf Essays/Probedrucke für Inlandspostkarte mit Ziffernzeichnung, diese 

stark abweichend von der endgültigen Ausgabe 1877. Gleicher Wertstempel, aber 
unterschiedliche Farben und Formate. Gute Erhaltung. (*)  240,-

P 976 1898, Coronation card ”2 1/2 Ct.” showing picture of the Royal family on reverse sent 
uprated to Walchensee, Bavaria. P 18, 32 ,36 GA Gebot

977
P 977 1926 two unused preprinted postal stationery cards, preprinted in black and light brown, on 

the occasion of the Silver Jubilee of Queen Wilhelmina with Prinz Hendrik of Netherlands, 
very fresh condition P 88 mit ZD GA 70,-

978 1928, 7 1/2 CT stationery card uprated with single line ”BRIVENBUS” (out of tje Post box) 
sent registered from MIDDELBURG to Poland by express. P  156,53,109 GA Gebot

979    980

P 979 NIEDERLANDE - PORTOMARKEN, 1870, unfrankierter, mittig senkrecht gefalteter kleiner 
Brief mit Langstempel (L1) ”Haulerwijk”, der unten links die Portomarke 5 Cent braun auf 
orange von der Platte II trägt. Diese entwertet mit rotem Langstempel (L1) ”Osterwolde”. 1A II B 240,-

P 980 NORWEGEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1861, letter with complete contents 
from Valencia to Toensberg (Norway), with French transit postmark in red ”Espagne / St. 
Jean-de-Luz”, ”Paris-Quievrain” and especially with a clear stamp of the very rare number 
postmark ”52” (Skilling, double postage) by the railway post office Paris-Quievrain (Van der 
Linden, No. 3199A). Attractive ”incoming mail” cover for Norway. 
1861, Brief mit komplettem Inhalt aus Valencia nach Toensberg (Norwegen), mit 
französischem Transitstempel in rot ”Espagne / St. Jean-de-Luz”, ”Paris-Quievrain” und 
vor allem mit einem klaren Abschlag des sehr seltenen Zahlenstempels ”52” (Skilling, 
doppeltes Porto) der Bahnpost Paris-Quievrain (Van der Linden, No. 3199A). Attraktiver 
Beleg norwegischer ”incoming mail”. B 220,-

Niederlande - Norwegen
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981    982

P 981 NORWEGEN, 1914, 5 Öre Independance on card with flag and ”NORGE 1814-1914” with 
”VESTBANNERNES POSTPOSTEKSP” sent to Germany. 93 B Gebot

NORWEGEN - GANZSACHEN

P 982 1892, 5 Öre private stationery envelope as printed matter from Christiania to Würzburg, 
Germany. The envelope shows vertical middle folding. GA 60,-

983 1896 commercially used private and preprinted postal stationery envelope, local used in 
Christiania to the Christiania Health Commission, some small wrinkles GA 50,-

ÖSTERREICH - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

984 1831, grauschwarzer Ovalstempel ”V TRIEST” auf komplettem Faltbrief an den Vizekonsul 
in Venedig über eine Instruktion des Außenministers in Den Haag über die Behandlung 
belgischer Schiffe, Rötel-Taxvermerk ”8” und schwarzer Ank.-L2 rückseitig, 1831 war die 
Unabhängigkeit Belgiens von den 5 Großmächten anerkannt worden. B 70,-

985    986
P 985 1848, ”POHRLITZ FRANCO” Zierrahmenstempel mit separatem Datumsstempel ”21 APR” 

auf Faltbrief aus Kanitz, bei Müller nicht verzeichnet B 60,-

ÖSTERREICH

P 986 1855, Doppeladler 9 Kreuzer, als linke untere Bogenecke auf Einschreibbrief von 
Salzburg nach Görz (Julisch-Venetien), zusammen mit zweimal 3 Kreuzer auf Rückseite 
des Briefes, beide als Verschluß zusammen mit Siegel auf originaler Faltkante geklebt, 
daher etwas mitgenommen. Unsanft geöffnet, wohl um Marken und Siegel zu schonen. 
Vorderseite ”Recom.”-Zeilenstempel, rückseitig Durchgangsstempel ”Laibach / 8.OCT.” und 
Ankunftstempel Görz. Reizvolles Stück mit vollem Briefinhalt. 3 (2), 5 B 300,-

P 987 1855, FRANCO - Faltbrief aus TRIEST 14/8 nach AMSTERDAM 18/8. Frankiert mit 
zweimal 3 Kr. rot (3 y t a), Type III, beide gut gerandet, leicht überlappend geklebt, und 9 Kr 
blau (5 y t), oben stark angeschnitten, sonst gut gerandet, Bug durch die Marke (und durch 
den Brief). Bahnpost Leipzig-Magdeburg transit und Amsterdam Ankunft auf der Rückseite. 
Ein schönes Beispiel für den 15 Kreuzer Tarif. 
1855 (18 Aug), Entire to Amsterdam franked 3 Kr red (Michel 3y t a, 2×), Type III, both four 
margin values, smooth machine made paper and 9 Kr blue (Michel 5y t), Type II, machine 
made paper, three good margins, touching at top (slightly creased at top), each tied by 
”TRIEST, 14/8, Adends” cds, handstamped ”FRANCO” in black, at back transit mark and 
red ”AMSTERDAM, 18/8” arrival. Lovely example of 15 Kr rate. Rare letter. 3y, 5y B 200,-

Norwegen - Österreich
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988 1856, Neudruck der Merkurkopf (6 Kreuzer) zinnober im tadellos postfrischem Bogenteil 

zu 10 Marken. Die linke untere Marke ist einmal durch die linke untere Ecke geknickt, die 
rechte obere Bogenecke ist etwas gestoßen und zwischen der 2. und 3. Marke von oben 
ist das Bogenteil einmal gefaltet. 9ND (10) **   90,-

989 1859, ”Franz Joseph” 3 Kreuzer schwarz in Type II entwertet mit rotem Rahmenstempel in 
sehr guter Erhaltung. Michel 250,- Euro 11IIa G 50,-

ex 990    1001    ex 1005
P 990 1859, ”3 Kr. schwarz und grün”, sauber gestempelte Werte in tadelloser Erhaltung, 

Ferchenbauer 505,--. 11-12 II a G 70,-
991 1859, 2 Kr. schwarz Type II und 3 Kr. grün, zwei farbfrische und gut gezähnte Werte, je auf 

Briefstück sauber und voll gestempelt, je signiert Seitz. 11 II, 12 D 70,-

987    992
P 992 1858/1859, 3 Kr. schwarz und 3 Kr. grün, je als Einzelfrankatur auf Ortsbrief von WIEN an 

”Fräulein Georgine Whatmough”, Umschläge etwas Spuren, aber nettes Duo. 11 II, 12 B 90,-
993 1858, Zeitungsmarke 1,05 Kreuzer graulila allseits breitrandig geschnitten entwertet mit 

Einkreisstempel ”..AGI... 3.3.” auf Briefstück im Markenformat signiert W. Brandes. Michel 
400,- Euro 17b D 80,-

994 1864, 10 Kr. blau rs. auf Retour-Recepisse, zentrisch entwertet mit rotem K1 ”WIEN 
RECOMMANDIRT 22 12” nach Richterswil am Zürichsee mit Ankunftsstempel ”ZÜRICH 26 
DEC 64” und retour. Marke und Ganzstück mit minimen, unauffälligen Spuren (bleanglos). 
Sehr selten, ins Retour-Recepissen ins Ausland sind nur wenige belkannt! 33 B 450,-

995 1874, 5 Kr. rosa auf Ganzstück (vermutlich Streifband) ab Triest nach Pernambuco/
Brasilien mit hs. Leitvermek ”via Southampton”, unzureichend frankiert mit ensprechendem 
Ra2, rs. mit Ankunftsstempel ”PERNAMBUCO 26 AGO 74” sowie vs. Austaxierung ”45” 
Reis, nicht eingelöst/abgefordert mit Ovalstempel ”NAO RECLAMADA” und schließlich 
retour mit Eingangstemptel 19.5.75. Ungewöhnliches und seltenes Ganzstück, welches 
unfgefähr neun Monate unterwegs war. 37 B 500,-

996 1885, gebrauchtes Postanweisungsformular mit Einzelfrankatur Doppeladler 5 kr. rosa von 
Wien/Favoriten nach Graz mit rückseitigem Ankunftstempel, oben mittiger Riss, leichter Bug 46 B 60,-

997 1885, gebrauchtes Postanweisungsformular mit Einzelfrankatur Doppeladler 10 kr. 
ultramarin von Wien/Margarethen nach Gross Zdikau Velky Zdikov mit rückseitigem 
Ankunftsstempel, Frankatur mit Eckzahnfehler oben rechts, unten kleiner Riss, ohne 
üblichen Mittelbug! 47 B 60,-

998 1899, 1 H-4 Kronen Franz Joseph kplt. ungebrauchter Prachtsatz. Mi.360,-€ 69/83 *    40,-
P 999 1901, Zeitungsmarken mit Lackstreifen, u. Satz Zeitungsmarken 1908 beide kplt. postfrisch 

einwandfrei. Mi. 345,-€
101/104, 
157/160 **   60,-

1000 1908, Jubiläumsausgabe, 5 Kr. auf grauem Tiefdruckpapier, 25er-Block (teils etwas 
unruhige Zähnung) sauber entwertet mit grünem K1 ”WIEN 10.X.16”. Mi. 625,- €+ (Preis 
für 25 Einzelmarken) 155 z (25) G 70,-

P 1001 1910, Endwert 10 Kronen Franz Joseph, postfrisch, einwandfrei, Befund Sturzeis. Mi. 500,-€ 177 **   80,-
1002 1916/18, 2 gedruckte Briefe: Präsident des österr. Abgeordneten-Hauses bzw. Präsidium 

des Abgeordneten-Hauses des österr. Reichsrates, beide L3 ”PORTOFREI AUFGRUND 
DES GESETZES VOM 2/10/1865 R. G. BL. NR. 108” Salzburg nach Opcina b. Triest. 
Seltene Belege! (184) B 40,-
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ex 1003    1004    1007
P 1003 1919 (ca.), ”Kriegsgefangenenhilfe”, sechs verschiedene Einzelabzüge als Essays zur 

geplanten Ausgabe auf Japanpapier, dazu der Umschlag mit der Nr. 50 (von 1000), alle 
mit Original-Unterschrift des Entwerfers Ludwig Heßhaimer. Dazu ein gezähnter Satz 
postfrisch bzw. ungezähnt ohne Gummierung auf abweichendem Papier. (*)/** 200,-

P 1004 1922, ”2 Kr. mittelgrünlichblau Flugpost”, postfrischer Viererblock, ein Wert minimale 
Fingerspur, sonst tadellos postfrisch, ANK-Spezial 340,--+. III **/V 80,-

P 1005 1922, ”2 ½ bis 25 Kr. Wohlfahrt mit Zähnung L 11 ½”, postfrische Werte in tadelloser 
Erhaltung, ANK-Spezial 465,--. 418-22 B **   140,-

1006 1933 (24.6.), R-Brief mit WIPA-glatt und zwei Freimarken mit So.-Stpl. ‚WIPA 1933 
KÜNSTLERHAUS WIEN (‚ohne Kennbuchstaben‘)‘ und Sondereinschreibzettel ‚Wipa 1933 
Künstlerhaus Wien‘ (Nr. 313) nach Amstetten dabei auch der Aufgabeschein (gefaltet) mit 
demselben Sonderstempel, Mi 400,- 555A B 50,-

P 1007 1933, Wipa Faserpapier, postfrisch einwandfrei, Befund Sturzeis. 556A **   130,-
P 1008 1934, ”Volkstrachten ungezähnt”, postfrische waagerechte Paare in tadelloser Erhaltung, 

ANK-Spezial 2200,--+.
567-83 U, 

585 U **/P 600,-
1009 1934, Wohlfahrtsmarken Baumeister, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung 

zur Präsentation der ”Österr. Wohltätigkeits-Postmarken 1934”, innen die Ausgabe mit Falz 
befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (M) 
1934, ”Welfare Funds”, official booklet presenting the commemorative issue for the welfare 
funds in Austria, containing the complete issue hinged, very good condition and rare! (M) 591-596 300,-

1010 1935, Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur Präsentation der Ausgabe für den 
Muttertag 1935, innen die Ausgabe mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (T) 
1935, ”Mothers Day”, official booklet presenting the commemorative issue, stamp hinged 
inside, very good condition and rare. (T) 597 300,-

ex 1008    ex 1011
P 1011 1935, ”Flugpost ungezähnt”, ungebrauchter Satz wie verausgabt in tadelloser Erhaltung, 

ANK-Spezial 850,--. 598-612 U (*)  250,-
1012 1935, 50 Gr. Flugpost mit Plattenfehler ”Apostroph zwischen 5 und 0”, 

Oberrandsechserblock mit einmal Plattenfehler, im Rand zweimal Falzrest (nicht bei dem 
PLF!) sowie ein Wert Falzrest, sonst tadellos postfrische Einheit, ANK-Spezial 180,-- ++. 605 I **   60,-

P 1013 1936, ”FIS II”, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur Präsentation der ”Sonder-
Postmarken FIS-Wettkämpfe 1936”, innen die Ausgabe mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, 
selten. (M) 
1936, ”FIS II”, official booklet presenting the commemorative issue for the International Ski 
Contest 1936, containing the complete issue lightly hinged, very good condition and very rare! (M) 623-26 *    300,-

1014 1936, Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur Präsentation der Ausgabe für den 
Muttertag 1936, innen die Ausgabe leicht mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (T) 
1935, ”Mothers Day”, official booklet presenting the commemorative issue, stamp hinged 
inside, very good condition and rare. (T) 627 300,-
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1015 1936, Winterhilfe, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur Präsentation 

der ”Winterhilfe-Postmarken 1936/37”, innen die Ausgabe leicht mit Falz befestigt, gute 
Erhaltung, selten. (M) 
1936, Winter Relief Aid, official booklet presenting the commemorative issue für the Winter 
Relief Aid 1936-37, containing the complete issue lightly hinged, good condition and rare! (M) 628-631 300,-

1016 1936, Wohlfahrtsmarken Erfinder, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur 
Präsentation der ”Österr. Wohltätigkeits-Postmarken 1936”, innen die Ausgabe mit Falz 
befestigt, gute Erhaltung, selten. (M) 
1936, ”Welfare Funds”, official booklet presenting the commemorative issue for the welfare 
funds in Austria, containing the complete issue hinged, good condition and rare. (M) 632-637 300,-

1017 1937, Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur Präsentation der Ausgabe für den 
Muttertag 1937, innen die Ausgabe mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (T) 
1937, ”Mothers Day”, official booklet presenting the commemorative issue, stamp hinged 
inside, very good condition and rare. (T) 638 300,-

1018 1937, Winterhilfe, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung und zur Präsentation 
der ”Winterhilfe-Postmarken”, Marken innen mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (M) 
1937, ”Winter Relief Fund”, official booklet presenting the commemorative issue for the 
Austrian Winter Aid, containing the complete issue hinged in very good condition, rare! (M) 642-645 300,-

ex 1013    ex 1019
P 1019 1937, ”100 Jahre Eisenbahn”, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur 

Präsentation der ”Sonderpostmarken 100 Jahre Dampfeisenbahnen in Österreich”, innen 
die Ausgabe mit Falz befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (M) 
1936, ”100 Years Railways In Austria”, official booklet presenting the commemorative issue 
for the centennial of steam-powered trains in Austria, containing the complete issue lightly 
hinged, very good condition and very rare! (M) 646-48 *    300,-

1020 1937, Wohlfahrtsmarken Ärzte, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur 
Präsentation der ”Österr. Wohltätigkeits-Postmarken 1937”, innen die Ausgabe mit Falz 
befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (M) 
1937, ”Welfare Funds”, official booklet presenting the commemorative issue for the welfare 
funds in Austria, containing the complete issue hinged, very good condition and rare! (M) 658-59 300,-

1021 1937, Glückwunsch-Korrespondenz, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung 
zur Präsentation der ”Österr. Glückwunsch-Postmarken 1937”, innen die Ausgabe mit Falz 
befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (M) 
1937, ”Christmas Greetings”, official booklet presenting the commemorative issue for 
greetings in Austria, containing the complete issue hinged, very good condition and rare! (M) 658-659 300,-

P 1022 1938, ”Schuschniggvignetten”, je komplette Serie ungebraucht bzw. postfrisch mit teils 
Haftstellen (je vom Rand) sowie zwei Einzelwerte und vier Zwischenstegpaare (üblicher 
Bug im Steg), gute Gesamterhaltung. **/* 250,-

1023 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe, 3, 5 und 8 Pfennig jeweils mit Plattenfehler gespaltenes 
”r”, je in tadelloser postfrischer Erhaltung und jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Michel 170,- 
Euro 660II,662II,IV II **   30,-

1024 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe, 3, 5 und 8 Pfennig jeweils mit Plattenfehler gespaltenes 
”r”, je in tadellos postfrischer Erhaltung und jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Michel 170,- Euro 660II,662II,IV II **   30,-

1025 1945, 1. Wiener Aushilsausgabe, 3, 5 und 8 Pfennig jeweils mit Plattenfehler ”n” statt ”h”, je 
in tadellos postfrischer Erhaltung und jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Michel 210,- Euro

660III,662III,IV 
III **   30,-

1026 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe, 3, 5 und 8 Pfennig jeweils mit Plattenfehler ”n” satt ”h”, je 
in tadellos postfrischer Erhaltung und jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Michel 210,- Euro

660III,662III,IV 
III **   30,-

1027 1945, 3.Wiener Aushilfsausgabe (Gitteraufdruck) 1 bis 5 Reichsmark vom linken 
Seitenrand. Die Marken sind laut Attest Sturzeis VÖB postfrisch und einwandfrei. Die 
Werte zu 2, 3 und 5 Reichsmark weisen den Plattenfehler 4. Gitterstab eingebuchtet auf. 
Michel 640,- Euro Va/Vd **   40,-
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ex 1022    ex 1028
P 1028 1945, 3.Wiener Aushilfsausgabe (Gitteraufdruck) 1 bis 5 Reichsmark jeweils im Viererblock 

vom rechten Seitenrand. Die Marken sind laut Attest Sturzeis VÖB postfrisch und 
einwandfrei. Michel 960,- Euro ++ Va/Vd **   160,-

1029      1031
P 1029 1945, Grazer Aufdruck, 1-5 M Hitler Type I, postfrisch, einwandfrei. Attest Sturzeis. 693 /696 I **   150,-

1030
P 1030 1945, Grazer Aufdruck, 1-5 M Hitler Type II, postfrisch einwandfrei. Attest Sturzeis 693/696 II **   120,-

   1034      ex 1036
P 1031 1945, Grazer Aufdruck 3 RM fetter Aufdruck, in der seltenen senkrechten Zähnungsabart 

9 bis 12, postfrisch einwandfrei, Befund Sturzeis. 695 I **   100,-
1032 1946, Renner 4 Werte komplett geschnitten aus der rechten oberen Bogenecke in 

tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 280,- Euro 772/775B B 40,-
P 1033 1948, ”Österreichischer Wiederaufbau” 10 Werte komplett mit Stempel vom Ersttag aus Wien 

auf 2 per Einschreiben in die Schweiz gelaufenen FDC-Umschlägen. Michel 450,- Euro 858/867 FDC 60,-
1034 1948, 10 S Wiener Trachten, postfrisches Randpaar ungezähnt, Befund Soecknick. 923 PU I (2) **/P 250,-
1035 1961/66 - KLEINWALSERTAL, zwei ”Abholungserklärungen” zur Benutzung eines Postschließ-

fachs, jeweils mit Frankaturen als Gebühr, diese abgestempel HIRSCHEGG, 15.3.61 (20 S. 
Adler und 10 S. Bauwerke) bzw, MITTELBERG, 12.1.65 (2x 20 S. Stift Melk, 5 S. Künstlerhaus). 
Gute Bedarfserhaltung mit üblicher Aktenlochung, Marken tadellos. Sehr selten! (T)

968, 1038, 
1090, 1128 (2) B/F 40,-

P 1036 ÖSTERREICH - PORTOMARKEN, 1935, ”Ziffern/Doppeladler ungezähnt”, kompletter Satz 
als postfrische waagerechte Paare in tadelloser Erhaltung, ANK-Spezial 1500,-- +. 159-74 U **/P 400,-
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ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN

1037 1850, 10 C grauschwarz, Handpapier, waagerechter 3er-Streifen mit Typenpaar Ia/Ib, 
entwertet mit Teilstempeln von Verona, linke untere Ecke minimal tangiert, sonst allseits 
voll- bis breitrandig in tadelloser Erhaltung, tiefst geprüft Ferchenbauer. Fe.ca.€1.000.- 
1850, 10 C grey-black, hand made paper, horizontal strip of 3 including se-tenant pair of 
types Ia+Ib, with parts of pmk Verona, lower left corner negligibly touched, else full to large 
margins and in VF condition, expert signed Ferchenbauer. CV ca.€1.000.- 2 X c (3) G 60,-

1038 1884, Freimarke 10 Centesimi schwarz als ungebrauchter Neudruck ohne Gummi (wie 
verausgabt). Die Marke ist laut Fotoattest Soecknick VÖB echt und einwandfrei und 
stammt aus dem Museumsarchiv der Österreichischen Post. 2ND (*)  40,-

ex 1033    1039
P 1039 1854, kleinformatiger Orts-R-Brief innerhalb von Thiene (Venetien), vorderseitig frankiert 

mit breitrandiger 10 Centes Doppeladler, Mi.-Nr. 2, rückseitig 15 Centes, leider bei Öffnung 
des Briefes rechts eingerissen. Beide Werte mit Ortsstempel ”Tiene” entwertet; Orts-
Einschreibbriefe zumal aus kleinen Orten selten (Ferchenbauer 2.750 € + 50% Zuschlag). 2,3 B 320,-

1040 1850/1856, 15 C rot, Handpapier, Type III, am Oberrand mit einem horizontalem BALKEN-
ABDRUCK, Einzelfrankatur auf Faltbrief von STA.LUCIA/IN VENEZIA, 11/5 (1856), nach 
Padova. Gute Bedarfserhaltung. Fotoattest Diena, Sassone €1.650.- 
1850/1856, 15 C red, hand made paper, type III, at top margin with horizontal BAR-
IMPRINT, single franking on folded letter from STA.LUCIA/IN VENEZIA, 11/5 (1856), 
addressed to Padova. F/VF condition. Certificate Diena, Sassone €1.650.- Sassone 6 m B 70,-

1041    1045
P 1041 1850, 30 Centes dunkelbraun Type I Handpapier im waagrechten Fünferstreifen mit vier 

K1 ”VENEZIA 17/3”, farbfrische Marken, unten Rand angesetzt, sonst allseits breitrandig 
geschnitten mit Befund Kimmel SBPV, Sass. 3.000,- €.

Mi.4Xa(5),Sass 
7d(5) G 90,-

1042 1850, 45 C blau Type II im waager. 3er-Streifen entwertet mit K1 VENEZIA, die Einheit 
hat breite Ränder, eine rückseitig kleine rauhe Stelle und oben kleiner Vortrennschnitt, 
minimale Stockfleckchen (Sass. 1.600.-) 
1850, 45 c blue typ II horinzontal stripe of three with circle cancel VENEZIA, all sides wide 
margins, a small rough place and pre-cut on top, some stains (Sass. 1.600.-)

5X (3), Sasso-
ne 11 G 50,-

1043 1855-57, vier Briefhüllen einer Geschäftskorrespondenz von Bologna nach Genua, jeweils 
mit sauberem Abschlag des Mailänder Stempels ”D.A.a.L.” (Diritto Austriaco Austriache 
Lire) und rückseitigem Ankunftstempel ”Arrivo Genova” in rot. Briefe in sauberer Erhaltung. B 90,-

1044 1859, 2 soldi gelb ungebraucht mit Originalgummi, kleine Fehler, signiert Diena (Sass. 
3.800.-) 
1859, 2 soldi yellow unused with original gum, small faults, signed Diena (Sass. 3.800.-)

6II, Sassone 
28 *    70,-

P 1045 1858, 3 soldi schwarz ungebraucht mit Resten des Originalgummis, Fotoattest Dr. Avi 
(Sass. 3.375.-) 
1858, 3 soldi black unused with rubber residues, cert. Dr. Avi (Sass. 3.375.-) Sassone 24 (*)  110,-

Place your bids in time
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1046
P 1046 1858, 3 Soldi schwarz, Type I, Einzelfrankatur auf Faltbriefhülle als Ortsbrief von VERONA, 

15/8 (1859), sowie 3 Soldi grauschwarz, Type I, Einzelfrankatur auf komplettem Faltbrief im 
Ortsverkehr von MANTOVA, 9/1 (1859). Beide Briefe mit kl. Gebrauchsspuren, die Marken 
gut gezähnt in einwandfreier Erhaltung. Interessantes Duett mit beiden Farbnuancen dieser 
Marke! Ferchenbauer KW ca.2.000.-€ 7 I a, 7 I b B 150,-

1047    1048     1049    ex 1061
P 1047 1858, 5 Soldi rot ungebraucht mit Teilen des Originalgummis, Marke etwas nachgedunkelt, 

rückseitig mehrere Bleistiftbeschriftungen, Falzrest und waager. Bugspur, Fotobefund Raybaudi 
1858, 5 Soldi red unused with parts of original gum, slightly darkened, on reverse partly labeled 
with pencil and horizontal fold track, Cert. Raybaudi (Sass. No. 25a - 4.500.- Euro) 9I *    120,-

P 1048 1863, 5 So rosa, gez.14, ungebraucht mit vollem Originalgummi, gut gezähnt und sehr gut 
zentriert, senkrechter Bug, insgesamt gute Erhaltung. Fotoattest Diena, Sassone €12.000.- 
1863, 5 So rose, perf.14, mint hinged with full original gum, well perforated and centered, 
with vertical crease, else F/VF condition. Certificate Diena, Sassone €12.000.- 16 *    120,-

P 1049 1863/1864, 5 Soldi rosa ungebraucht mit Neugummi und Falz, Fotobefund Chiavarello 
1863/1864, 3 Soldi rosa unused with new gum with hinge, Cert. Chiavarello (Sass. 38 - 3.000.-) 16I, Sass. 38 *    90,-

1050 1863, 15 soldi braun ungebraucht ohne Gummi, obere rechte Ecke fehlerhaft (Sass. 4.500.-) 
1863, 15 soldi brown unused without gum, upper right corner faulty (Sass. 4.500.-)

18, Sassone 
25 (*)  70,-

1051 ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN - STEMPELMARKEN, 1856: Fiskalmarke, 
15 Centesimi postalisch gebraucht auf Brief, innen datiert Gromo 9.8.1856 mit L2 
”GIU..ONE 10 AGO” nach Bergamo mit rs. Ankunfts-K1 und Ra2 ”PORTA ..TTERE 
1.DISTRIBUTIONE”, Sass. 600,- Fiscal 7 B 60,-

1052 ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN - ZEITUNGSSTEMPELMARKEN, 1858, 
2 Kr mattrot, allseits vollrandig, mit Bogen-Wz., ungebraucht mit vollem Originalgummi, 
tadellose Erhaltung. Fotoattest Diena, Sassone €3.500.- 
1858, 2 Kr pale red, full margins, with sheet watermark, mint with full original gum, VF 
condition. Certificate Diena, Sassone €3.500.- Sassone 3 a *    70,-

ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN - STEMPEL

1053    1054
P 1053 1851, stummer Dreikreisstempel mit ”V” in der Mitte auf knapp geschnittener (Lupenrand) 

Österreich 6 Kreuzer braun (Mi.Nr.4) mit nebengesetztem zweizeiligem Stempel (L2) ”Venezia/9.
Gen.” auf einmal waagerecht gefaltetem Brief nach Triest mit leichteren Alterungsspuren. 
Österreichmarken in Lombardei-Venetien verwendet sind selten (Währungsunterschied!). Österr.4 B 240,-
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P 1054 1859, 31. Juli - Sardinischer Krieg, österreichischer Postschein, dessen Wappen durch 

einen Punktstempel der Provisorischen Regierung der Lombardei unkenntlich gemacht 
wurde. Drei Wochen vorher hatte Österreich um Waffenstillstand gebeten und der Abtretung 
der Lombardei zugestimmt. Der Postschein wurde in Cremona verwendet und mit dem 
dortigen Kastenstempel versehen. Zeitgeschichtlich interessantes Los nicht nur für 
Spezialisten. (M) B 160,-

1055 1859. 10 Soldi braun, übergehend entwertet mit seltemen K1 ”CASALBUTTANO 14/4” 
(Sassone 8 Punkte = 1100 €) auf komplettem Faltbrief nach Lecco. Rückseitig seltener 
Schreibschrft-L3 LECCO 15 APL NOTTE (Sassone 10 Punkte = 2500 €). Leicht fleckig, 
rückseitig Anhaftungen von Falzen. Signaturen Bolaffi, A. Diena. 10 B 60,-

ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE

1056 1870 (ca.) ”CONSTANTINOPEL” K2-Zierstempel auf unfrankiertem Brief (kleine 
Beanstandungen) nach Frankfurt a/Main mit handschriftlicher Anweisung ”Via Kustendsche, 
München” und Taxvermerken, rückseitig Durchgangs-K1 von Wien, interessanter Beleg! B 70,-

1057 1871, nicht frankierter Brief aus Smyrna (Izmir) nach Mailand, mit italienischem Tax-
Stempel ”7” versehen und mit italienischen Portomarken Mi.-Nr. 6 und 10 frankiert; 
sauberer Stempelabschlag Fingerhutstempel ”Smirne” (Mueller-Handbuch 52b). Teile der 
Rückklappe fehlen. B 70,-

1058 1874, 3 So. grün und senkrechtes Paar 10 So. blau, attraktive Frankatur (minime 
Beanstandungen) auf Briefhülle von ”SMIRNE 28/3/74” nach Neapel, Schiffsstempel 
”PIROSCAFI / POSTALI / AUSTRAICI” nebengesetzt sowie rs. Transitstempel Brindisi 3.4. 
und Ankunftsstempel 4.4. 2 I, 4 I (2) B 50,-

ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHE FELDPOST - RUMÄNIEN

1059 1918, Nicht ausgegeben Werte 1 B-90 B Karl I kplt. postfrischer Satz ohne die 60 B violett. I-XIII ohne XI **   90,-
1060 1918, nicht ausgegebene Freimarke Kaiser Karl I. 30 H. oliv mit Aufdruck ‚BANI‘ im 

Zehnerblock, postfrisch, Mi. € 1.200,-- + (ANK. VIII, € 1.300,-- +) VIII (10) **   80,-

P 1061 ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHE FELDPOST - SERBIEN, 1914 Franz Joseph 1 H bis 
10 Kronen postfrischer, einwandfreier Satz, Fotoattest Soecknick. Mi. 650.-€ **   150,-

ÖSTERREICH - OSTMARK

1062 1938, Einschreib-Luftpostbrief von Nauders nach München, dekorative ”Zweiländer”-
Frankatur mit DR Mi.-Nr. 530 als Oberrandpaar, 532 und Österreich, Flugpostausgabe Mi.-
Nr. 598-600 und 603, alle Werte sauber gestempelt ”Nauders - 18. VIII. 38”. Rs. Ankunfts-
Bahnstempel ”München”.

598-600 und 
603, DR 530 

(2), 532 B 60,-

ex 1063    1067
P 1063 Zwei Belege aus Wien und Steyr - ein Rückschein-Einschreiben des Amtsgerichtes 

Wien I von 1943, frankiert mit Hitler 30 Rpf. für Rückscheingebühr und retour, 
”Annahme verweigert da Vorname nicht richtig” mit vollem Inhalt (Ablieferungs- 
und Einlieferungsschein inklusive Vorladung), sowie eine Kontrollkarte für den 
Auslandsbriefverkehr, ausgestellt von der Polizei in Steyr und bis 6.1.1945 genutzt 
(Poststempel im inneren Teil der Karte). B 60,-

1064 ÖSTERREICH - MILITÄRPOST / FELDPOST, 1887 (13.12.), portofreier Feldpostbrief mit 
Einzeiler ‚FRANCO‘ sowie Stempel der ‚FELDPOST-EXPOSITUR No. 1‘ nach Wien mit rs. 
Ankunftsstpl. ‚Mariahilf Wien‘ vom 18.12. B 60,-

ÖSTERREICH - FLUGPOST

1065 1927 (21.4.), Gedenkkarte an den Ersten Postflug von Wien nach Brünn mit 
Einzelfrankatur 30 Gr. Pilotenkopf mit vs. Ankunftsstpl. vom selben Tag 476 B Gebot
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1066 1933, Flugpostkarte von der WIPA mit den Sst. Kongresshaus und Sezession mit blauem 

Dreiecks-Flugbestätigungsstempel Wien - Budapest mit Frankatur Pilot vor Flugzeug 
Hansa Brandenburg 6g blau (2), 8g grün (2) und 15g violett sowie 1g Ziffer grau, mit 
blauem Label ”MIT FLUGPOST/PAR AVION” und Ankunftsstempel Budapest Legiposta 
(Flugpost), unten rechts leichte Stauchung, schöne Optik. 470, 471, 473 B 60,-

P 1067 1933 (17.1.), Karte mit ital. Frankatur von Rom als Zuleitung für den ‚Kronfeld-Segelflug 
Wien-Semmering‘ nach Semmering mit vs. Ankunftsstpl. vom 27.1.33, kl. Unebenheiten Italien B Gebot

1068 1950 (31.12.), Flugpost-Adresszettel Vögel 60 Gr. + 2 S. mit Zudruck für die Silvester-
Sonder-Flugpost von Salzburg nach Brüssel mit rs. Ankunftsstpl. vom 1.1.51, selten! 955/56 Adr. B 50,-

1069    1070
P 1069 1953 (29.9.), Flugpost Vögel 1 S. auf Ersttagsbrief von Wien ‚VIA BRÜSSEL HELIPOST 

Brüssel-Bonn‘ nach Bonn mit beidseitigen Durchgangs- und Ankunftsstpl. 984 FDC 60,-
P 1070 1953 (27.7.), IFRABA Sonder-Flugpostbrief von Wien nach Frankfurt (Vögel 60 Gr. + 

Trachten 10 Gr.) mit ovalem Flugpoststempel sowie Bundesrepublik IFRABA beide Werte 
für den Rückflug von Frankfurt (2.8.53) nach Wien, selten! 895, 955, BRD B 50,-

1071    1073
P 1071 1954 (16.7.), BRD Posthorn 10 Pf. Antwort-Postkarte 10 Pf. und Österr. Trachten 3 x 5 Gr. 

zufrankiert von St. Gabriel mit ‚Post-Erstflug Wien-München-Venedig/Mailand-Rom‘ (20.7.) 
nach München mit vs. Ankunftsstpl. vom 20.7.54, Randmängel!

BRD P, 894 
(3) etc. GA 50,-

1072 1954 (13.11.), Flugpost-Adresszettel Vögel 60 Gr. + 2 S. mit privaten Zudruck für den SAS-
Erstflug ‚Europa-Nordpol-Los Angeles‘ von Wien nach Los Angeles mit rs. Ankunftsstpl. 
vom 16.11., selten! 955/56 Adr. B 50,-

P 1073 1956 (19.4.), eingeschriebener Flugpostbrief für den KLM-Erstflug Luxemburg-Nizza-
Madrid frankiert mit 2,40 S. UNO, 2,40 S. Mozart und 30 Gr. Trachten von Wien nach 
Luxemburg mit rs. Ankunftsstpl. vom 20.4. jedoch wieder retourniert mit Aufkleber ‚ZURÜCK 
Einschreibsendungen zum Erstflug nicht zugelassen‘ und Stempel Wien vom 24.4.56

900, 1024, 
1025 B 50,-

P 1074 1957 (28.4.), Bundesrepublik Heuss 20 Pf. Antwort-Postkarte mit österr. Zusatzfrankatur 
Trachten 10 Gr. und 5 Gr. als Lufthansa-Eröffnungsflug von Wien nach Frankfurt mit rs. 
Ankunftsstpl. vom 28.4.

Bund P 29A 
etc. GA 60,-

ÖSTERREICH - GANZSACHEN

1075 1874, bedarfs- und portogerecht verwendete Ganzsachenpostanweisung von Zara mit 
2Kr.-stempel GELD-ANWSNG nach Trieste mit rückseitigem 1Kr.-Stempel als Ankunft, 
leichter senkrechter Mittelburg, oben minimales Risslein, sonst in guter Erahltung, selten! A 4I GA 60,-

1076 1880/81, drei gebrauchte Postbegleitadressen, einmal in italienischer Sprache (von Triest) 
mit Angabe der Sprache und einmal in polnischer Sprache (von Krakau Bahnhof) ohne 
Sprachangabe, schönes Angebot, bitte ansehen. GA 70,-
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1074    1077
P 1077 1883, 2 Kr braun/schwarz Ganzsachen-Doppelkarte mit Zusatzfrankatur 3 Kr mattgrün/

schwarz entwertet mit K1 REUTTE (Tirol) und beigesetzt viol. Kastenstempel ”K.K. 
BRIEFABLAGE...” nach Nürnberg P54 GA 60,-

1078 1886, drei gebrauchte Telefonkarten (Sprechkarten zur telephonischen Correspondenz...) 
mit Lochung als Entwertung, einmal ein fl. violett auf weiß und 2x ein fl blauviolett bzw. 
braunviolett jeweils auf sämisch, gute Bedarfserhaltung TK 1 + 2 GA 80,-

1079 1894, 2 Kr braun Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur von Bodenbach nach PORTUGAL 
und privatem Zudruck einer Lithographie ”Koch‘s Pension Hotel & Villa Stark.” rückseitig, 
seltene Ganzsache mit Litho + Destination! GA 70,-

1080 1925, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit anhängender Antwort 500 Kronen lila mit 
ZF neue Währung 2x 1 Groschen von Unter Eggendorf nach Görlitz/Schlesien, Karten 
mit Mischfrankaturen zwischen Inflation und neuer Währung sind nicht häufig, saubere 
Erhaltung P 265 GA 50,-

1081    1083
P 1081 1954 (9.9.), Postkarte Trachten 60 Gr. mit Zudruck ‚Mit Flugpost / Par Avion / 1° volo L A 

I / ROMA-TEHERAN / 11. Novembre 1954‘ mit Vögel 60 Gr. + 2 S. sowie Trachten 25 Gr. 
zufrankiert von Wien nach Teheran mit rs. Transitstpl. Roma (10.11.) und Teheran (12.11.)

P 341, 955/56 
etc. GA 50,-

ÖSTERREICH - PRIVATGANZSACHEN

1082 1894. Anniversary postcard 2kr ”Zur Erinnerung an die vor 25 Jahren von Österreich 
ausgegangene Erfindung der Korrespondenz-Karte” (In memory of the invention of the 
correspondence card 25 years ago by Austria). With border. On the front portrait image of 
the inventor Emanuel Herrmann. Unused. 
1894. Jubiläums-Postkarte 2 Kr ”Zur Erinnerung an die vor 25 Jahren von Österreich 
ausgegangene Erfindung der Korrespondenz-Karte”. Mit Umrandung. Auf der Vorderseite 
Porträt des Erfinders Emanuel Herrmann. Ungebraucht. GA 60,-

P 1083 1900 (27.7.), Kartenbrief Franz Joseph 6 H. orange auf grünlichblauem Karton mit 
sehr dekorativer jugendstilähnlicherm Zudruck ‚1900‘ sowie diverse Blüten und rs. 
Zusatzfrankatur 2 x 1 H. violett + 2 H. grau bedarfsgebraucht von Marienbad nach Berlin 
weitergeleitet Koblenz mit Durchgangsstpl. Berlin (28.7.) und Koblenz (28.7.), seltene und 
dekorative Ganzsache!

KB priv., 69 
(2), 70 GA 50,-
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1084 1905 (ca.). Privat-Postkarte ”Gruss von der Schneekoppe” mit passender Abbildung und 

den beiden Wertstempeln ”5 H Franz Joseph Reg.-Jubiläum” und ”5 Pf Germania” in 
diagonal-kopfstehender Anordnung. Ungebraucht. 
1905 (approx.). Private postcard ”Gruss von der Schneekoppe” with matching illustration 
and the two value stamps ”5 H Franz Joseph Reg.-Jubiläum” and ”5 Pf Germania” in 
diagonal-headed arrangement. Unused. GA 60,-

1085 1920 (ca.), drei amtliche Kartenbriefe Wappenadler in unterschiedl. Kombinationen mit 
jeweils ein oder zwei zusätzlichen Wertstempeln u.a. 40 H. karminrosa mit 2 x 80 H. 
karmin, 80 H. karmin mit 1 Kr. braun sowie 1½ Kr. grün mit 1½ Kr. grün, ungebraucht und 
ein dekoratives und ungewöhnliches Trio! KB priv. (3) GA 60,-

1086 1933, gebrauchte Bildganzsachenpostkarte mit den Flaggen der an der WIPA 
teilnehmenden Länder 10 Groschen braun mit Sst. Künstlerhaus Wien und Kongresshaus 
WIPA als Ortskarte in Wien befördert. GA 60,-

ÖSTERREICH - BESONDERHEITEN

1087
P 1087 1950, 1,45 S auf ”BIERDECKEL”-Karte ”Salzburger Stiegl-Bier” von Wien nach Dänemark, 

dort mit Nachporto 45 Öre belegt, originelle Mitteilungsform! B 50,-

1088    1095
P 1088 1952, BALLONPOST - Zuleitung DEUTSCHLAND (BRD): Pro Juventute Postkarte als Zuleitung 

von Lorch/Deutschland zur 8. Ballonpost von Bregenz nach Salzburg mit Durchgangsstpl. 
Feldkirch (13.4.52) sowie Dreieckstpl. ‚Gelandet bei Autenried Kreis Günzburg/Donau‘ BRD B 50,-

1089 1952, BALLONPOST - Zuleitung ISLAND: Pro Juventute Postkarte als Zuleitung von Reykjavik/
Island zur 9. Ballonpost von Gmunden nach Salzburg mit Landestpl. Spital/Pyhrn (19.10.52) 
sowie Zweizeiler ‚Österr. Höhenrekord im Freiballon, Erreichte Höhe: 6500 Meter ü. M.‘ Island B 50,-

POLEN

1090 1928, Warsaw Stamp Exhibition stamps from miniature sheet with printed label between, 
mint never hinged with small gum faults and hinged in centre, Mi. € 340,-- + 254/55 **   Gebot

1091 1936 six bills for acceptance of an order for prenumerate magazines with single franking of 
10 Groszy green. 261 B 70,-

1092 POLEN - GANZSACHEN, 1973, unused postal stationery envelope 4,90 zl black on white, 
missed black colour, for comparison a normal piece. LU 9 var. GA 70,-

Österreich - Polen
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POLEN - POST IM DANZIGER HAFEN (PORT GDANSK)

1093 1935, Ganzsachenpostkarte Wst. König-Sigismund-Säule in Warschau mit schwarzem 
Aufdruck 15gr Port Gdansk auf 20 Gr rot und Blankostempel des polnischen Post- und 
Telegrafenamtes Nr. 1 Gdansk. P 1I (P43) GA 60,-

1094 1936, ungebrauchte Ganzsachenpostkarte Wst. Motorschiff ”Marschall Pilsudski” 15 Gr 
grünblau, mit schwarzem Aufdruck ”Port Gdansk”, DV (IX-1935). P 2 (P69) GA 60,-

P 1095 PORTUGAL - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1704, guterhaltener Brief von 
Lissabon nach Amsterdam mit rotem Taxvermerk ”28”. B 90,-

1096 PORTUGAL - GANZSACHEN, 1982 unused picture postal stationary postcard with 
missing color orange-yellow (missing country name), in addition one card with all colors, 
rare in fresh print condition P 187/01 error GA 60,-

RUMÄNIEN

ex 1097    
P 1097 1880, ”Fürst Karl I.” je 7 ungezähnte Probedrucke der 15 und der 25 Bani jeweils in 

schwarz auf Papier in je anderen Farben. Alle 14 Werte sind ohne Gummi und sind jeweils 
signiert ”M. Martin Bukarest”. Der 25 Bani-Wert schwarz auf rosa hat im Kopfbild ein 
kleines Loch ansonsten sind die anderen Werte in tadelloser Erhaltung. Die Probedrucke 
sind im Cohen-Handbuch gelistet. 55/56Proben (*)  1.300,-

1098 1921, ”Ferdinand I.” 2 Stück der 2 Lei orange entwertet ”Dej 7 OCT 921” auf 
echtgelaufenem Einschreibbrief nach Hamburg welcher auf der rechten Seite leicht gekürzt 
worden ist. Der Brief trägt den deutschen Einschreibzettel ”Vom Auslande über Bahnpost 
5” und wurde von der ”Postüberwachungsstelle Breslau” zensiert. 261(2) B 30,-

1099    1117

P 1099 RUMÄNIEN - GANZSACHEN, 1907, international postal money order with 5 Bani King 
Charles I., additionally franked twice with 10 Bani Mi.-No. 133 and 1 Lei Mi.-No. 142 from 
Buzeu to Galata / Constantinople to the Austrian post office there. On the reverse side 
arrival postmarks of the Turkish and Austrian postal service. As usual with these money 
orders some light creasing but a rare example of the use of 1 Lei stamps on international 
postal orders. 
1907, internationale Postanweisung mit Wertstempel 5 Bani König Karl I., zusätzlich 
frankiert mit zweimal Mi.-Nr. 133 und der Mi.-Nr. 142 zu 1 Lei aus Buzeu nach Galata / 
Konstantinopel zur dortigen österreichischen Post. Rückseitig Ankunftstempel der türkischen 
und österreichischen Post. Wie bei diesen Anweisungen üblich Bedarfsspuren, aber ein 
seltenes Beispiel der Verwendung von 1 Lei-Marken auf internationalen Postanweisungen.

A 11, 133 (2), 
142 GA 250,-

RUSSLAND - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

1100 1796-1810, drei Briefe aus Moskau, jeweils mit Einzeiler ”Mockba” in drei verschiedenen 
Typen gestempelt, nach St. Petersburg bzw. nach Tambow. Saubere Erhaltung, ein Brief 
davon mit Inhalt. B 60,-

1101 1825 FL from St. Petersburg to Bordeaux France, with red PP and also red double box stamp VA B 70,-
1102 1826-46, vier Briefe aus Moskau nach Tambow mit drei unterschiedlichen Typen von 

Einzeiler- Stempelabschlägen, saubere Erhaltung. B 40,-

Polen - Russland
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1103 1836, drei Briefe einer Geschäftskorrespondenz aus Moskau nach Trient, jeweils mit 

zweizeiligem roten Stempel ”Moscou / Datum” (ein Abschlag schwach) und rs. Ankunfts- 
bzw. Datumstempel. Bei einem Brief handschriftlicher Vermerk ”Via Brody” (Galizien). B 60,-

1104 1841-1851, drei Briefe nach Moskau aus der russischen Provinz : Saraisk, Rusa 
und Beljow, jeweils mit Aufgabestempeln rs. sowie Eingangsstempel. Saubere 
Bedarfserhaltung. B 40,-

1105 1845-1856, vier Briefe von und nach St. Petersburg, darunter ein Brief mit rückseitigem 
ovalen Aufgabestempel ”Tula”, ein Brief aus Frankreich mit rs. Ankunftstempel (Kasten) 
sowie zwei Briefe nach Bordeaux mit unterschiedlichen Aufgabestempeln von St. 
Petersburg (Kasten deutsch bzw. Rhombenstempel) für die Aufgabe von Briefen in das 
Ausland, vorderseitig Transitstempel (Prusse Valenciennes bzw. Aus Russland). Sehr 
interessantes Los. B 40,-

RUSSLAND

1107    1106    1112    1118
P 1106 1857, Freimarke 10 Kopeken dunkelbraun/hellblau, voll- bis breitrandig geschnitten 

entwertet mit Langstempel ”Odessa 15.Juli.1858” auf Briefstück. Die Marke ist laut 
Fotoattest Hovest VP breit geschnitten, korrekt gestempelt und ordentlich erhalten. 
Altersbedingt ist etwas Druckfarbe fehlend. Michel 1.000,- Euro 1a D 200,-

P 1107 1858, Freimarke 10 Kopeken siena/hellblau auf dünnem Papier, mit Federzugentwertung. Die 
Marke ist laut Expertise Hovest VP echt und gut erhalten. Michel für gestempelt 400,- Euro. 2y H 50,-

1108 ”AUS RUSSLAND” Typ 132 und ”P.33.” je schwarze Rahmen- und franz. Taxstempel 
”11”, Abgangs-Rhomben-Stpl. ”ODESSA”, rs. ungewöhnlicher Ovalstempel auf weißem 
Prachtbf, 1864 nach Marseille. B 70,-

1109 1872, unfrankiert gebliebener Brief aus Odessa über Wien nach Genua, mit 
Nachportovermerken und italienischer Portomarke 1 Lire (Mi.-Nr. 11). Sehr schönes Stück! B 90,-

1110 1875, Freimarke 2 Kopeken schwarz/lebhaftrosa, auf senkrecht gestreiftem Papier in guter 
entwerteter Erhaltung. Michel 300,- Euro 24y G 50,-

1111 1882, part of linen cover with two sheets of 20 stamps of the 7 Kop. stamp grey/karmin 
horizontal laid paper with various plate errors (e.g. broken post horns, broken 7 etc.), go 
with your magnifying glass on ”voyage of discovery”, exciting despite some folds. 25x D 60,-

P 1112 1884, Freimarke 3,50 Rubel zentrisch entwertet und mit ausgabetypischer Zähnung auf 
Briefstück mit Altsignaturen. Michel 800,- Euro 38y D 150,-

1113 1889, Freimarkenserie komplett ungebraucht mit waagerechtem (alle 9 Werte) und 
senkrechtem (alle 12 Werte) gestreiftem Papier. Die Marken sind, bis auf 70 Kopeken 
senkrecht gestreift stockig, in guter Erhaltung. Michel 560,- Euro 45/56x/y *    90,-

1114 1889. Freimarke 3,50 Rubel schwarz/mittelgelblichgrau, im waagerechtem postfrischen 
Fünferstreifen vom Unterrand auf waagerechtem gestreiften Papier. Die Ränder sind 
teilweise gefalzt, der Streifen ist mehrmals gefaltet und angetrennt. (M) 55x(5) **   90,-

1115 1898, value letter over 4 rubles with well preserved wax seals from Riga to Jena. B 60,-
1116 1899, großformatiger Einschreibbrief mit sechsmal 7 Kop. Freimarken für die 5. 

Gewichtsstufe nach St. Petersburg, links oben weißer Einschreibzettel ”Riga Telegr.” 
und handgeschriebener Laufnummer des Rigaer Telegraphenamts, rs. Aufgabe- und 
Ankunftstempel. Brief etwas forsch geöffnet, Nadelstiche und Bug, weil offenbar in Akte 
eingenäht, aber sehr dekorativ. (M) B 40,-

P 1117 1905, Kriegswohltätigkeitsausgabe, kompletter Satz auf Einschreibbrief aus Moskau 
(Stempel der 16. Stadtexpedition) nach Arbon/Thurgau. Brief etwas knittrig und 
Bedarfsspuren, sonst sehr dekorativ. B 30,-

P 1118 1906, Freimarken 5 und 10 Rubel in der Zähnungsvariante 13 1/4 in guter ungebrauchter 
Erhaltung. Die Zähnung ist, bis auf einen etwas kürzeren Zahn bei der 5 Rubel oben links, 
gut. Zagorsky 500,- Euro 61/62A *    80,-

1119 1906, drei frankierte Begleitadressen für Pakete ohne Wert aus Ochtyrka/Achtyrka, Grodno 
und Orel nach Moskau in sauberer Bedarfserhaltung. B 50,-

1120 1907-1909, drei Paketbegleitadressen aus Moskau mit unterschiedlichen, teils 
Buntfrankaturen nach Riga, Kolomna und Kalisz (Polen). Erhaltung etwas unterschiedlich. B 30,-
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1121    1123
P 1121 1908, Paket-Begleitadresse, frankiert mit zweimal 5 Kop., einmal 15 Kop. von St. Petersburg 

nach Schadowo/Kowno (Kaunas/Litauen). Die Wertrubrik des Formulars wurde überdruckt, um 
neue Formulare für Pakete ohne Wert zu schaffen; seltenes Formular in frischer Erhaltung. B 40,-

1122 1909-1913, fünf frankierte Paket-Begleitadressen aus Moskau an verschiedene Adressen 
in Polen, darunter Wegrow, Wlodawa und Warschau. Bei zwei Belegen Marken gelocht, 
sonst gute Erhaltung. B 60,-

P 1123 1914, 7 Kopeken Romanow-Gedenkausgabe, Nikolaus II. in senkrechtem Paar aus der 
rechten unteren Bogenecke mit Abgrenzungslinie und teilweiser Bogennummer ”8”. Wie 
der beiliegenden Korrespondenz zu entnehmen, wurden Bogennummern bei den Bögen 
der Romanow-Ausgabe schon in der Druckerei meist abgeschnitten, und Werte mit 
Bogennummern vor allem gebraucht sind sehr selten. Frankiert auf Rückseite eines R-Briefs 
von Slavatychi nach Bela. Saubere Erhaltung; links Bug und Nadelstiche durch Aktenheftung. 83 Var. B 150,-

1124    1125    1127    1129    1131
P 1124 1914, ”Kriegshilfe” 1 Kopeken, ungezähnt in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. Der 

Katalogwert beträgt laut Michel 300,- Euro und laut Zagorsky 500,- Euro. 99D *    80,-
P 1125 1914, ”Kriegshilfe” 7 Kopeken, in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. Der Katalogwert 

beträgt laut Michel 300,- Euro und laut Zagorsky 500,- Euro. 101D *    80,-

1126
P 1126 1914, zwei Briefe aus Moskau nach Eskilstuna/Schweden mit sehr früher Kriegszensur 

(Aufgabestempel 30.7.1914 (!) bzw. 7.8.1914), vermutlich weil Absender Ausländer waren 
Der rückseitige Zensurstempel (”Vekryto Voyennoy Tsenzuroy” - Militärzensur) ist aus St. 
Petersburg, jedoch nicht aus Moskau bekannt; selten! B 40,-
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P 1127 1918, ”1. Jahrestag der Oktoberrevolution” 35 Kopeken blau mit rautenförmigen Kreideaufdruck 

im ungezähntem waagerechtem Paar in tadelloser postfrischer Erhaltung mit Fotoattest 
Mandrovski. Michel 1.000,- Euro ++ 149xU(2) **/P 500,-

1128 1921, Befreiung der Arbeit, 1 R. bis 5 R. sowie Hungerhilfe 1921, 2250 R. grün auf dünnem 
Papier. Alle Exemplare mit lesbaren Ortsstempeln. 151/53, 168y G 80,-

P 1129 1922, ”5.Jahrestag der Oktoberrevolution” 45 Rubel mit rotem Aufdruck eines Flugzeuges 
auf dünnem anstatt normalem Papier im tadellos postfrischem Zwischenstegpaar welches 
einmal mittig gefaltet ist. 200(2) **/F 300,-

1130 RUSSLAND - ZWANGSSPENDENMARKEN, 1922, Hungerhilfe 4 Werte komplett in 
tadelloser ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. Der Wert zu 4.000 Rubel weist rückseitig 
eine Altsignatur auf. Michel 200,- Euro 1/4 (*)  50,-

P 1131 RUSSLAND - STADTPOSTMARKEN, 1863, Stadtpostmarke für Sankt Petersburg und 
Moskau, 5 Kopeken mit etwas unleserlichem Zweikreisstempel entwertet. Die Erhaltung ist, 
bis auf einen leicht kürzeren Zahn oben links, gut. Michel 300,- Euro 2 G 50,-

1132    1142

P 1132 RUSSLAND - SEMSTWO (ZEMSTVO), 1884, VESSIEGONSK part wrapper bearing 1 
kop. black on green (Chuchin no.11) tied by blue oneliner ”NOT PAID” (неоплоуено) and 
blue cds. alongside, weekly magazin ”secret thoughts”, fine and very scarce 12 B/D 140,-

RUSSLAND - WENDENSCHE KREISPOST

1133 1823, Briefhülle aus St. Petersburg mit sauberen Stempelabschlag vom 20.12.1823 nach 
Wenden; AIEP-Fotoattest Manfred Dobin (2008). B 40,-

1134 1863 2 Kopeken hellrosa/schwarz vollrandig geschnitten in ungebrauchter Erhaltung. Die 
Marke ist etwas fleckig. Michel für ungebraucht ohne Gummi bereits 350,- Euro. 1 *    70,-

1135 1863, 4 Kopeken blaugrün/schwarz allseits vollrandig geschnitten ungebraucht ohne 
Gummi in guter Erhaltung. Michel 250,- Euro 2a (*)  50,-

1136 RUSSLAND - POST DER BÜRGERKRIEGSGEBIETE: REPUBLIK DES FERNEN 
OSTENS, 1919/20 two unused postal stationery cards 3 Kop red and 4 Kop. red (Romanov) 
and one paid reply card 5 Kop. brown, all with surcharge ”DBP” (Far Eastern Republic” P 1, 2, 4 GA 70,-

RUSSISCHE POST IN DER LEVANTE - STAATSPOST

1137 1895-1911, fünf Aufgabescheine aus Jerusalem, Berg Athos und Konstantinopel. Ein 
Aufgabeschein ist mit der Briefadresse verbunden, seltenes und dekoratives Lot. (T) D/B 40,-

1138 1907, Wertpaketkarte aus St. Petersburg nach Jaffa / Palästina. Frankiert mit Freimarken zu 
4, 20 und 70 Kop. mit Siegel, Postaufklebern und Aufgabestempeln, rückseitig Unterschrift 
des Empfängers und Stempel der russischen Post in Jaffa vom 10. Nov. 1907 (julianischer 
Kalender). Beförderungsspuren, mehrfach geknickt, aber sehr interessantes Los. B 60,-

RUSSLAND - GANZSACHEN

1139 1881/84 four unused postal stationery envelopes all Red Cross of Odessa, different sizes 
(1881 107x67 and 1882/84 113x75), rare group GA 80,-

1140 1884 uprated postal stationery card from St. Petersburg to Geneva Switzerland, very 
unusual postal rate, some remains of glue, otherwise in good condition P 6 GA 60,-

1141 1889, echtgelaufene guterhaltene Antwortganzsachenkarte 3/3 Kopeken mit zusammen-
hängendem Frage- und Antwortteil. Die Karte ist von ”Riga 7.Dez. 1890” nach Birkenruh 
gelaufen und von dortaus am ”29 Dez 1890” zürückgesendet worden. Michel 100,- Euro ++ P10 GA 30,-

P 1142 1905, Karte mit 4-Kopeken-Wertstempel mit französischem Text an einen in Tientsin stationierten 
französischen Beamten, aufgegeben in Moskau, von dort an die russische Post in Tientsin, 
schließlich dort an die französische Post weitergeleitet. Saubere Erhaltung mit allen Stempeln. P 14 GA 40,-
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1143 1914, commercially used and censored postal stationery card 4 Kop. red, sent from 

Warsaw with mute cancel to Red Cross in Vienna, good condition. P 22I GA 60,-

RUSSLAND - BESONDERHEITEN

1144    1158
P 1144 1916, ”TRESOR ET POSTES 189” field-post pre-printed card with russian eagle for the 

russian brigade in France B 60,-
1145 1921 receipt for a registered mail item from Alexandropol with 10 line back declaration, rare 

item from Caucasus region B 60,-

SAN MARINO

1146 1892/1894, Coat of arms and numeral complete set of 11 fine used and scarce, Mi. € 800,-- 
(Sass. 12/22, € 2.250,--) 12/22 G 80,-

1147 1916, UNISSUED RED CROSS stamps ‚Pro Croce Rossa‘ 10+5cent. carmine and 20+5c. 
orange both in blocks of four from lower left corners, mint never hinged and very scarce 
blocks! C.E.I. 50 A+B red cross **   140,-

1148 1935/1938, year sets. Sassone 186/212+A17/18 mint never hinged. Catalogue value 1026 €. Sass. 186/212+A17/18 **   70,-
1149 1947, Franklin D. Roosevelt 5l. airmail stamp vertical pair IMPERFORATE BETWEEN, mint 

never hinged and signed Bolaffi, scarce stamp unlisted in Michel, Sassone A63faa, € 700,-- 364 var. **   60,-
1150 1948, Melcchiorre Delfico 15c. carmine/black surcharged ‚L.100‘ block of 15 from upper margin, 

MNH and signed in top margin, very scarce block! Mi. € 1.800,-- + (Sass. 341, € 2.100,-- +) 402 (15) **   140,-

1151 SAN MARINO - PORTOMARKEN, 1936, Postage due 30c. blue/brown surch. ‚Lire 1‘ block 
of four, mint never hinged and scarce, Mi. P 58, € 480,-- + (Sass. 50, € 900,-- +) P 58 (4) **   60,-

SAN MARINO - STEMPEL

1152 1865, 20 C on 15 Cmi blue cancelled with blue double circle ”REPUBLICA DI S. MARINO” 
on piece (Sass. 650.-) Sassone E7 D 60,-

1153 1866/1870. 1 c.green, both the London and the Turin printing, both cancelled by the dotte 
”numeral” of San Marino. Nice Pair (Sassone 1550 €). Certificate Raybaudi for the Turin stamp.

Sassone F1L, 
F1T G 60,-

1154 1866/1870 (ca): 20 c on 15 c blue (type I), tied by dotted ”numeral” of San Marino to small 
piece, faint blue double circle REPUBBLICA DI SAN MARINO 18 MAI 66 alongside. In 
addition a small piece, bearing a pair of the 20 c ”Bigola”, London printing, with a very neat 
stroke of the San Marino dotted ”numeral”.

Sassone F8, 
F 11 L D 60,-

1155      1157
P 1155 1866/1877 (ca): dotted ”numeral” of San Marino, for small pieces with DLR stamps (2 c 

Turin, 5 c London, 20 c ”Bigola” both London and Turin). Some with signatures Em. Diena, 
A. Diena ... Nice group.

Sassone F2T, 
F3L, F11 L, F 

11 T D 80,-

1156 SCHWEDEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1853, zwei kleine Damenbriefe, 
jeweils aufgegeben in Stockholm Richtung Frankreich über Stettin / Berlin. Handschriftliche 
Vermerke jeweils ”per angbot” (Schiffspost), zwei Taxnotierungen ”19” bzw ”2 1/2”, 
rückseitig mehrere Bahnstempel innerhalb Deutschlands bzw. Ankunftstempel Paris. Die 
hauchzarten Umschläge innen mit Pappe verstärkt, aber noch sehr ansehnlich. B 50,-
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SCHWEDEN

P 1157 1855/1868 First reprint of 4 skill b:co blue (June 1868), unused without gum, with a partially 
broben perf at foot otherwise fine. Signed ‚Darteys‘ and H. Obermüller-Wilen certificate 
(2019) (Mi. 600 €) 2 ND I (*)  60,-

P 1158 1858, extraordinary color-fresh three-color franking on folded cover from STOCKHOLM 2/6 
1870 via Gothenburg to London in very good condition, also the cover very fresh. 
1858, außergewöhnlich farbfrische Dreifarbenfrankatur auf Faltbriefhülle von STOCKHOLM 
2/6 1870 über Göteborg nach London in sehr guter Erhaltung, auch der Beleg sehr frisch. 9, 11, 14 II B 350,-

1159 1871, Briefhülle der Königlichen Akademie Stockholm an Professor James Hall in Albany/NY. 
Stempel ”Franco” in ovalem Rahmen, Aufgabestempel Stockholm, außerdem amerikanischer 
Nebenstempel ”2 Cents” in rot (für Inlandsporto US) und roter Einkreisstempel ”New York / 
Paid All”. Rückseitig vollständiges Siegel der kgl. Akademie. Der Empfänger war renommierter 
Paläontologe und erster Direktor des Naturgeschichtlichen Museums von New York. B 90,-

1160 1877, Freimarke 1 Riksdaler braun/blau in der guten Zähnungsvariante K13-13 1/2 gestempelt 
”W....bberg”. Die Marke hat unten einige etwas kürzere Zähne. Michel 500,- Euro 26B G 40,-

1161    1163
P 1161 1895, Oscar II. 50öre blue-grey block of four from upper margin, MNH and scarce, Mi. € 

360,-- ++ for * (Facit 59c, sek. 11.600,-- + for **) 48b (4) **   80,-
1162 1916, Landstorm II seven different values in larger blocks mostly from corners incl. 1öre 

black (block/20), 3öre rose (15), 5öre brown (20), 6öre yellow (20), 12öre salmon (18), 
20öre blue (12) and 30öre green (12), all fine used/CTO with Stockholm cds. and mostly 
with gum, unusual and scarce, Mi. € 1.336,-- ++ (Facit ex 115/22, sek. 12.925,-- ++) ex 97/104 G 80,-

P 1163 1920, King Gustaf V. Full Face 20öre blue vert. perf. without wmk. horizontal strip of five, 
mint never hinged, Mi. € 500,-- + (Facit 151A, sek. 5.000,-- +) 129 AW (5) **   70,-

1164 1924, 50th Anniversary of UPU, 5ö.-5kr., complete set of 15 values, fresh colours, normal slightly 
rough perforation, mint never hinged (15ö. and 45ö. natural offset on reverse). Mi. 1.300,- €. 159/73 **   120,-

1165 1936, Tercentenary of Swedish Post 60öre violet-carmine (passenger ship ‚Gripsholm‘) in 
four horizontal pairs incl. one line-pair, MNH and the key value of the set! Mi. € 800,-- + 
(Facit 256, sek. 6.400,-- +) 237 (8) **   60,-

1166 SCHWEDEN - DIENSTMARKEN, 1881, Official stamp 24öre orange perf. 13 block of 
twelve from left margin, unused with part original but faulty gum, unusual block! Mi. € 720,-- 
for mint hinged (Facit TJ20, sek. 6.000,-- +) 8 Ba (12) *    60,-

1167    1168

P 1167 SCHWEDEN - PRIVATPOST / STADTPOST, 1887, ”STOCKHOLMS STADSPOST”, used 
4 Öre stationery card GA 60,-
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SCHWEDEN - GANZSACHEN

P 1168 1883 Postal stationery double card 10+10 øre red used from Upsala to Frankfurt, Germany 
in 1886, cancelled by ”UPSALA/10/11/1886” cds, ”PKXP. No.2 C. UTR. N.” railway transit 
cds alongside and on back, fine. P15a GA 60,-

1169
P 1169 1889/1897, Two postal stationery cards with additional private Hotel printings, with card showing 

illustration of ”Hotell Kramer” in Malmö sent to Dresden in 1889 and bearing boxed ”Aus Schweden/
per Stralsund” h/s, and a second card with illustration of ”Hotel Göta Källare” in Göteborg used to 
Gent, Belgium and redirected to Liverpool, England in 1897. A fine and most attractive pair. GA 80,-

1170 1889 Postal stationery provisional envelope 10 øre on 12 øre blue used from Stockholm to Dresden, 
Germany, uprated by three singles of similar stamps all tied by ”STOCKHOLM/17/12/1889” cds, two 
Dresden arrival datestamps on the reverse, very fine and attractive. F. Obermüller certificate (1982) U6 + 39(3) GA 60,-

1171    1175
P 1171 1889 Postal stationery card 10 øre, with back-print of a farm manufacturers, used registered 

from Göteborg to Chemnitz, Germany in 1897, uprated King Oscar II. 10 øre pair, cancelled 
”GÖTEBORG-FILIAL/15/7/1897”, registration label and Chemnitz arrival cds alongside, fine. P 20 + 38(2) GA 60,-

1172 1912/1926, three ”Coupon-Response International” 25, 30 and 45 Öre, used GA 60,-

1173
1173 Design ”Madrid” 1920 International Reply Coupon as block of four 45 Öre Sverige. Backside 

with red overprint in 4 languages. This block of International Reply Coupons belongs to the 
scarcest postal stationery and is a key item of any exhibition collection. The importance and 
real value is still very much underestimated - highlight of every postal stationery or country 
collection. This offer comes from the collection King Fuad - this block of four is probably 
unique in private hands (T) IAS (4) GA/V 170,-

1174 1976, a completely unprinted airmail folded letter, as comparison the normal issue attached. LF 5 var. GA 70,-
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P 1175 SCHWEDEN - BESONDERHEITEN, 1935 - Schwedische Feldpost, frankierter Brief aus 

dem Saargebiet nach Schweden in tadelloser Erhaltung, Mi. 350,--. B 40,-

SCHWEIZ

1176 1856, 5 Rp. braun, waagr. Paar mit sehr SELTENEM extrem engem senkrechtem Gruppen-
Abstand, oben im Rand dünne Stelle, einige Ränder berührt, sonst Pracht und zart gestempelt. 13 II Bys a G 60,-

1177    1183
P 1177 1857, 5 Rappen dunkelgraubraun und 20 Rappen orangegelb (unterer Bogenrand) 

farbfrische u. portogerechte Mif. auf weissem Nachnahme- Brief von Bern nach Frutigen 
BE, mit rücksetigen Ankunftstpl. Zwei Fotobefunde (Basel u. Renggli) 13II, 16II B 220,-

1178 1854, Strubeli 15 Rappen in der Farbvariante hellrötlichkarmin (Erstauflage) im senkrechtem 
ungebrauchtem Paar. Das Paar ist laut Prüfungsmitteilung Abt BPP echt, ungebraucht mit 
Originalgummi, hat Schnittmängel (besonders am Ober- und Unterrand), hat einen Bug 
durch die untere Marke und eine größere dünne Stelle rückseitig auf der unteren Marke. 
Das Paar ist trotz dieser Mängel durchaus noch Sammelwürdig. Michel 12.000,- Euro 15Ia(2) */P 200,-

1179      1188
P 1179 1854, 15 Rp hellrötlichkarmin, Erstauflage, allseits sehr breitr., zarter blauer Rautenstempel, 

Mi 500,-- 15 I a G 200,-
1180 1854, Strubli, 15 Rp. rosa, 20 Rp. orange und 40 Rp. grün, jeweils als Einzelfrankatur auf 

Briefen nach Sierentz (Sierenz/Elsaß) in unterschiedlichen Grenzrayon-Portotarifen; die 15 
und 20 Rp. aus Basel sowie die 40 Rp. aus Luzern. Die Marken kleine Einschränkungen, 
die Briefe sehr sauber mit allen Durchgangs- und Ankunftsstempeln. 15-17 B 90,-

1181 1855, 20 R. orangegelb auf dünnem Papier, grüner Seidenfaden ganz oben, zentr. zarter 
Rautenstempel, etwas berührt, sonst breitrandig.

16IIAzm Mi 
240 G 50,-

1182 1879, 10 Rp. rosa ”Sitzende Helvetia” auf kleinformatigem Trauerbrief (oben mit Öffnungs-
mängel) ab ”MURG 27/9 79” (Baden) nach Safenwyl/Aargau. Die Schweizer Marke wurde 
korrekterweise nicht akzeptiert, aber dennoch entwertet, nachfrankiert mit Dt.Reich 10 Pfge. 
karmin und mit rs. Ankunftsstempel. Entzückender Grenzrayon-Brief mit ungewöhnlicher 
Kombination! Befund Eichele.

30, Dt.Reich 
33 B 700,-

P 1183 1894, 40 R. türkisgrau mit seltenem Plattenfehler: ”H” oben rechts verkürzt auf Paket-
Anhänger ”AMSTEG” nach Chur. 61Y  Da PF B 100,-

1184 1908, 3 C. graubraun in MiF mit 2 C. Tellknabe, rechte ‚2‘ oben flach, 5 C. grün, 
”AMBULANT 15/IX/08 No. 30” auf Ansichtskarte Luzern nach Nürnberg. 83, 95 PF, 97 AK 40,-

1185 1915-1917, ”Pro Juventute”-Partie von 3 kompletten sauber gestempelten Sätzen in guter 
Erhaltung. Bei Mi.Nr. 131 ist oben rechts ein Zahn etwas kürzer. Bei Mi.Nr. 132 sind auf der 
rechten und der linken Seite jeweils 2 Zähne etwas kürzer. Michel 370,- Euro 128/135 G 60,-

1186 1900, 25 Rp. dklblau mit Plattenfehler: Punkt unter ‚E‘ von Postale, K2 ”LAUSANNE”, Pracht. 173Ib PF G 70,-
1187 1924, 40 C Flugpostmarke in MiF mit 5 C Tell und 40 Cts. SOLDATENMARKE auf 

Flugpostbrief Lausanne-Blecherette mit violettem Sonderstempel, Umschlag rücks. 4 
braune Fleckchen und ein Reg.-Loch

182, 163, Sol-
datenmke. E 40,-

P 1188 1924, Wappenschild 1.50 Franken dunkelultramarin/zinnober auf gestrichenem 
Faserpapier mit glattem Gummi im tadellosem Viererblock mit vollem Originalgummi und 
sauberer Gefälligkeitsentwertung ”Zürich 7.III.42”. Die Kopie eines Attestes von Marchand 
BPP für einen fast identischen Viererblock mit demselben Stempel vom gleichen Tag liegt 
bei. Der Katalogwert liegt bei Michel bei 3.200 € und bei SBK bei 4.200 CHF. 196y(4) G/V 340,-
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1189 1929, 40 C. grün als EF auf Luftpostbrief von ”Geneve 28.VIII 35” nach Böblingen mit 

Nebenstempel ”Vol non effectué” (der Flug wurde nicht ausgeführt). 234 E 30,-
1190 1935, 10 a. 15c Flugpostmarke mit mattem Aufdruck, senkrechter 3er-Streifen als Mef.auf 

Flugpostbrief von Basel 5.IV.35 n. Zürich mit Ak.Stpl. 285 (3) E 40,-
1191 1937-1955, kleines Lot aus sechs Blocks, angefangen mit Block 3 gestempelt und Attest / 

Signatur Liniger (AIEP), Block 4 und 15 jeweils tadellos postfrisch, Block 6, 8 und 9 gestempelt 
mit Ersttag-Versandstellenstempel sowie die Einzelmarken aus Block 15 auf R-Brief von der 
Briefmarkenausstellung Lausanne nach Hannover, rs. Ankunftstempel. Prachtlot, Mi.-Wert 940+. (T)

ex Block 
3 - 15 **/G/B 120,-

1192 1940, Pro Patria, Einzelmarken aus Block, kompletter Satz tadellos postfrisch, bei der 20 + 
5 C. leichte Fingerabdruckspuren. Mi.-Wert 310 €. 369-372 **   50,-

1193    1203
P 1193 1941, ”Pro Juventute-Block”, sauber mit Ersttagsstempel FRIBOURG 1 LETTRES -1.XII.41 

auf Orts-R-FDC in guter Erhaltung, FA v.d.Weidt SBPV, SBK SFr. 2400,-- Block 6 FDC 200,-
1194 1943, ”100 Jahre Schweizerische Briefmarken”-Block und ”Genfer Briefmarkenausstellung”-

Block jeweils mit Sonderstempelentwertung und je mit sauberer Gummierung. Michel 120,- Euro Bl.8,Bl.10 G 20,-
1195 1945, ”Kriegsgeschädigten”-Block mit Sonderstempelentwertung ”Journée du don Suisse 

3.III.45 Genéve” in tadelloser Erhaltung tiefstgeprüft Abt BPP. Michel 250,- Euro Bl.11 G 30,-

ex 1196
P 1196 1945, Waffenstillstand in Europa, kompletter Satz sauber entwertet (Teil- bis Vollstempel) in 

guter Bedarfs- bis Prachterhaltung. Mi.-Wert 1.000 €. 447-459 G 150,-
1197 1945, ”PAX”-Satz 13 Werte komplett sauber rundgestempelt mit ausgabetypischer 

Zähnung. Die 10 Franken hat die Altsignarur ”HK”. Michel 1.000,- Euro 447/459 G 100,-
1198 1945, ”PAX”-Satz 13 Werte komplett in guter gestempelter Erhaltung. Die 20 Rappen hat 

rechts einen kurzen Zahn. Bei der 30 Rappen verläuft ein Bug durch die rechte obere 
Ecke. Die 80 Rappen hat rechts einen etwas kürzeren Zahn. Michel 1.000,- Euro 447/459 G 100,-

1199 2000, ”St.Galler Stickerei” 5 Franken im Kleinbogen mit Ersttagssonderstempelentwertung. 
Michel 240,- Euro 1726Klbg. G 20,-

SCHWEIZ - PORTOMARKEN

1200 22/7/1895, 2 Cent blau Plattenfehler: 3 Zierstücke teilweise fehlend in MiF mit 3 Cent und 
20 Cent, fehlerhaft, auf Trauer-Brief Deutsches Reich 20 Pfg. ”HAMBURG UHLENHORST” 
und Tax-Stempel nach Engelberg/Schweiz.

2IA PF, 16IIK, 
19IIK, DR B 40,-

1201 1902-1911, drei italienische Ansichtskarten mit schweizer Nachportomarken, dabei eine 
Mini-AK aus Siena, eine normale aus Nervi bei Genua (beide mit 10 Rappen Nachporto) 
und eine aufklappbare Doppelkarte aus Taormina (Sizilien) nach Huttwil mit 30 Rappen 
Nachporto, jeweils in guter Erhaltung. 18 (5) AK 50,-

1202 1942-1945, drei interessante Zensur-Briefe aus Italien mit diversen Zensurvermerken und 
zudem schweizer Portomarken, höchst attraktives Ensemble in guter Erhaltung. 
1942-1945, three interesting censorship covers from Italy with several censorship notices 
and also Swiss postage due stamps, highly attractive ensemble in good condition. 54-56, 58 B 60,-

P 1203 • SCHWEIZ - GANZSACHEN, 1905, GANZSACHEN-Karte ”RÜTLI-Essay” zu 10 Rp. mit 
großem Wertschild ‚Rütli, Tellvater und Sohn‘ in karmin, die Wertziffern in rot (separater 
Druck). Eine seltene Karte in guter Erhaltung. Essay GA 80,-

1204 SCHWEIZ - BESONDERHEITEN, 1888 (ca.), Telegrammumschlag gebraucht ab ”LYSS”, 
adressiert and ”Komandante Moser Veteranenfeier Lyss”, etwas Spuren/Öffnungsmängel. 
Gebrauchte Telegrammumschläge sind nicht viele bekannt! B 100,-

Schweiz - Schweiz
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SERBIEN

1205 1871, Milan 10pa. brown, single franking on entire newspaper magazin ”MLADA SRBADIJA”, 
Belgrad 10 October 1871, addressed to Osijek. Certificate Dr.Velickovic. Extremely rare item, 
other newspapers are existent as fronts only. A COMPLETE NEWSPAPER APPEARS TO 
BE UNIQUE! (M) 12 B 700,-

1206 1877, 50pa. green, perf. 9½:12, two copies (some toning) on registered lettersheet with 
full message from Cacak to Kraguyejevak, clearly oblit. by boxed ”PREPORUCENO” 
(registered) and c.d.s. ”CACAK 6/VII”. 18 C (2) B 80,-

SERBIEN - GANZSACHEN

1207    1209
P 1207 1897, postal money order for 20 Dinar sent from Belgrade. A 3 GA 60,-

1208 1914 commercially used postal stationery money order envelope 25 Para blue from 
Surdulitza to Belgrad, very light horizontal fold, otherwise in good condition, rare AU 5 GA 50,-

P 1209 1915, parcel card with 10 Para imprint uprated with 50 Para Peter I. for a parcel from 
PRISREN to BEOGRAD. AP 5, 103 GA 50,-

SOWJETUNION

P 1210 1925, ”200 years Academy of Sciences” as proofs without watermark, mint hinged set with 
complete gum, perfect condition. 
1925, ”200 Jahre Akademie der Wissenschaften” als Probedrucke ohne Wasserzeichen, 
ungebrauchter Satz mit vollständiger Gummierung, tadellose Erhaltung. 298-99 P *    250,-

P 1211 1926, vignette issued by the postal administration of Leningrad with advertisement for 
cigarettes and stamp field as well as glued on stamp 7 Kop. brown, scarce and rare. 60,-

ex 1210         1212
P 1212 • 1927, definitive issue 8 K. on 7 K. yellow-orange (Postage Due Stamps Surcharged), without 

watermark, perforated 12, with lithography print Type I. The stamp in good condition with 
perfect perforation and small hinge mark. On reverse old signature and with new certificate of 
the Russian expert N. Mandrovskiy in Russian language. Russian Standard Catalogue: value 
4.700 $. Very scarce ! 
1927, Freimarken. Portomarke 7 K. gelb-orange ohne Wz., gez. Ks 12 mit der seltenen 
Aufdrucktype I. Sehr gute Erhaltung mit kleinem Falzrest und Prüfzeichen Hovest. Aktuelles 
Fotoattest (2015) von N. Mandrovskij in russisch. No. 164 I im Russian Standard Catalogue, 
dort Wertansatz 4.700 $. Sehr selten!

Mi.320 II, Sc 
369 var., SC 

164 I *    1.000,-
1213 1931, ”Polarfahrt des Luftschiffes Graf Zeppelin” 4 Werte komplett ungezähnt in tadelloser 

postfrischer Erhaltung. Michel 200,- Euro 402/405B **/F 100,-
1214 1933, ”Völker der UdSSR”-Satz 21 Werte komplett davon 19 in postfrischer Erhaltung und 

2 Werte in ungebrauchter Erhaltung (Mi.Nr.442 und 444). Die 3 Kopeken hat rechts einen 
kurzen Zahn. Bei der 5 Kopeken verläuft durch die rechte untere Ecke ein Bug. Die 9 und 
10 Kopeken haben jeweils links unten einen kurzen Zahn. Die 20 Kopeken hat rechts 2 
küzere Zähne und oben einen kurzen Zahn. Michel ca. 725,- Euro 429/449 **/* 150,-
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121112171215
P 1215 1934, ”10. Todestag von Lenin” 5 Kopeken braun und 10 Kopeken schwarzblau jeweils in 

der seltenen ungezähnten Variante und in tadelloser postfrischer Erhaltung. Beide Werte 
haben je rückseitig einen Buchstaben als Signatur. Die 10 Kopeken ist laut Fotobefund 
Hovest BPP postfrisch, echt und hat den originalen Gummi. Michel 3.600,- Euro 467U/468U **   900,-

SOWJETUNION - GEBÜHRENMARKEN FÜR TAUSCHSENDUNGEN

   1216    1221
P 1216 1928, registered letter with 5 Kop. black on 1 Kop carmine brown/grey-green and 2 x 14 

cop. green-blue postage stamps on reverse, sent from Moscow to Gera, good condition. 7 B 70,-
P 1217 1932, Tausch-Kontollmarke mit Aufdruck 25 Kopeken auf 70 Kopeken im tadellos postfrischem 

Viererblock wobei die obere rechte Marke den Aufdruckfehler fehlender ”Kop”-Aufdruck rechts 
aufweist. 22(4) **   100,-

SOWJETUNION - GANZSACHEN

1218 1930 unused pictured postal stationery card Intourist with advertisement for tourism ”Visit 
Caucasus” P 96/03 GA 50,-

1219 1930/33 three unused and two used postal stationery envelopes with propaganda, 
interesting topics (childcare at the station) GA 60,-

1220 1932, four unused picture postal stationery cards all on the subject of pioneers 
(propaganda), scarce group

P 127I, 129, 
131 GA 60,-

P 1221 1936 postal stationery card 15 Kop. red on medium chrome yellow with arms IIA in large 
size from Birobidjan (capital of Jewish Autonomous Oblast) to Gdansk, written in Hebrew 
with swastika over arms, several vertical folds GA 70,-

1222 1957, picture postal stationery envelope, missed yellow, red and green colours, no stamp, 
for comparison the normal envelope, rare. U 173 I GA 70,-

P 1223 1961/79, three unused and unfolded postal stationery cards (double cards), one card for 
the change of address (AÄK 15), one card for forwarding (DP 17) and one card for ordering 
books (P 411), unfolded rare! (T)

AÄK 15, DP 
17, P 411 GA 80,-

1224 1967 postal stationery standard envelope of the 11th continuous series with fluorescence 
coding as late use from the Antarctic station ”Mirniy” to Argentina, in Michel unknown, rare! LU 106 GA 70,-
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SOWJETUNION - BESONDERHEITEN

1223    ex 1225    1227
P 1225 1924, echtgelaufener Brief mit 2 verschiedenen Fiskalmarken mit Abbildungen von 

Soldaten in Mischfrankatur mit einigen Freimarken. B 100,-
1226 1936 Registered letter from Kirowakan to Moscow to the President of the Central Control 

Commission of the Central Committee of the Communist Party, Comrade Shdanov, back 
agitation for the pig breeders with indications of the supply of meat as well as valuable raw 
materials for the leather industry, quote from the Plenum of the Central Committee, very 
scarce document of the 30ies, some pinholes, in good condition 373 (2) B 80,-

P 1227 SPANIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1787, Transitstempel ”Madrid.I”, 
Kastenstempel mit Krone in schwarz, rückseitig abgeschlagen auf Brief von Lissabon nach 
Genua (Van der Linden No. 1982, Tizon No. 6). Gute Erhaltung, Brief mit Inhalt. Selten. B 130,-

SPANIEN

1228      1230
P 1228 1852, 12cs. lilac, horizontal pair, fresh colour and mainly good margins (slightly cut into), on 

piece neatly cancelled by parrilla mark. 13 (2) D 70,-
1229 1853, 6cs. carmine, fresh colour, close to full margins, single franking on front of entire to 

Cadiz, clearly oblit. by black ”parrilla” and blue pre-philatelic straight line ”MALLORCA” 
alongside. Certificate Graus. 17 D/B 70,-

P 1230 1854, 2r. vermilion, right marginal block of four, fresh colour, slightly touched at lower right 
otherwise full margins, oblit. by black parrilla, some ink marks on reverse, signed. Edifil 25 
(4), 1.150,- €.

Edifil 25, Mi 28 
w (4) G 70,-

1231
P 1231 1885, ”DENIA” postmark in blue on 25 C grey-ultramarine single franking and on 10 C 

carmine-rose + 15 C yellow-orange on two letters to USA, on reverse opening defects 180, 178+186 B 60,-
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1232
P 1232 1889, 50 C lilac carmine on a suitcase tag registered to Hamburg/Germany, fancy use! 197 B 50,-

1233 1889, King Alonso XIII. as child 75c. orange DOUBLE PRINT in imperforate blocks of four 
and six, unused without gum, spectacular and scarce blocks! Edifil 225 var. 198 var. (10) (*)  70,-

1234    1236    1237
P 1234 1925, King Alonso XIII. 4pta. lilac-carmine horizontal strip of six from lower margin centred 

to bottom, mint never hinged and scarce, Mi. € 1.440,-- + (Edifil 322, € 1.800,-- +)
Edifil 322, Mi 

295 A (6) **   70,-
1235 1930, Ibero-American Exhibition in Sevilla 35 stamps 5c. to 10pta. incl. express stamp 20c. 

in different UNISSUED COLOURS and/or imperforate, majority mint never hinged with a 
few without gum as produced, unusual and very attractive! Ex Edifil 566/82

Ex Edifil 
566/82, Mi ex 

537/53 var. **/(*) 70,-
P 1236 1930, King Alfonso XIII. definitive 40c. imperforate COLOUR PROOF in carmine-red, mint 

never hinged with Graus certificate (2005), scarce stamp! Edifil 497var.
Edifil 497 var., 

Mi 569 proof **   90,-
P 1237 1930, King Alfonso XIII. definitive 40c. imperforate COLOUR PROOF in carmine-red, mint 

never hinged with Graus certificate (2005), scarce stamp! Edifil 497var.
Edifil 497 var., 

Mi 569 proof **   90,-
1238 1930, King Alfonso XIII. definitive 40c. imperforated COLOUR PROOF in carmine-red block 

of six, mint never hinged with Graus certificate (2005), scarce block! Edifil 497var. 569 proof (6) **   280,-
1239 1936, Definitives, 30c. bright red ”Pablo Iglesias Prosse”, postal forgery, lithographic 

printing and line perf. 11½, folded sheet of 56 stamps, unused no gum, signed and 
certificate Enrique Soro Bergua. Edifil 669Fc (T)

Edifil 669F, 
Mi 686 (*)  110,-

1240 1937, Fermin Salvochea y Alvarez 60c. blue three IMPERFORATE blocks of ten from 
upper right corners with sheet numbers and different plate numbers 1, 2 and 4, mint never 
hinged, unusual and scarce, Mi. 690 U (Edifil 739s, € 870,-- ++)

Edifil 739s, Mi 
690 U (30) **   70,-

1241       1242       1249
P 1241 1938, 7 years of Republic airmail issue 10c. red optd. ‚CORREO AEREO / 14 Abril 1938 / 

VII Aniversario / de la Republica / 2.50 pts.‘ vertical strip of three from left margin, MNH and 
all stamps signed, scarce strip! Mi. € 540,-- + (Edifil 756, € 675,-- +) 707 (3) **   70,-
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P 1242 1938, Vicente Blasco Ibanez 2c. red-brown with UNISSUED surcharge ‚45 centimos‘ in 

three blocks of ten from upper margins with different PLATE NUMBERS 1, 2 and 6, mint 
never hinged and very scarce, Mi. € 1.500,-- + (Edifil NE28, € 2.400,-- +)

Edifil NE28, 
VIIa (30) **   150,-

1243 1939, Forces mail issue NOT ISSUED 70c. brown IMPERFORATE block of 16, unused 
without gum as produced, scarce block! Mi. XXII B, € 1.440,-- + (Edifil NE 52s, € 624,-- +)

Edifil NE52s, 
XXII B (16) (*)  70,-

1244 1938, Ferdinand II. 15c. dark green (‚Lit. Fournier Vitoria‘) and 25c. brownish carmine 
blocks of eight from lower margins with plate numbers VERTICAL IMPERFORATE, mint 
never hinged and scarce, Edifil 841A+843 var.

Edifil 841A, 843 
var., Mi 791+793 

var. (8) **   110,-
1245 1938, Ferdinand II. definitive stamps 50c. greyish-blue and 1pta. blue with red opt. ‚correo 

aereo‘ in IMPERFORATE blocks of eight, MNH and very scarce, unlisted in Michel! (Edifil 
845/46s, € 2.480,-- +) 795/96 var. (8) **   200,-

1246 1938, Airmails 50c. slate and 1pts. blue, IMPERFORATED left marginal blocks of 16, mint 
never hinged. Edifil 845/46as (16), 4.640,- €. 795/96 U (16) **   500,-

P 1247 1938, Ferdinand II. NOT ISSUED definitive stamp 50c. greyish-blue in a block of four from 
lower right corner, mint never hinged and scarce, Mi. 795 F, € 400,-- + (Edifil NE 58, € 672,-- +) 795 F (4) **   70,-

1247       1248       1250
P 1248 1938, Ferdinand II. definitive stamp 1pta. blue with INVERTED red opt. ‚correo aereo‘ in an 

IMPERFORATE block of four, mint never hinged and scarce, Edifil 846s var. 796 var. (4) **/V 100,-
P 1249 1939, Compulsory Surtax Stamp General Franco 10c. IMPERFORATE COLOUR PROOF 

in grey in a block of six from lower margin on ungummed paper, fine and scarce with Graus 
certificate (2005), Mi. Z 26 var. (Edifil 920 as.) 842 var. (6) (*)  120,-

P 1250 1944, Airmail stamp 5pts. ”Dr.Thebussem”, color variety ”yellow”, vertical pair, unmounted 
mint (lower stamp natural gum point - irrelevant), certificate Graus. Edifil 983cc (2)

Edifil 983cc, 
Mi 923 var. (2) **   140,-

1251 1945, Tuberculosis 40+10c. violet/red ‚St. George killing dragon‘ IMPERFORATE PROOF 
on thick toned ungummed paper in a block of 20, fine and scarce, Edifil 986p, € 950,-- +

Edifil 986p, Mi 
925 proof (20) (*)  70,-

1252 1955, Definitives ”General Franco”, 20c. blue, colour essay, horizontal pair, unmounted 
mint, certificate Graus. Edifil 1145cc (2). 1042 var. (2) **   160,-

1253 1985, King Juan Carlos I. 45pta. emerald-green with HEAVY SHIFTED horizontal 
perforation in a horizontal strip of six from upper margin with imprint ‚100 sellos de correos 
SERIE BASICA, de 45 pesetas‘, MNH and a spectacular exhibition strip! (Edifil 2801 var.) 2683 var. (6) **   110,-

1254 1988, Prominent woman 20pta. ‚Maria de Maeztu‘ with BLUE COLOUR OMITTED block of four with 
normal stamp for comparison, mint never hinged and very scarce, Mi. € 3.000,-- + (Edifil 2989 var.) 2870 F (4) **   220,-

1255 1988, Prominent woman 20pta. ‚Maria de Maeztu‘ with RED COLOUR OMITTED block 
of four with normal stamp for comparison, mint never hinged and very scarce, unlisted in 
Michel (Edifil 2989 var.) 2870 var. (4) **   120,-

SPANIEN - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN FÜR BARCELONA

1256 1936, Town Hall of Barcelona 5c. group with total 14 stamps/PROOFS incl. 11 perf. 16 
in different colours or colour combinations and one stamp in issued colour all with black 
‚MUESTRA‘ opt. on gum instead of a control number, one stamp perf. 10½x11 and two 
imperf. stamps in different types of control nr. on reverse, mint never hinged and one 
imperf. stamp without gum, scarce and attractive, Edifil 13 var. 13 proof+var. **/(*) 90,-

1257 1936, Town Hall of Barcelona 5c. group with total 13 stamps/PROOFS incl. ten perf. 16 
in different colours or colour combinations and one stamp in issued colour all with black 
‚MUESTRA‘ opt. on gum instead of a control number, one stamp perf. 10½x11 and two 
imperf. stamps in different types of control nr. on reverse, mint never hinged and one 
imperf. stamp without gum, scarce and attractive, Edifil 13 var. 13 proof+var. **/(*) 90,-

1258 TELEGRAPH STAMPS: 1936, Town Hall of Barcelona 5c. brown/blue optd. in black 
‚TELEGRAFOS Habilitado para 10 cts.‘ in an IMPERFORATE block of 40, unused without 
gum and very scarce, unlisted in Michel! Edifil 9s, € 5.600,-- +

Telegraphs 
Edifil 9s (40) (*)  150,-

1259 1942, Town Hall of Barcelona 5c. blue in five IMPERFORATE blocks of 25 from series ‚E‘, 
‚F‘, ‚G‘, ‚H‘ and ‚J‘ with or without control numbers and another IMPERFORATE block of 25 
PRINTED BOTH SIDES (total 150 stamps), unused without gum, unlisted in Michel, Edifil 
34s, ca. € 2.220,-- + 32 var. (150) (*)  120,-

1260 1942, Town Hall of Barcelona 5c. black-brown in four IMPERFORATE blocks of 25 from 
series ‚V‘, ‚W‘, ‚X‘ and ‚Z‘ with or without control numbers and another IMPERFORATE 
block of 25 DOUBLE PRINTED BOTH SIDES (total 125 stamps), unused without gum, 
unlisted in Michel, Edifil 35s, ca. € 1.850,-- + 33 var. (125) (*)  90,-
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1261 1942, Town Hall of Barcelona 5c. green in four IMPERFORATED blocks of 25 from series 

‚K‘, ‚L‘, ‚M‘ and ‚N‘ with or without control numbers and another three IMPERFORATED 
blocks of 25 with DOUBLE PRINT, PRINTED BOTH SIDES and with STRONG OFFSET 
(total 175 stamps), unused without gum, unlisted in Michel, Edifil 36s, ca. € 2.590,-- + 34 var. (175) (*)  80,-

1262 1942, Town Hall of Barcelona 5c. green in four IMPERFORATE blocks of 25 from series ‚K‘, 
‚L‘, ‚M‘ and ‚N‘ with or without control numbers and another three IMPERFORATE blocks of 
25 with DOUBLE PRINT, PRINTED BOTH SIDES and with STRONG OFFSET (total 175 
stamps), unused without gum, unlisted in Michel, Edifil 36s, ca. € 2.590,-- + 34 var. (175) (*)  140,-

1263 1942, Town Hall of Barcelona 5c. lilac-red in four IMPERFORATE blocks of 25 from series 
‚O‘, ‚Q‘, ‚R‘ and ‚S‘ with or without control numbers and another IMPERFORATE block of 25 
PRINTED BOTH SIDES (total 125 stamps), unused without gum, unlisted in Michel, Edifil 
36s, ca. € 1.850,-- + 35 var. (125) (*)  110,-

1264 1943, 450 years return of Columbus to Barcelona complete set of two 5c. red and 5c. blue 
(flag-ship ‚Santa Maria‘) in IMPERFORATE blocks of 32, unused without gum and scarce! 
Unlisted in Michel, Edifil 49/50s, € 3.264,-- + 44/45 var. (32) (*)  150,-

SPANIEN - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN DES STAATES

1265      1268       1271
P 1265 1939, Compulsory Surtax Stamp General Franco 10c. IMPERFORATE COLOUR PROOF 

in grey in a block of six from lower margin on ungummed paper, fine and scarce with Graus 
certificate (2005), Mi. Z 26 var. (Edifil 888 var.) 26 var. (6) (*)  100,-

1266 1945, Tuberculosis compulsory surtax stamp 10c. orange/red ‚St. George killing dragon‘ 
IMPERFORATE PROOF on thick toned ungummed paper in a block of 25 from upper 
margin with part imprint, fine and scarce, Edifil 984p, € 1.187,50 + Edifil 984p (*)  90,-

1267 SPANIEN - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN HUÉRFANOS DE CORREOS, 1938, 
HUERFANOS DE TELEGRAFOS: ‚Ninos y Santiago Apostol‘ four different IMPERFORATE 
values incl. 10c. blue, 10c. brown, 25c. violet and 1pta. rose in blocks of six, mint never 
hinged and scarce, ex Edifil Beneficencia 16/20, € 2.028,-- + for the perforated stamps!

Telegrafos ex 
Edifil 16/20 (6) **   110,-

SPANIEN - GANZSACHEN

P 1268 1924, 10, 25 and 50 Cs. overprint stamps and 1 Pta. blue additional franking on 15 Cs. 
postal stationery card from Sevillia to Berlin, with red airmail confirmation handstamp

251/53, 294, 
psc GA 60,-

  ex 1269      1270
P 1269 1933. Lot of 3 postcards Vista de Tetuán ”Zona de Protectorado Espanol en Marruecos”: 

one card 15c green, one card 25c red and one reply card 15c+15c green. All cards unused. 
(Laiz 448 Euro in all) Laiz 20/22 GA 70,-
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P 1270 SPANIEN - BESONDERHEITEN, 1940, mit Freimarken frankierter zensierter Brief aus 

Zaragoza ” in das französische Konzentrationslager ”Vernet d´Ariège” , das für aus 
Spanien geflohene Republikaner eingerichtet worden war. Die Marken sind ”Zarragoza 
25.ABR.40” entwertet, der Brief hat mittig senkrecht einen stärkeren Bug. B 110,-

P 1271 TRIEST - ZONE A, 1947, Telegraphy airmail stamp 35l. dark blue with MISPLACED 
OVERPRINT ‚A.M.G./F.T.T.‘ to upper right in a block of four from upper left corner, MNH 
with upper right stamp signed and Oliva certificate (2001), unlisted in Michel! Sassone 11a, 
€ 640,-- + 32 var. (4) **   70,-

1272 TÜRKEI - STEMPEL, STANKEUY; 1900, Ganzsachenkarte zu 20 Para entwertet mit 
seltenem blauem Stempel ”STANKEUY Juin 8 900” welche nach Tübingen gelaufen ist in 
guter Erhaltung. P16 GA 60,-

1273    1275

P 1273 UKRAINE, 1918, ”Staatswappen” braunlila/blau mit Aufdruck des ukrainischen 
Hoheitszeichen auf Russland Mi.Nr. 71IIAd mit neuem Plattenfehler ”Teile der Randlinie 
oben fehlen” in guter ungebrauchter Erhaltung mit diversen Altsignatuen. Die Marke ist laut 
Expertise Hovest VPP echt, gut erhalten und hat den originalen Gummi mit einem Falzrest. 16PF *    100,-

UNGARN

1274 1871, ”Franz Josef” 15 Kreuzer braun entwertet ”PEN......BRAS...” mit leicht nach links 
dezentriertem Steindruck in tadelloser Erhaltung mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 
320,- Euro 5a G 50,-

P 1275 1871, ”Franz Josef” 25 Kreuzer violett im Steindruck entwertet ”...SSEK” mit 
ausgabetypischer Zähnung in guter Erhaltung. Michel 400,- Euro 6a G 80,-

1276 1916, ”coronation”, complete with special first day cancellation on FDC in good condition, 
letter flap missing 
1916, ”Krönung”, komplett mit ESST auf FDC in guter Erhaltung, Briefklappe fehlend 188-89 FDC 30,-

1277 1926, Eckerlin-Essays zu 30 Filler in grün und 50 Filler in 4 verschiedenen Farben 
auf ungummierten Papier, gedruckt 1926 als Probe für den Verkauf von Eckerlin‘s 
Rotationspresse an die ungarische Post, Fotokopie eines RPS FA. für eine Markeaus dem 
gleichen Bestand. Probe (*)  80,-

1278 1933, Flugpostmarken 9 Werte komplett gestempelt in guter Erhaltung. Michel 200,- Euro 502/510 G/F 40,-
1279 1972, ”Tag der Briefmarke”-Block ohne Mittelzähnung und mit Textzudruck am Oberrand 

zum ”IX. Kongress des Landesverbandes der Ungarischen Philatelisten” in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. Michel 250,- Euro Bl.88I **   50,-

1280 1974, ”100 Jahre UPU”-Block ohne Mittelzähnung mit rückseitigem Aufdruck ”A magyar 
posta ajándéka” in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Auflage beträgt nur 5.950 Stück. 
Michel 280,- Euro Bl.106I **   50,-

1281

P 1281 UNGARN - GANZSACHEN, 1878, 5 f blue postal money order with additional franking with 
a small thimble cancel from Budapest to Garden (Kärnten) A12Y GA 60,-
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VATIKAN

1282 1929, Freimarke 25 Centesimi, entwertet ”Poste Vaticane 22.11.29” auf kompletter 
Ausgabe des ”Osservatore Romano” vom 23.11.1929 mit einigen leichteren 
Alterungsspuren, aber immerhin in die Niederlande gelaufen. (M) 4 B 80,-

1283 1983, Exhibition of Vatican Art in USA miniature sheet with part of SILVER OMITTED 
(Country name at top in albino ptg. only), mint never hinged and very scarce, unlisted in 
Michel, Sassone 5b, € 1.500,--

Bl. 5 var. 
(Sass. 5b) **   150,-

1284 1985, 450 L cobalt/purple in block of four, left corner edge, carriage strongly shifted 
downwards, mint never hinged, cert. Carraro (Sass. 800.-) 784a (4) **   60,-

VEREINTE NATIONEN - GENF & WIEN

1285 1994, Freimarke 1.80 Fr. ‚Palais des Nations in Genf‘ in zehn verschiedenen ungezähnten 
PROGRESSIVEN PHASENDRUCK-Zwischenstegpaaren, postfrisch und selten! 258 proof **   70,-

1286 1997. Imperforate cross gutter block of 4 blocks of 4 for the 1.10fr value of the definitives 
issue showing a fresco (detail) by the Italian painter Massimo Campigli. UNO emblems in 
gutter. Mint, NH. In all 16 imperforate stamps.

Sc Geneva 
#297 (16) 

gutter **   110,-
1287 2000. Progressive proof (10 phases), viz color separations, in horizontal gutter pairs for 

the 7S/0.51€ value of the issue ”United Nations, 50th Anniversary” showing ”Secretariat 
Building behind the Dome of the General Assembly Conference Hall, 1951 Aug. 23”. Mint, 
NH. In all 10 gutter pairs with 20 proof stamps.

309 Gutter 
Proofs **   90,-

1288 2000. Progressive proof (10 phases), viz color separations, in vertical gutter pairs for the 
9S/0.65€ value of the issue ”United Nations, 50th Anniversary” showing ”Roofing Ceremony 
at the Secretariat Building, 1949 Oct. 5”. Mint, NH. In all 10 gutter pairs with 20 proof stamps.

310 Gutter 
Proofs **   80,-

1289 ZYPERN - BESONDERHEITEN, 1915, gebrauchter Telegrammvordruck der ”EASTERN 
TELEGRAPH COMPANY” vom 27.10.1915, gelaufen von Larnaca nach Famagusta. Der 
Vordruck weist die üblichen Faltungen und einige leichtere Beschädigungen auf. (M) 60,-

Diverses
Autographen....................................... Los 2000
Ansichtskarten ......................Los 2001 bis 2025
Thematik...............................Los 2026 bis 2041
Flugpost ................................Los 2042 bis 2049
Zeppelinpost .........................Los 2050 bis 2055

Ballonpost ............................Los 2056 bis 2057
Raketenpost........................................ Los 2058
Katastrophenpost .................Los 2059 bis 2061
Schiffspost ............................Los 2062 bis 2069
Fiskalmarken ....................................... Los 2070

2000    2001    2002

P 2000 AUTOGRAPHEN, RAEDER, ERICH - Ernennungsurkunde zum Marineoberbaurat vom 15.2.1939, 
mit faksimilierter Unterschrift Hitlers, eingeprägtem Hoheitszeichen und der eigenhändigen 
Unterschrift des Oberbefehlshabers der Kriegsmarine Erich Raeder, damals noch Generaladmiral. 
Unten links ursprüngliche Registraturnummer, mittig gefaltet, gute Gesamterhaltung. (M) 450,-

ANSICHTSKARTEN: VORLÄUFER

P 2001 1880 ca., handgemalte erotische Vorläuferkarte auf 5 Pf. lila Bayern Ganzsache, beschrieben 
aber nicht gelaufen, leichte Bug an der Ecke unten links ansonsten in sehr guter Erhaltung. GA 60,-

P 2002 1882, ”Prosit Neujahr 1883”, Glückwunsch-Vorläufer als 3 Pf. grün Bayern Ganzsache mit 
Punktstempel NÜRNBERG 31.12. leichter Bug unten links ansonsten in sehr guter Bedarfserhaltung. AK 50,-

Vatikan - Ansichtskarten


